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CERTIFICAT
privind lipsa sau existen{a restanfelor fafi de bugetul public na{ional

Nr.
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1. Destinatar / rlo:ryvareru

Pentru parlicipare la achizitli publice

2.Dfie despre contribuabil / huQopMallut o H€uIoronrIarerIEnILIKe

Denumirea
HauMenoaaHue

Codul fiscal / Numirul de identificare
OucKa,'rbHbrii roa / h.leulz$unauHoHHbrI HoMep

TENTIDOL S.R.L. 100361 1008398

Adresa sediului de baztr (strada, numlrul) Codul - Denumirea localitlfii
Agpec ocuonnoro Mecropacnoroxenur (.v:ruqa, novep) KoA - HazMeHoeaHI{e HaceneHHoro IIyHKTa

Cotovschi nr. I 63 I-OR.COMRAT

3. Atestarea lipsei sau existenfei restanfelor conform datelor Sistemului Informa{ional Automatizat i
flogrnepx.{eru4e orcyrcrBn fl. vrlrvr HNru.uuA HeAor,rMKr.r conracHo AannrrxAsroMarl43l,IpoBaHnoft Zn$opruaquounofi
Clrcrelmr

La data emiterii prezentului certificat restanta la bugetul public nalional constituie/ Ha 4ary
BbrAaqu AaHHofi cnpaBKH HeAor4MKa rrepeA Harlr{oHanbrrbrM [y6nuqHblM 6IoAXeroM cocraBJl{er:
0.00 lei/refi.

4. Valabif pinl la I [eficruuretes ao 09.04.2019

5. Autentificarea organului fiscal / llo,4rrepxaeHlle HarloroBo

( A . ,o/l"rnn*r'u
Numele $i prenumelc/(Dawero u uuq

Este extras din Sistemul Informational al SFS SIA,,Contul curent al contribuabiluluryl 25.03.20t9 ora 14:44:54
cu aplicar€a prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr,400 din t4.03.2014 (Monitorul Oficial72-771399,28.03.2014)
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Получен от ГНС с номером ED09433AN8
Дата предоставления 24.03.2019 18:17:04
VEN12

ДЕКЛАРАЦИЯ
о подоходном налоге за налоговый период
За налоговый период A/2018

Полное наименование налогоплательщика TENTIDOL S.R.L.
Фискальный код 1003611008398
Основной вид деятельности 4675
Руководитель Haivaz E.A.
Главный бухгалтер Horozov A.I.
Государственная Налоговая Служба 446, DDF COMRAT

A √ лица, не указанные в литерах B, C, D и Е X
B индивидуальные предприятия (индивидуальные предприниматели)
C крестьянские (фермерские) хозяйства
D persoanele care practică activitate profesională în sectorul justiției X
E товарищество X

В клетке выбранной литеры проставляется знак "V"
 

Показатели Код Сумма
Прибыль (убыток) текущего отчетного периода до налогообложения (стр. 0101 - стр. 0102) 010 863241.00
Общая сумма доходов, признанных в финансовом учете (сумма класса VI "Доходы") 0101 9100706.00
Общая сумма расходов, признанных в финансовом учете (сумма класса VII "Расходы") 0102 8237465.00
Корректировка (увеличение/уменьшение) доходов в соответствии с налоговым законодательством (приложение 1D) 020 0.00
Корректировка (увеличение/уменьшение) расходов в соответствии с налоговым законодательством (приложение 2D) 030
Доход (убыток), полученный в налоговом периоде, с учетом корректировок (увеличений/уменьшений) (стр. 010 + стр. 020 - стр. 030) 040 863241.00
Suma cheltuielilor legate de donaţiile în scopuri filantropice şi de sponsorizare în folosul organizaţiilor indicate în art. 36 din CF, dar nu mai mult decît limita stabilită care se
determină ca rînd. 040 x %) 050

Suma cheltuielilor neconfirmate documentar, in limitele stabilite (rîndul 040 x %) 060
Сумма освобождений (данный показатель не должен превышать положительный результат, исчисленный в результате расчета (стр.040–стр.050–стр.060)) 0701 0.00
Сумма налогооблагаемого дохода (налогового убытка) без учета налоговых убытков прошлых лет:
для налогоплательщиков со статусом юридического лица: (стр.040–стр.050–стр.060) (указывается только положительный результат, а
в случае исчисления отрицательного показателя он указывается в стр.100);
для налогоплательщиков со статусомфизического лица: (стр.040–стр.050–стр.060–стр.0701) (указывается только положительный
результат, а в случае исчисления отрицательного показателя он указывается в стр.100)

070 863241.00

Сумма налогового убытка прошлых лет, подлежащая вычету в текущем налоговом периоде, но не больше стр.07 080
Сумма налогооблагаемого дохода до применения налоговых льгот (стр. 070 - стр. 080) 0901 863241.00
Сумма дохода, освобожденного от налогообложения (приложение 4D) 0902



Cумма налогооблагаемого дохода (стр. 0901 - стр. 0902) 090 863241.00
Сумма налогового убытка (отрицательный результат, исчисленный при определении показателя стр. 070) (отражать без знаков - или ( )) 100 0.00
Ставка подоходного налога, % (заполняется только юридическими лицами) 110 12.00
Сумма подоходного налога: для налогоплательщиков со статусом юридического лица: (стр.090 × стр.110) для налогоплательщиков со статусом физического
лица: (приложение 5D) 120 103588.92

Сумма налоговых льгот, предоставленных из суммы начисленного подоходного налога (приложение 6D) 130
Сумма льгот, предоставленных в связи с освобождением от налогообложения дохода, указанного в стр.0902 (приложение 4D, гр.4) (информативный
показатель, который не используется в дальнейшем при исчислении налоговых обязательств) 140

Сумма подоходного налога в текущем налоговом периоде, исключая налоговые льготы (стр. 120 - стр. 130) 150 103588.92
Подоходный налог, уплаченный за рубежом (приложение 7D) 1601
Подоходный налог, удержанный у источника выплаты (ст.89 Налогового кодекса) 1602
Сумма налоговых зачетов согласно ст.82 и 89 Налогового кодекса – всего (стр.1601 + стр.1602) 160
Сумма подоходного налога, подлежащая отражению в лицевом счете налогоплательщика (стр. 150 - стр.160) 170 103588.92
Подоходный налог, уплаченный в рассрочку в соответствии со ст. 84 НК 1801 30000.00
Подоходный налог, предварительно удержанный при выплате дивидендов, принятый к зачету (ст. 80 НК) 1802
Всего сумма уплаченного подоходного налога в течение налогового года (стр. 1801+ стр. 1802) 180 30000.00
Всего подоходный налог к уплате ( стр. 150 - стр. 160 - стр. 180) 190 73588.92
Сумма переплаты подоходного налога (стр. 160 + стр. 180 - стр. 150) 200 0.00

 
Контрольная сумма 103588.92 (указывается сумма из стр.170)
 
Приложение 1 D
Справка к строке 020
Корректировка (увеличение/уменьшение) доходов в соответствии с налоговым законодательством

Показатели Код
Признано в

Разницафинансовом
учете

налоговых
целях

A 1 2 3 4
Доход полученный в виде выигрыша от рекламных акций 0201 0
Процентные начисления по банковским депозитам, вложенным на срок более трех лет, и корпоративным ценным бумагам в виде
облигаций, выпущенных на срок более трех лет (Закон о введении в действие разделов I и II Налогового кодекса, ст. 24, ч. (8)) 0202 0

Процентные начисления по государственным ценным бумагам (Закон о введении в действие разделов I и II Налогового кодекса, ст. 24,
ч. (9)) 0203 0

Доход от замены собственности (НК, ст.22) (в гр. 2 указывается сумма чрезвычайных доходов) 02041 0
Доход, полученный в результате незамены или частичной замены собственности (НК, ст. 22) 02042 X
Доход, полученный в результате изменения метода учета (НК, ст.44, ч. (8)) 0205
Доход, полученный от реализации основных средств (НК, ст. 27, ч. (2)) 0206
Доход от дарения активов, за исключением капитальных активов (НК, ст. 42) (приложение 1.1 D) 0207 X
Результат от операций с капитальными активами (приложение 1.2 D) 0208 0.00 0.00
Сумма дохода от погашения дебиторской задолженности, ранее списанной за счет расходов отчетного периода, в том числе через
сформированные резервы в соответствии с положениями НСБУ, но непризнанные к вычету согласно НК 0209 0



Доход, полученный в неденежной форме (НК, ст. 21, ч. (1)) 02010
Вложения в капитал хозяйствующего субъекта, предусмотренные ст. 55 НК 02011 0
Денежные средства, полученные из специальных фондов и используемые в соответствии с назначением фондов, определенные
налоговым законодательством как необлагаемые 02012 0

Аннулированные пени и штрафы, определенные соответствующим законодательным актом как необлагаемые 02013 0
Доходы, полученные в результате использования налоговых льгот (НК, ст.20, пп. z)) 02014 0
Доход от непогашения задолженности хозяйствующим субъектом в случае, когда причиной ее образования является
неплатежеспособность налогоплательщика (НК, ст.18, пп.j)) 02015 0

Доходы от переоценки основных средств и других активов (п.z9 ст.20 Налогового кодекса) 02016 0
Доход, проученный при переходе от Национальных стандартов бугхалтерского учета к Международным стандартам финансовой
отчетности (ч.(9) ст.44 Налогового кодекса) 02017

Доходы полученные в виде дивидендов (ч.(31) ст.901 Налогового кодекса) 02018 0
Другие (указать) 02019
ВСЕГО 020 X X 0.00

 
Приложение 1.1 D
Справка к строке 0207
Доход полученные от дарения активов

Категория подаренных
активов Код Балансовая стоимость (стоимостный

базис)
Рыночная стоимость на момент

дарения
Наибольшая величина из гр. 2 и гр. 3 (отражается в гр. 3

стр. 0207)
A 1 2 3 4

Текущие активы - всего 0207
В том числе товары 02071
Основные средства 02072
Другие активы 02073

 
Приложение 1.2 D
Справка к строке 0208
Результат от операций с капитальными активами

Капитальные активы Код

Доход (убыток) от
реализации
(выбытия)

капиталь¬ных
активов по

финансовому учету

Выбытие капитальных
активов

Прирост
капитала

(гp.4 -
гр.3)

Потери
капитала

(гр. 3 -
гp.4)

Сумма
потерь

капитала
предыдущих

периодов

Сумма
прироста
капитала

(гр.5 -
гр.6 -
гр.7)

Suma
creşterii de

capital
supusă

impozitării
(col.8 х %)(se

indică în
col.3, rînd.

0208)

Сумма
потерь, вычет

которых не
разрешен в
налоговом

году (гр.6 +
гр. 7 - cгр. 5)

стоимостный
базис

сумма,
полученная

от
реализации

(обмена)

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Акции и другие документы,
удостоверяющие право собственности в 02081 X X X X



предпринимательской деятельности
Документы, свидетельствующие о
наличии дебиторской задолженности 02082 X X X X

Частная собственность, не используемая
в предпринимательской деятельности,
реализованная по цене, превышающей ее
скорректированный стоимостный базис

02083 X X X X X

Земля 02084 X X X X
Опцион на покупку или продажу
капитальных активов 02085 X X X X

Всего 0208 0.00

 
Приложение 2 D
Справка к строке 030
Корректировка (увеличение/уменьшение) расходов в соответствии с налоговым законодательством

Корректировки Код
Признано в

Разница
гр. 3 - гр.2финансовом

учете
налоговых

целях
A 1 2 3 4

Личные и семейные расходы (НК, ст. 23) 0301 0
Расходы, связанные с командированием работников (НК, ст. 24, ч. (3)) 0302
Расходы по страхованию (НК, ст. 24, ч. (3)) 0303
Представительские расходы (НК, ст. 24, ч. (3) (приложение 2.1D) 0304
Убытки, полученные от реализации или обмена собственности, выполнения работ и оказания услуг (прямо или опосредованно)
между взаимозависимыми лицами (НК, ст. 24, ч. (8)) 0305 0

Расходы в интересах члена семьи налогоплательщика, должностного лица или руководителя хозяйствующего субъекта, если
отсутствуют доказательства допустимости выплаты такой суммы (НК, ст. 24, ч. (7)) 0306 0

Расходы, осуществленные до момента платежа, если налогоплательщик имеет обязательство по отношению к взаимозависимому
лицу, использующему кассовый метод учета (НК, ст. 44, ч. (5)) 0307 0

Оплаченные расходы взаимозависимому лицу, использующему кассовый метод (НК, ст. 44, ч. (5)) 0308 0
Расходы, связанные с получением дохода, освобожденного от налогообложения, (НК, ст. 24, ч. (9)) 0309 0
Расходы, связанные с процентными начислениями выплаченными или начисленными (НК, ст. 25, ч. (2)) 03010
Расходы на ремонт собственности (НК, ст. 27, ч. (8)) 03011
Сумма износа основных средств (НК, ст. 26) 03012
Расходы, связанные с научными иследованиями и разработками (НК, ст. 27, ч. (6)) 03013
Отчисления в резервные фонды (НК, ст. 31, ч. (2)) 03014 0
Вычет безнадежных долгов (НК, ст.31, ч. (1)) 03015
Другие расходы, связанные с предпринимательской деятельностью которые были вычтены в учете налогоплательщика из резервных
фондов, образованных в течение налогового года (НК, ст. 31, ч. (2)) 03016

Отчисления в фонд риска (НК, ст. 31, ч. (3)) (заполняется финансовыми учреждениями) 03017
Расходы, связанные с формированием резервов хозяйствующими субъектоми в области страхования (НК, ст. 50, ч. (3)) 03018



Пени, штрафы и другие санкции, наложенные за несоблюдение нормативных актов (НК, ст. 30, ч. (1)) 03019 0
Убытки от реализации основных средств, в том числе при осуществлении дарений (НК, ст. 27, ч. (2)) 03020
Убытки от выбытий основных средств, не указанных в стр. 03020 (НК, ст. 24, ч. (1)) 03021 0
Амортизация нематериальной собственности (НK, ст. 28) 03022
Расходы, связанные с добычей невосполнимых природных ресурсов (НК, ст. 29) 03023
Расходы, связанные с инвестированием (НК, ст. 36, ч. (4), пп. b) (приложение 2.2D)) 03024
Сумма денежных пожертвований на благотворительные и спонсорские цели (ч.(1) ст.36 Налогового кодекса) 03025 0
Сумма фактических расходов, не подтвержденных документально (НК, ст. 24, ч. (10)) 03026 0
Предстоящие расходы на рекултивацию земель (НК, ст. 29, ч. (4)) 03027
Предстоящие расходы по возмещению потерь сельскохозяйственного производства при отводе земель по решению Правительства
(НК, ст. 29, ч. (5)) 03028

Расходы, связанные с осуществлением выплат в пользу работников, которые не могут быть квалифицированы как платежи по
заработной плате 03029 0

Расходы, относящиеся к обладателям предпринимательского патента (НК, ст. 24, ч. (11)) 03030 0
Убытки от остатков, отходов, брака, испарения, усушки (ч.(13) ст.24 Налогового кодекса) 03031
Убытки, полученные от оценки товaрно-материальных запасов по чистой стоимости реализации в соответствии с НСБУ 2 "Товарно-
материальные запасы" 03032 0

Убытки, полученные от оценки краткосрочных инвестиций по рыночной стоимости в соответствии с НСБУ 25 "Учет инвестиций" 03033 0
Расходы, связанные с ремонтом основных средств, используемых на основании договора об аренде (имущественном найме) (НК, ст.
27, ч. (9), пп.b)) 03034

Суммы, уплаченные за приобретение земли и собственности, на которую начисляется износ (амортизация) (НК, ст.24, ч.(5) и (6)) 03035 0
Расходы, связанные с формированием резервов а также на страховые взносы (ч.(16) ст.24 Налогового кодекса) 03036
Сумма денежных пожертвований на благотворительные и спонсорские цели в не дежной форме (НК, ст.36, ч.(1)) 03037
Сумма денежных пожертвований на осуществлении дарений 03038 0
Расходы по сверхнормативный выброс загрязняющих веществ в окружающую среду и за сверхлимитное потребление природных
ресурсов (НК, ст.24, ч.(12)) 03039 0

Расходы по вступительным и членским взносам, связанные с деятельностью патронатов (НК, т.24, ч.(15)) 03040
Расходы от переоценки основных средств и других активов (ч.(18) ст.24 Налогового кодекса) 03041 0
Расходы, связанные с формированием резервов (ч.(4) ст.31 Налогового кодекса) 03042
Расходы, связанные с формированием резервов (ч.(6) ст.31 Налогового кодекса) 03043
Расходы при переходе от Национальных стандартов бухгалтерского учета и Международным стандартам финансовой отчетности (ч.
(9) ст.44 Налогового кодекса) 03044

Другие вычитаемые расходы при переходе от Национальных стандартов бухгалтерского учета и Международным тандартам
финансовой отчетности 03045

Другие расходы, не связанные с предпринимательской деятельностью (указать) 03046
Всего 030 X X

 
Приложение 2.1 D
Справка к строке 0304
Представительские расходы



Показатели Код Сумма Предельная сумма
представительских расходов,%

Сумма
представительских

расходов
A 1 2 3 4

Доход по данным бухгалтерского учета (сумма класса "Доходы") 03041 X X
Suma ajustărilor (majorărilor/micşorărilor) veniturilor (rînd. 020 din Declaraţie) 03042
Сумма валового дохода (стр. 03041 + стр. 03042), в том числе: 03043 0.75
1) от реализации товаров 030431 0.5
2) другие доходы (стр. 03043 - стр. 030431) 030432 1.0
Всего сумма представительских расходов (стр. 030431 + стр. 030432) 03044 X X
Сумма фактических представительских расходов (отражается в приложении 2D, стр. 0304, гр.
2) 03045 X X

Cheltuieli de reprezentanţă permise spre deducere (rînd. 03045, dar nu mai mult decît rînd. 03044 (se
reflectă în anexa 2D, rînd. 0304, col. 3) 03046 X X

 
Приложение 3D
Справка к строке 0701
Сумма освобождений

№
п/п*

Фискальный код
учредителей

Фамилия и имя
учредителя

Фискальный код
иждивенцев

Фискальный код супруги
(супруга)

Сумма использованных
освобождений Общая сумма освобождений (гр. 6 или 7 + 8

или 9 + 10 + 11)
P M S Sm N H

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1

Всего

 
Приложение 4D
Справка к строке 0902
Сумма дохода, освобожденного от налогообложения

Код
налоговых

льгот

Номер и дата закона,
предусматривающего

налоговые льготы

Сумма дохода, освобожденного от
налогообложения, в пределах

показателя стр.0901 Декларации

Сумма налоговых льгот, предоставленных в связи с освобождением от
налогообложения дохода, указанного в стр.0902 (гр.3 × предусмотренную ставку)

(итог переносится в стр.140 Декларации)
1 2 3 4

ВСЕГО

 
Приложение 5D
Справка к строке 120
Сумма подоходного налога, рассчитанного налогоплательщиком со статусом физического лица

Код
Сумма дохода, подлежащего налогообложению (в

соответствии с размерами облагаемого дохода,
приведенными в пп. а) статьи 15 НК)

Ставка подоходного налога в зависимости от размера дохода,
подлежащего налогообложению в соответствии с размерами

облагаемого дохода, приведенными в пп. а) статьи 15 НК

Сумма подоходного налога
(гр.2 х гр.3) (итог отражается в

стр.120 Декларации)



1201
1202
1203

Всего

 
Приложение 6D
Справка к строке 130
Сумма налоговых льгот, предоставле нных из суммы начисленного подоходного налога

Код
налоговых

льгот

Номер и дата закона,
предусматривающего налоговое

освобождение
Сумма подоходного налога, от которого
определяется налоговое освобождение

% налогового освобождения,
предоставляемый из подоходного

налога

Сумма подоходного налога, не
подлежащая уплате (гр.3 х гр.4)

(стр.130)
1 2 3 4 5

Всего

 
Приложение 7D
Справка к строке 1601
Подоходный налог, уплаченный за рубежом

Показатели Код Сумма Всего
A 1 2 3 4 5 6

Страна, в которой был получен доход 16011 X
Сумма дохода полученного за рубежом 16012
Расходы, связанные с получением дохода за рубежом 16013
Налогооблагаемый доход от деятельности за рубежом (стр. 16012 - 16013) 16014
Сумма налогооблагаемого дохода (стр. 090 Декларации) 16015
Доля налогооблагаемого дохода от деятельности за рубежом в общей сумме налогооблагаемого дохода (стр. 16014 : стр. 16015 x
100)% 16016

Сумма подоходного налога (стр. 150 Декларации) 16017
Сумма подоходного налога, уплаченного за рубежом 16018
Сумма подоходного налога рассчитанного согласно ставкам установленного в Налоговом кодексе (стр. 16016 x стр. 16017 : 100) 16019
Сумма подоходного налога, принимаемая к зачету (наименьшая сумма из стр. 16018 игр. 16019) 16020

 
Приложение 8D
Сумма подоходного налога, подлежащего уплате в рассрочку за год, следующий за отчетным

Порядок уплаты подоходного налога в рассрочку
Сроки уплаты

31.03 30.06 30.09 31.12
Исходя из прогнозируемого подоходного налога, подлежащего уплате в налоговом
году 5000.00 5000.00 10000.00 30000.00

Исходя из суммы подоходного налога, подлежащего уплате за предыдущий год

 



Приложение 9D
Информация о налогоплательщике – индивидуальном предпринимателе

№
п/п

Фамилия
и имя

Фискальный
код

Сумма
освобождений,

предоставленных
индивидуальным

предпринимателям

Соответственно долевому распределению

Cумма
налогооблагае
мого дохода

Сумма
подоходного

налога

Сумма налоговых
льгот,

предоставле нных
из суммы

начисленного
подоходного

налога

Пересчитанная сумма
налогооблагаемого
дохода, от которой

применяется льгота из
суммы начисленного
подоходного налога

Cумма
налогооблагаемого
дохода, исключая
сумму дохода, на

которую
распространяется
налоговая льгота

Сумма
подоходного

налога в текущем
налоговом
периоде,
исключая

налоговые льготы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1

Всего

 
Приложение 10D
Подоходный налог, распределенный по подразделениям

№
п/п

Код
подразделения

Код административно-территориальной
единицы

Сумма подоходного налога, подлежащая отражению в лицевом счете налогоплательщика (стр.
170 из Декларации)

1 2 3 4
1 0001 9601, OR.COMRAT 103588.92

ВСЕГО 103588.92



Получен от ГНС с номером ED06896062
Дата предоставления 03.04.2017 12:14:07
VEN12

ДЕКЛАРАЦИЯ
о подоходном налоге за налоговый период
За налоговый период A/2016

Полное наименование налогоплательщика TENTIDOL S.R.L.
Фискальный код 1003611008398
Основной вид деятельности 4675
Руководитель Haivaz E.A.
Главный бухгалтер Horozov A.I.
Государственная Налоговая Служба 446, DDF COMRAT

A √ лица, не указанные в литерах B, C, D и Е X
B индивидуальные предприятия (индивидуальные предприниматели)
C крестьянские (фермерские) хозяйства
D persoanele care practică activitate profesională în sectorul justiției X
E товарищество X

В клетке выбранной литеры проставляется знак "V"
 

Показатели Код Сумма
Прибыль (убыток) текущего отчетного периода до налогообложения (стр. 0101 - стр. 0102) 010 372741.00
Общая сумма доходов, признанных в финансовом учете (сумма класса VI "Доходы") 0101 4835404.00
Общая сумма расходов, признанных в финансовом учете (сумма класса VII "Расходы") 0102 4462663.00
Корректировка (увеличение/уменьшение) доходов в соответствии с налоговым законодательством (приложение 1D) 020
Корректировка (увеличение/уменьшение) расходов в соответствии с налоговым законодательством (приложение 2D) 030 -2573.00
Доход (убыток), полученный в налоговом периоде, с учетом корректировок (увеличений/уменьшений) (стр. 010 + стр. 020 - стр. 030) 040 375314.00
Suma cheltuielilor legate de donaţiile în scopuri filantropice şi de sponsorizare în folosul organizaţiilor indicate în art. 36 din CF, dar nu mai mult decît limita stabilită care se
determină ca rînd. 040 x %) 050

Suma cheltuielilor neconfirmate documentar, in limitele stabilite (rîndul 040 x %) 060
Сумма освобождений (данный показатель не должен превышать положительный результат, исчисленный в результате расчета (стр.040–стр.050–стр.060)) 0701
Сумма налогооблагаемого дохода (налогового убытка) без учета налоговых убытков прошлых лет:
для налогоплательщиков со статусом юридического лица: (стр.040–стр.050–стр.060) (указывается только положительный результат, а
в случае исчисления отрицательного показателя он указывается в стр.100);
для налогоплательщиков со статусомфизического лица: (стр.040–стр.050–стр.060–стр.0701) (указывается только положительный
результат, а в случае исчисления отрицательного показателя он указывается в стр.100)

070 375314.00

Сумма налогового убытка прошлых лет, подлежащая вычету в текущем налоговом периоде, но не больше стр.07 080
Сумма налогооблагаемого дохода до применения налоговых льгот (стр. 070 - стр. 080) 0901 375314.00
Сумма дохода, освобожденного от налогообложения (приложение 4D) 0902



Cумма налогооблагаемого дохода (стр. 0901 - стр. 0902) 090 375314.00
Сумма налогового убытка (отрицательный результат, исчисленный при определении показателя стр. 070) (отражать без знаков - или ( )) 100 0.00
Ставка подоходного налога, % (заполняется только юридическими лицами) 110 12.00
Сумма подоходного налога: для налогоплательщиков со статусом юридического лица: (стр.090 × стр.110) для налогоплательщиков со статусом физического
лица: (приложение 5D) 120 45037.68

Сумма налоговых льгот, предоставленных из суммы начисленного подоходного налога (приложение 6D) 130
Сумма льгот, предоставленных в связи с освобождением от налогообложения дохода, указанного в стр.0902 (приложение 4D, гр.4) (информативный
показатель, который не используется в дальнейшем при исчислении налоговых обязательств) 140

Сумма подоходного налога в текущем налоговом периоде, исключая налоговые льготы (стр. 120 - стр. 130) 150 45037.68
Подоходный налог, уплаченный за рубежом (приложение 7D) 1601
Подоходный налог, удержанный у источника выплаты (ст.89 Налогового кодекса) 1602
Сумма налоговых зачетов согласно ст.82 и 89 Налогового кодекса – всего (стр.1601 + стр.1602) 160
Сумма подоходного налога, подлежащая отражению в лицевом счете налогоплательщика (стр. 150 - стр.160) 170 45037.68
Подоходный налог, уплаченный в рассрочку в соответствии со ст. 84 НК 1801 18000.00
Подоходный налог, предварительно удержанный при выплате дивидендов, принятый к зачету (ст. 80 НК) 1802
Всего сумма уплаченного подоходного налога в течение налогового года (стр. 1801+ стр. 1802) 180 18000.00
Всего подоходный налог к уплате ( стр. 150 - стр. 160 - стр. 180) 190 27037.68
Сумма переплаты подоходного налога (стр. 160 + стр. 180 - стр. 150) 200 0.00

 
Контрольная сумма 45037.68 (указывается сумма из стр.170)
 
Приложение 1 D
Справка к строке 020
Корректировка (увеличение/уменьшение) доходов в соответствии с налоговым законодательством

Показатели Код
Признано в

Разницафинансовом
учете

налоговых
целях

A 1 2 3 4
Доход полученный в виде выигрыша от рекламных акций 0201 0
Процентные начисления по банковским депозитам, вложенным на срок более трех лет, и корпоративным ценным бумагам в виде
облигаций, выпущенных на срок более трех лет (Закон о введении в действие разделов I и II Налогового кодекса, ст. 24, ч. (8)) 0202 0

Процентные начисления по государственным ценным бумагам (Закон о введении в действие разделов I и II Налогового кодекса, ст. 24,
ч. (9)) 0203 0

Доход от замены собственности (НК, ст.22) (в гр. 2 указывается сумма чрезвычайных доходов) 02041 0
Доход, полученный в результате незамены или частичной замены собственности (НК, ст. 22) 02042 X
Доход, полученный в результате изменения метода учета (НК, ст.44, ч. (8)) 0205
Доход, полученный от реализации основных средств (НК, ст. 27, ч. (2)) 0206
Доход от дарения активов, за исключением капитальных активов (НК, ст. 42) (приложение 1.1 D) 0207 X
Результат от операций с капитальными активами (приложение 1.2 D) 0208
Сумма дохода от погашения дебиторской задолженности, ранее списанной за счет расходов отчетного периода, в том числе через
сформированные резервы в соответствии с положениями НСБУ, но непризнанные к вычету согласно НК 0209 0



Доход, полученный в неденежной форме (НК, ст. 21, ч. (1)) 02010
Вложения в капитал хозяйствующего субъекта, предусмотренные ст. 55 НК 02011 0
Денежные средства, полученные из специальных фондов и используемые в соответствии с назначением фондов, определенные
налоговым законодательством как необлагаемые 02012 0

Аннулированные пени и штрафы, определенные соответствующим законодательным актом как необлагаемые 02013 0
Доходы, полученные в результате использования налоговых льгот (НК, ст.20, пп. z)) 02014 0
Доход от непогашения задолженности хозяйствующим субъектом в случае, когда причиной ее образования является
неплатежеспособность налогоплательщика (НК, ст.18, пп.j)) 02015 0

Доходы от переоценки основных средств и других активов (п.z9 ст.20 Налогового кодекса) 02016 0
Доход, проученный при переходе от Национальных стандартов бугхалтерского учета к Международным стандартам финансовой
отчетности (ч.(9) ст.44 Налогового кодекса) 02017

Доходы полученные в виде дивидендов (ч.(31) ст.901 Налогового кодекса) 02018 0
Другие (указать) 02019
ВСЕГО 020 X X

 
Приложение 1.1 D
Справка к строке 0207
Доход полученные от дарения активов

Категория подаренных
активов Код Балансовая стоимость (стоимостный

базис)
Рыночная стоимость на момент

дарения
Наибольшая величина из гр. 2 и гр. 3 (отражается в гр. 3

стр. 0207)
A 1 2 3 4

Текущие активы - всего 0207
В том числе товары 02071
Основные средства 02072
Другие активы 02073

 
Приложение 1.2 D
Справка к строке 0208
Результат от операций с капитальными активами

Капитальные активы Код

Доход (убыток) от
реализации
(выбытия)

капиталь¬ных
активов по

финансовому учету

Выбытие капитальных
активов

Прирост
капитала

(гp.4 -
гр.3)

Потери
капитала

(гр. 3 -
гp.4)

Сумма
потерь

капитала
предыдущих

периодов

Сумма
прироста
капитала

(гр.5 -
гр.6 -
гр.7)

Suma
creşterii de

capital
supusă

impozitării
(col.8 х %)(se

indică în
col.3, rînd.

0208)

Сумма
потерь, вычет

которых не
разрешен в
налоговом

году (гр.6 +
гр. 7 - cгр. 5)

стоимостный
базис

сумма,
полученная

от
реализации

(обмена)

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Акции и другие документы,
удостоверяющие право собственности в 02081 X X X X



предпринимательской деятельности
Документы, свидетельствующие о
наличии дебиторской задолженности 02082 X X X X

Частная собственность, не используемая
в предпринимательской деятельности,
реализованная по цене, превышающей ее
скорректированный стоимостный базис

02083 X X X X X

Земля 02084 X X X X
Опцион на покупку или продажу
капитальных активов 02085 X X X X

Всего 0208

 
Приложение 2 D
Справка к строке 030
Корректировка (увеличение/уменьшение) расходов в соответствии с налоговым законодательством

Корректировки Код
Признано в

Разница
гр. 3 - гр.2финансовом

учете
налоговых

целях
A 1 2 3 4

Личные и семейные расходы (НК, ст. 23) 0301 0
Расходы, связанные с командированием работников (НК, ст. 24, ч. (3)) 0302
Расходы по страхованию (НК, ст. 24, ч. (3)) 0303
Представительские расходы (НК, ст. 24, ч. (3) (приложение 2.1D) 0304
Убытки, полученные от реализации или обмена собственности, выполнения работ и оказания услуг (прямо или опосредованно)
между взаимозависимыми лицами (НК, ст. 24, ч. (8)) 0305 0

Расходы в интересах члена семьи налогоплательщика, должностного лица или руководителя хозяйствующего субъекта, если
отсутствуют доказательства допустимости выплаты такой суммы (НК, ст. 24, ч. (7)) 0306 0

Расходы, осуществленные до момента платежа, если налогоплательщик имеет обязательство по отношению к взаимозависимому
лицу, использующему кассовый метод учета (НК, ст. 44, ч. (5)) 0307 0

Оплаченные расходы взаимозависимому лицу, использующему кассовый метод (НК, ст. 44, ч. (5)) 0308 0
Расходы, связанные с получением дохода, освобожденного от налогообложения, (НК, ст. 24, ч. (9)) 0309 0
Расходы, связанные с процентными начислениями выплаченными или начисленными (НК, ст. 25, ч. (2)) 03010
Расходы на ремонт собственности (НК, ст. 27, ч. (8)) 03011
Сумма износа основных средств (НК, ст. 26) 03012
Расходы, связанные с научными иследованиями и разработками (НК, ст. 27, ч. (6)) 03013
Отчисления в резервные фонды (НК, ст. 31, ч. (2)) 03014 0
Вычет безнадежных долгов (НК, ст.31, ч. (1)) 03015
Другие расходы, связанные с предпринимательской деятельностью которые были вычтены в учете налогоплательщика из резервных
фондов, образованных в течение налогового года (НК, ст. 31, ч. (2)) 03016

Отчисления в фонд риска (НК, ст. 31, ч. (3)) (заполняется финансовыми учреждениями) 03017
Расходы, связанные с формированием резервов хозяйствующими субъектоми в области страхования (НК, ст. 50, ч. (3)) 03018



Пени, штрафы и другие санкции, наложенные за несоблюдение нормативных актов (НК, ст. 30, ч. (1)) 03019 2573.00 0 -2573.00
Убытки от реализации основных средств, в том числе при осуществлении дарений (НК, ст. 27, ч. (2)) 03020
Убытки от выбытий основных средств, не указанных в стр. 03020 (НК, ст. 24, ч. (1)) 03021 0
Амортизация нематериальной собственности (НK, ст. 28) 03022
Расходы, связанные с добычей невосполнимых природных ресурсов (НК, ст. 29) 03023
Расходы, связанные с инвестированием (НК, ст. 36, ч. (4), пп. b) (приложение 2.2D)) 03024
Сумма денежных пожертвований на благотворительные и спонсорские цели (ч.(1) ст.36 Налогового кодекса) 03025 0
Сумма фактических расходов, не подтвержденных документально (НК, ст. 24, ч. (10)) 03026 0
Предстоящие расходы на рекултивацию земель (НК, ст. 29, ч. (4)) 03027
Предстоящие расходы по возмещению потерь сельскохозяйственного производства при отводе земель по решению Правительства
(НК, ст. 29, ч. (5)) 03028

Расходы, связанные с осуществлением выплат в пользу работников, которые не могут быть квалифицированы как платежи по
заработной плате 03029 0

Расходы, относящиеся к обладателям предпринимательского патента (НК, ст. 24, ч. (11)) 03030 0
Убытки от остатков, отходов, брака, испарения, усушки (ч.(13) ст.24 Налогового кодекса) 03031
Убытки, полученные от оценки товaрно-материальных запасов по чистой стоимости реализации в соответствии с НСБУ 2 "Товарно-
материальные запасы" 03032 0

Убытки, полученные от оценки краткосрочных инвестиций по рыночной стоимости в соответствии с НСБУ 25 "Учет инвестиций" 03033 0
Расходы, связанные с ремонтом основных средств, используемых на основании договора об аренде (имущественном найме) (НК, ст.
27, ч. (9), пп.b)) 03034

Суммы, уплаченные за приобретение земли и собственности, на которую начисляется износ (амортизация) (НК, ст.24, ч.(5) и (6)) 03035 0
Расходы, связанные с формированием резервов а также на страховые взносы (ч.(16) ст.24 Налогового кодекса) 03036
Сумма денежных пожертвований на благотворительные и спонсорские цели в не дежной форме (НК, ст.36, ч.(1)) 03037
Сумма денежных пожертвований на осуществлении дарений 03038 0
Расходы по сверхнормативный выброс загрязняющих веществ в окружающую среду и за сверхлимитное потребление природных
ресурсов (НК, ст.24, ч.(12)) 03039 0

Расходы по вступительным и членским взносам, связанные с деятельностью патронатов (НК, т.24, ч.(15)) 03040
Расходы от переоценки основных средств и других активов (ч.(18) ст.24 Налогового кодекса) 03041 0
Расходы, связанные с формированием резервов (ч.(4) ст.31 Налогового кодекса) 03042
Расходы, связанные с формированием резервов (ч.(6) ст.31 Налогового кодекса) 03043
Расходы при переходе от Национальных стандартов бухгалтерского учета и Международным стандартам финансовой отчетности (ч.
(9) ст.44 Налогового кодекса) 03044

Другие вычитаемые расходы при переходе от Национальных стандартов бухгалтерского учета и Международным тандартам
финансовой отчетности 03045

Другие расходы, не связанные с предпринимательской деятельностью (указать) 03046
Всего 030 X X -2573.00

 
Приложение 2.1 D
Справка к строке 0304
Представительские расходы



Показатели Код Сумма Предельная сумма
представительских расходов,%

Сумма
представительских

расходов
A 1 2 3 4

Доход по данным бухгалтерского учета (сумма класса "Доходы") 03041 X X
Suma ajustărilor (majorărilor/micşorărilor) veniturilor (rînd. 020 din Declaraţie) 03042
Сумма валового дохода (стр. 03041 + стр. 03042), в том числе: 03043 0.75
1) от реализации товаров 030431 0.5
2) другие доходы (стр. 03043 - стр. 030431) 030432 1.0
Всего сумма представительских расходов (стр. 030431 + стр. 030432) 03044 X X
Сумма фактических представительских расходов (отражается в приложении 2D, стр. 0304, гр.
2) 03045 X X

Cheltuieli de reprezentanţă permise spre deducere (rînd. 03045, dar nu mai mult decît rînd. 03044 (se
reflectă în anexa 2D, rînd. 0304, col. 3) 03046 X X

 
Приложение 3D
Справка к строке 0701
Сумма освобождений

№
п/п*

Фискальный код
учредителей

Фамилия и имя
учредителя

Фискальный код
иждивенцев

Фискальный код супруги
(супруга)

Сумма использованных
освобождений Общая сумма освобождений (гр. 6 или 7 + 8

или 9 + 10 + 11)
P M S Sm N H

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1

Всего

 
Приложение 4D
Справка к строке 0902
Сумма дохода, освобожденного от налогообложения

Код
налоговых

льгот

Номер и дата закона,
предусматривающего

налоговые льготы

Сумма дохода, освобожденного от
налогообложения, в пределах

показателя стр.0901 Декларации

Сумма налоговых льгот, предоставленных в связи с освобождением от
налогообложения дохода, указанного в стр.0902 (гр.3 × предусмотренную ставку)

(итог переносится в стр.140 Декларации)
1 2 3 4

ВСЕГО

 
Приложение 5D
Справка к строке 120
Сумма подоходного налога, рассчитанного налогоплательщиком со статусом физического лица

Код
Сумма дохода, подлежащего налогообложению (в

соответствии с размерами облагаемого дохода,
приведенными в пп. а) статьи 15 НК)

Ставка подоходного налога в зависимости от размера дохода,
подлежащего налогообложению в соответствии с размерами

облагаемого дохода, приведенными в пп. а) статьи 15 НК

Сумма подоходного налога
(гр.2 х гр.3) (итог отражается в

стр.120 Декларации)



1201
1202
1203

Всего

 
Приложение 6D
Справка к строке 130
Сумма налоговых льгот, предоставле нных из суммы начисленного подоходного налога

Код
налоговых

льгот

Номер и дата закона,
предусматривающего налоговое

освобождение
Сумма подоходного налога, от которого
определяется налоговое освобождение

% налогового освобождения,
предоставляемый из подоходного

налога

Сумма подоходного налога, не
подлежащая уплате (гр.3 х гр.4)

(стр.130)
1 2 3 4 5

Всего

 
Приложение 7D
Справка к строке 1601
Подоходный налог, уплаченный за рубежом

Показатели Код Сумма Всего
A 1 2 3 4 5 6

Страна, в которой был получен доход 16011 X
Сумма дохода полученного за рубежом 16012
Расходы, связанные с получением дохода за рубежом 16013
Налогооблагаемый доход от деятельности за рубежом (стр. 16012 - 16013) 16014
Сумма налогооблагаемого дохода (стр. 090 Декларации) 16015
Доля налогооблагаемого дохода от деятельности за рубежом в общей сумме налогооблагаемого дохода (стр. 16014 : стр. 16015 x
100)% 16016

Сумма подоходного налога (стр. 150 Декларации) 16017
Сумма подоходного налога, уплаченного за рубежом 16018
Сумма подоходного налога рассчитанного согласно ставкам установленного в Налоговом кодексе (стр. 16016 x стр. 16017 : 100) 16019
Сумма подоходного налога, принимаемая к зачету (наименьшая сумма из стр. 16018 игр. 16019) 16020

 
Приложение 8D
Сумма подоходного налога, подлежащего уплате в рассрочку за год, следующий за отчетным

Порядок уплаты подоходного налога в рассрочку
Сроки уплаты

31.03 30.06 30.09 31.12
Исходя из прогнозируемого подоходного налога, подлежащего уплате в налоговом
году 1500.00 6000.00 5000.00 3000.00

Исходя из суммы подоходного налога, подлежащего уплате за предыдущий год

 



Приложение 9D
Информация о налогоплательщике – индивидуальном предпринимателе

№
п/п

Фамилия
и имя

Фискальный
код

Сумма
освобождений,

предоставленных
индивидуальным

предпринимателям

Соответственно долевому распределению

Cумма
налогооблагае
мого дохода

Сумма
подоходного

налога

Сумма налоговых
льгот,

предоставле нных
из суммы

начисленного
подоходного

налога

Пересчитанная сумма
налогооблагаемого
дохода, от которой

применяется льгота из
суммы начисленного
подоходного налога

Cумма
налогооблагаемого
дохода, исключая
сумму дохода, на

которую
распространяется
налоговая льгота

Сумма
подоходного

налога в текущем
налоговом
периоде,
исключая

налоговые льготы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1

Всего

 
Приложение 10D
Подоходный налог, распределенный по подразделениям

№
п/п

Код
подразделения

Код административно-территориальной
единицы

Сумма подоходного налога, подлежащая отражению в лицевом счете налогоплательщика (стр.
170 из Декларации)

1 2 3 4
1 0001 9601, OR.COMRAT 45037.68
2 0003 0124, S.GHIDIGHICI 0.00

ВСЕГО 45037.68



Получен от ГНС с номером ED079869EX
Дата предоставления 19.03.2018 15:24:20
VEN12

ДЕКЛАРАЦИЯ
о подоходном налоге за налоговый период
За налоговый период A/2017

Полное наименование налогоплательщика TENTIDOL S.R.L.
Фискальный код 1003611008398
Основной вид деятельности 4675
Руководитель Haivaz E.A.
Главный бухгалтер Horozov A.I.
Государственная Налоговая Служба 446, DDF COMRAT

A √ лица, не указанные в литерах B, C, D и Е X
B индивидуальные предприятия (индивидуальные предприниматели)
C крестьянские (фермерские) хозяйства
D persoanele care practică activitate profesională în sectorul justiției X
E товарищество X

В клетке выбранной литеры проставляется знак "V"
 

Показатели Код Сумма
Прибыль (убыток) текущего отчетного периода до налогообложения (стр. 0101 - стр. 0102) 010 774128.00
Общая сумма доходов, признанных в финансовом учете (сумма класса VI "Доходы") 0101 10701583.00
Общая сумма расходов, признанных в финансовом учете (сумма класса VII "Расходы") 0102 9927455.00
Корректировка (увеличение/уменьшение) доходов в соответствии с налоговым законодательством (приложение 1D) 020
Корректировка (увеличение/уменьшение) расходов в соответствии с налоговым законодательством (приложение 2D) 030 -10000.00
Доход (убыток), полученный в налоговом периоде, с учетом корректировок (увеличений/уменьшений) (стр. 010 + стр. 020 - стр. 030) 040 784128.00
Suma cheltuielilor legate de donaţiile în scopuri filantropice şi de sponsorizare în folosul organizaţiilor indicate în art. 36 din CF, dar nu mai mult decît limita stabilită care
se determină ca rînd. 040 x %) 050

Suma cheltuielilor neconfirmate documentar, in limitele stabilite (rîndul 040 x %) 060
Сумма освобождений (данный показатель не должен превышать положительный результат, исчисленный в результате расчета (стр.040–стр.050–стр.060)) 0701
Сумма налогооблагаемого дохода (налогового убытка) без учета налоговых убытков прошлых лет:
для налогоплательщиков со статусом юридического лица: (стр.040–стр.050–стр.060) (указывается только положительный результат, а
в случае исчисления отрицательного показателя он указывается в стр.100);
для налогоплательщиков со статусомфизического лица: (стр.040–стр.050–стр.060–стр.0701) (указывается только положительный
результат, а в случае исчисления отрицательного показателя он указывается в стр.100)

070 784128.00

Сумма налогового убытка прошлых лет, подлежащая вычету в текущем налоговом периоде, но не больше стр.07 080
Сумма налогооблагаемого дохода до применения налоговых льгот (стр. 070 - стр. 080) 0901 784128.00
Сумма дохода, освобожденного от налогообложения (приложение 4D) 0902



Cумма налогооблагаемого дохода (стр. 0901 - стр. 0902) 090 784128.00
Сумма налогового убытка (отрицательный результат, исчисленный при определении показателя стр. 070) (отражать без знаков - или ( )) 100 0.00
Ставка подоходного налога, % (заполняется только юридическими лицами) 110 12.00
Сумма подоходного налога: для налогоплательщиков со статусом юридического лица: (стр.090 × стр.110) для налогоплательщиков со статусом физического
лица: (приложение 5D) 120 94095.36

Сумма налоговых льгот, предоставленных из суммы начисленного подоходного налога (приложение 6D) 130
Сумма льгот, предоставленных в связи с освобождением от налогообложения дохода, указанного в стр.0902 (приложение 4D, гр.4) (информативный
показатель, который не используется в дальнейшем при исчислении налоговых обязательств) 140

Сумма подоходного налога в текущем налоговом периоде, исключая налоговые льготы (стр. 120 - стр. 130) 150 94095.36
Подоходный налог, уплаченный за рубежом (приложение 7D) 1601
Подоходный налог, удержанный у источника выплаты (ст.89 Налогового кодекса) 1602
Сумма налоговых зачетов согласно ст.82 и 89 Налогового кодекса – всего (стр.1601 + стр.1602) 160
Сумма подоходного налога, подлежащая отражению в лицевом счете налогоплательщика (стр. 150 - стр.160) 170 94095.36
Подоходный налог, уплаченный в рассрочку в соответствии со ст. 84 НК 1801 27000.00
Подоходный налог, предварительно удержанный при выплате дивидендов, принятый к зачету (ст. 80 НК) 1802
Всего сумма уплаченного подоходного налога в течение налогового года (стр. 1801+ стр. 1802) 180 27000.00
Всего подоходный налог к уплате ( стр. 150 - стр. 160 - стр. 180) 190 67095.36
Сумма переплаты подоходного налога (стр. 160 + стр. 180 - стр. 150) 200 0.00

 
Контрольная сумма 94095.36 (указывается сумма из стр.170)
 
Приложение 1 D
Справка к строке 020
Корректировка (увеличение/уменьшение) доходов в соответствии с налоговым законодательством

Показатели Код
Признано в

Разницафинансовом
учете

налоговых
целях

A 1 2 3 4
Доход полученный в виде выигрыша от рекламных акций 0201 0
Процентные начисления по банковским депозитам, вложенным на срок более трех лет, и корпоративным ценным бумагам в виде
облигаций, выпущенных на срок более трех лет (Закон о введении в действие разделов I и II Налогового кодекса, ст. 24, ч. (8)) 0202 0

Процентные начисления по государственным ценным бумагам (Закон о введении в действие разделов I и II Налогового кодекса, ст. 24,
ч. (9)) 0203 0

Доход от замены собственности (НК, ст.22) (в гр. 2 указывается сумма чрезвычайных доходов) 02041 0
Доход, полученный в результате незамены или частичной замены собственности (НК, ст. 22) 02042 X
Доход, полученный в результате изменения метода учета (НК, ст.44, ч. (8)) 0205
Доход, полученный от реализации основных средств (НК, ст. 27, ч. (2)) 0206
Доход от дарения активов, за исключением капитальных активов (НК, ст. 42) (приложение 1.1 D) 0207 X
Результат от операций с капитальными активами (приложение 1.2 D) 0208
Сумма дохода от погашения дебиторской задолженности, ранее списанной за счет расходов отчетного периода, в том числе через
сформированные резервы в соответствии с положениями НСБУ, но непризнанные к вычету согласно НК 0209 0



Доход, полученный в неденежной форме (НК, ст. 21, ч. (1)) 02010
Вложения в капитал хозяйствующего субъекта, предусмотренные ст. 55 НК 02011 0
Денежные средства, полученные из специальных фондов и используемые в соответствии с назначением фондов, определенные
налоговым законодательством как необлагаемые 02012 0

Аннулированные пени и штрафы, определенные соответствующим законодательным актом как необлагаемые 02013 0
Доходы, полученные в результате использования налоговых льгот (НК, ст.20, пп. z)) 02014 0
Доход от непогашения задолженности хозяйствующим субъектом в случае, когда причиной ее образования является
неплатежеспособность налогоплательщика (НК, ст.18, пп.j)) 02015 0

Доходы от переоценки основных средств и других активов (п.z9 ст.20 Налогового кодекса) 02016 0
Доход, проученный при переходе от Национальных стандартов бугхалтерского учета к Международным стандартам финансовой
отчетности (ч.(9) ст.44 Налогового кодекса) 02017

Доходы полученные в виде дивидендов (ч.(31) ст.901 Налогового кодекса) 02018 0
Другие (указать) 02019
ВСЕГО 020 X X

 
Приложение 1.1 D
Справка к строке 0207
Доход полученные от дарения активов

Категория подаренных
активов Код Балансовая стоимость (стоимостный

базис)
Рыночная стоимость на момент

дарения
Наибольшая величина из гр. 2 и гр. 3 (отражается в гр. 3

стр. 0207)
A 1 2 3 4

Текущие активы - всего 0207
В том числе товары 02071
Основные средства 02072
Другие активы 02073

 
Приложение 1.2 D
Справка к строке 0208
Результат от операций с капитальными активами

Капитальные активы Код

Доход (убыток) от
реализации
(выбытия)

капиталь¬ных
активов по

финансовому учету

Выбытие капитальных
активов

Прирост
капитала

(гp.4 -
гр.3)

Потери
капитала

(гр. 3 -
гp.4)

Сумма
потерь

капитала
предыдущих

периодов

Сумма
прироста
капитала

(гр.5 -
гр.6 -
гр.7)

Suma
creşterii de

capital
supusă

impozitării
(col.8 х %)(se

indică în
col.3, rînd.

0208)

Сумма
потерь, вычет

которых не
разрешен в
налоговом

году (гр.6 +
гр. 7 - cгр. 5)

стоимостный
базис

сумма,
полученная

от
реализации

(обмена)

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Акции и другие документы,
удостоверяющие право собственности в 02081 X X X X



предпринимательской деятельности
Документы, свидетельствующие о
наличии дебиторской задолженности 02082 X X X X

Частная собственность, не используемая
в предпринимательской деятельности,
реализованная по цене, превышающей ее
скорректированный стоимостный базис

02083 X X X X X

Земля 02084 X X X X
Опцион на покупку или продажу
капитальных активов 02085 X X X X

Всего 0208

 
Приложение 2 D
Справка к строке 030
Корректировка (увеличение/уменьшение) расходов в соответствии с налоговым законодательством

Корректировки Код
Признано в

Разница
гр. 3 - гр.2финансовом

учете
налоговых

целях
A 1 2 3 4

Личные и семейные расходы (НК, ст. 23) 0301 10000.00 0 -10000.00
Расходы, связанные с командированием работников (НК, ст. 24, ч. (3)) 0302
Расходы по страхованию (НК, ст. 24, ч. (3)) 0303
Представительские расходы (НК, ст. 24, ч. (3) (приложение 2.1D) 0304
Убытки, полученные от реализации или обмена собственности, выполнения работ и оказания услуг (прямо или опосредованно)
между взаимозависимыми лицами (НК, ст. 24, ч. (8)) 0305 0

Расходы в интересах члена семьи налогоплательщика, должностного лица или руководителя хозяйствующего субъекта, если
отсутствуют доказательства допустимости выплаты такой суммы (НК, ст. 24, ч. (7)) 0306 0

Расходы, осуществленные до момента платежа, если налогоплательщик имеет обязательство по отношению к взаимозависимому
лицу, использующему кассовый метод учета (НК, ст. 44, ч. (5)) 0307 0

Оплаченные расходы взаимозависимому лицу, использующему кассовый метод (НК, ст. 44, ч. (5)) 0308 0
Расходы, связанные с получением дохода, освобожденного от налогообложения, (НК, ст. 24, ч. (9)) 0309 0
Расходы, связанные с процентными начислениями выплаченными или начисленными (НК, ст. 25, ч. (2)) 03010
Расходы на ремонт собственности (НК, ст. 27, ч. (8)) 03011
Сумма износа основных средств (НК, ст. 26) 03012
Расходы, связанные с научными иследованиями и разработками (НК, ст. 27, ч. (6)) 03013
Отчисления в резервные фонды (НК, ст. 31, ч. (2)) 03014 0
Вычет безнадежных долгов (НК, ст.31, ч. (1)) 03015
Другие расходы, связанные с предпринимательской деятельностью которые были вычтены в учете налогоплательщика из резервных
фондов, образованных в течение налогового года (НК, ст. 31, ч. (2)) 03016

Отчисления в фонд риска (НК, ст. 31, ч. (3)) (заполняется финансовыми учреждениями) 03017
Расходы, связанные с формированием резервов хозяйствующими субъектоми в области страхования (НК, ст. 50, ч. (3)) 03018



Пени, штрафы и другие санкции, наложенные за несоблюдение нормативных актов (НК, ст. 30, ч. (1)) 03019 0
Убытки от реализации основных средств, в том числе при осуществлении дарений (НК, ст. 27, ч. (2)) 03020
Убытки от выбытий основных средств, не указанных в стр. 03020 (НК, ст. 24, ч. (1)) 03021 0
Амортизация нематериальной собственности (НK, ст. 28) 03022
Расходы, связанные с добычей невосполнимых природных ресурсов (НК, ст. 29) 03023
Расходы, связанные с инвестированием (НК, ст. 36, ч. (4), пп. b) (приложение 2.2D)) 03024
Сумма денежных пожертвований на благотворительные и спонсорские цели (ч.(1) ст.36 Налогового кодекса) 03025 0
Сумма фактических расходов, не подтвержденных документально (НК, ст. 24, ч. (10)) 03026 0
Предстоящие расходы на рекултивацию земель (НК, ст. 29, ч. (4)) 03027
Предстоящие расходы по возмещению потерь сельскохозяйственного производства при отводе земель по решению Правительства
(НК, ст. 29, ч. (5)) 03028

Расходы, связанные с осуществлением выплат в пользу работников, которые не могут быть квалифицированы как платежи по
заработной плате 03029 0

Расходы, относящиеся к обладателям предпринимательского патента (НК, ст. 24, ч. (11)) 03030 0
Убытки от остатков, отходов, брака, испарения, усушки (ч.(13) ст.24 Налогового кодекса) 03031
Убытки, полученные от оценки товaрно-материальных запасов по чистой стоимости реализации в соответствии с НСБУ 2 "Товарно-
материальные запасы" 03032 0

Убытки, полученные от оценки краткосрочных инвестиций по рыночной стоимости в соответствии с НСБУ 25 "Учет инвестиций" 03033 0
Расходы, связанные с ремонтом основных средств, используемых на основании договора об аренде (имущественном найме) (НК, ст.
27, ч. (9), пп.b)) 03034

Суммы, уплаченные за приобретение земли и собственности, на которую начисляется износ (амортизация) (НК, ст.24, ч.(5) и (6)) 03035 0
Расходы, связанные с формированием резервов а также на страховые взносы (ч.(16) ст.24 Налогового кодекса) 03036
Сумма денежных пожертвований на благотворительные и спонсорские цели в не дежной форме (НК, ст.36, ч.(1)) 03037
Сумма денежных пожертвований на осуществлении дарений 03038 0
Расходы по сверхнормативный выброс загрязняющих веществ в окружающую среду и за сверхлимитное потребление природных
ресурсов (НК, ст.24, ч.(12)) 03039 0

Расходы по вступительным и членским взносам, связанные с деятельностью патронатов (НК, т.24, ч.(15)) 03040
Расходы от переоценки основных средств и других активов (ч.(18) ст.24 Налогового кодекса) 03041 0
Расходы, связанные с формированием резервов (ч.(4) ст.31 Налогового кодекса) 03042
Расходы, связанные с формированием резервов (ч.(6) ст.31 Налогового кодекса) 03043
Расходы при переходе от Национальных стандартов бухгалтерского учета и Международным стандартам финансовой отчетности (ч.
(9) ст.44 Налогового кодекса) 03044

Другие вычитаемые расходы при переходе от Национальных стандартов бухгалтерского учета и Международным тандартам
финансовой отчетности 03045

Другие расходы, не связанные с предпринимательской деятельностью (указать) 03046
Всего 030 X X -10000.00

 
Приложение 2.1 D
Справка к строке 0304
Представительские расходы



Показатели Код Сумма Предельная сумма
представительских расходов,%

Сумма
представительских

расходов
A 1 2 3 4

Доход по данным бухгалтерского учета (сумма класса "Доходы") 03041 X X
Suma ajustărilor (majorărilor/micşorărilor) veniturilor (rînd. 020 din Declaraţie) 03042
Сумма валового дохода (стр. 03041 + стр. 03042), в том числе: 03043 0.75
1) от реализации товаров 030431 0.5
2) другие доходы (стр. 03043 - стр. 030431) 030432 1.0
Всего сумма представительских расходов (стр. 030431 + стр. 030432) 03044 X X
Сумма фактических представительских расходов (отражается в приложении 2D, стр. 0304, гр.
2) 03045 X X

Cheltuieli de reprezentanţă permise spre deducere (rînd. 03045, dar nu mai mult decît rînd. 03044 (se
reflectă în anexa 2D, rînd. 0304, col. 3) 03046 X X

 
Приложение 3D
Справка к строке 0701
Сумма освобождений

№
п/п*

Фискальный код
учредителей

Фамилия и имя
учредителя

Фискальный код
иждивенцев

Фискальный код супруги
(супруга)

Сумма использованных
освобождений Общая сумма освобождений (гр. 6 или 7 + 8

или 9 + 10 + 11)
P M S Sm N H

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1

Всего

 
Приложение 4D
Справка к строке 0902
Сумма дохода, освобожденного от налогообложения

Код
налоговых

льгот

Номер и дата закона,
предусматривающего

налоговые льготы

Сумма дохода, освобожденного от
налогообложения, в пределах

показателя стр.0901 Декларации

Сумма налоговых льгот, предоставленных в связи с освобождением от
налогообложения дохода, указанного в стр.0902 (гр.3 × предусмотренную ставку)

(итог переносится в стр.140 Декларации)
1 2 3 4

ВСЕГО

 
Приложение 5D
Справка к строке 120
Сумма подоходного налога, рассчитанного налогоплательщиком со статусом физического лица

Код
Сумма дохода, подлежащего налогообложению (в

соответствии с размерами облагаемого дохода,
приведенными в пп. а) статьи 15 НК)

Ставка подоходного налога в зависимости от размера дохода,
подлежащего налогообложению в соответствии с размерами

облагаемого дохода, приведенными в пп. а) статьи 15 НК

Сумма подоходного налога
(гр.2 х гр.3) (итог отражается в

стр.120 Декларации)



1201
1202
1203

Всего

 
Приложение 6D
Справка к строке 130
Сумма налоговых льгот, предоставле нных из суммы начисленного подоходного налога

Код
налоговых

льгот

Номер и дата закона,
предусматривающего налоговое

освобождение
Сумма подоходного налога, от которого
определяется налоговое освобождение

% налогового освобождения,
предоставляемый из подоходного

налога

Сумма подоходного налога, не
подлежащая уплате (гр.3 х гр.4)

(стр.130)
1 2 3 4 5

Всего

 
Приложение 7D
Справка к строке 1601
Подоходный налог, уплаченный за рубежом

Показатели Код Сумма Всего
A 1 2 3 4 5 6

Страна, в которой был получен доход 16011 X
Сумма дохода полученного за рубежом 16012
Расходы, связанные с получением дохода за рубежом 16013
Налогооблагаемый доход от деятельности за рубежом (стр. 16012 - 16013) 16014
Сумма налогооблагаемого дохода (стр. 090 Декларации) 16015
Доля налогооблагаемого дохода от деятельности за рубежом в общей сумме налогооблагаемого дохода (стр. 16014 : стр. 16015 x
100)% 16016

Сумма подоходного налога (стр. 150 Декларации) 16017
Сумма подоходного налога, уплаченного за рубежом 16018
Сумма подоходного налога рассчитанного согласно ставкам установленного в Налоговом кодексе (стр. 16016 x стр. 16017 : 100) 16019
Сумма подоходного налога, принимаемая к зачету (наименьшая сумма из стр. 16018 игр. 16019) 16020

 
Приложение 8D
Сумма подоходного налога, подлежащего уплате в рассрочку за год, следующий за отчетным

Порядок уплаты подоходного налога в рассрочку
Сроки уплаты

31.03 30.06 30.09 31.12
Исходя из прогнозируемого подоходного налога, подлежащего уплате в налоговом
году 5000.00 22000.00 67095.00

Исходя из суммы подоходного налога, подлежащего уплате за предыдущий год

 



Приложение 9D
Информация о налогоплательщике – индивидуальном предпринимателе

№
п/п

Фамилия
и имя

Фискальный
код

Сумма
освобождений,

предоставленных
индивидуальным

предпринимателям

Соответственно долевому распределению

Cумма
налогооблагае
мого дохода

Сумма
подоходного

налога

Сумма налоговых
льгот,

предоставле нных
из суммы

начисленного
подоходного

налога

Пересчитанная сумма
налогооблагаемого
дохода, от которой

применяется льгота из
суммы начисленного
подоходного налога

Cумма
налогооблагаемого
дохода, исключая
сумму дохода, на

которую
распространяется
налоговая льгота

Сумма
подоходного

налога в текущем
налоговом
периоде,
исключая

налоговые льготы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1

Всего

 
Приложение 10D
Подоходный налог, распределенный по подразделениям

№
п/п

Код
подразделения

Код административно-территориальной
единицы

Сумма подоходного налога, подлежащая отражению в лицевом счете налогоплательщика (стр.
170 из Декларации)

1 2 3 4
1 0001 9601, OR.COMRAT 94095.36

ВСЕГО 94095.36



APROBAT    

                                                               prin Ordinul  

Ministerului Finanțelor  

                                                      nr. 175 din 05 octombrie 2018  

 

 

DOCUMENTAŢIA STANDARD 
pentru realizarea achiziţiilor publice 

de bunuri și servicii prin cererea ofertelor de prețuri 

 
 

 

 

 
Obiectul achiziţiei:   Produse chimice  

                                          (Dimilin-48 SC și Karate Zeon 5 CS) 

     _________________________________ 

     _________________________________ 

Cod CPV:     24000000-4 

 

1. Autoritarea Contractantă:  

Întreprinderea de Stat pentru Silvicultură  din Călăraşi 
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CAPITOLUL I  

INSTRUCŢIUNI PENTRU OFERTANŢI (IPO) 

[Notă: nu se va modifica de către Autoritatea Contractantă] 

Secțiunea 1. Dispoziții generale 

1. Scopul procedurii de achiziție  

1.1. Autoritatea contractantă, emite Documentele de atribuire în vederea achiziționării de 

bunuri/servicii, după cum este specificat în Fișa de Date a Achiziției (în continuare FDA).  

2. Principiile care stau la baza atribuirii contractului de achiziţie  

2.1. Principiile care stau la baza atribuirii contractului de achiziţie publică sînt: 

a) libera  concurenţă; 

b) eficienţa utilizării fondurilor publice și minimizarea riscurilor autorităților/entițălilor 

contractante; 

c) transparenţa; 

d) tratamentul egal, imparțial și nedescriminatoriu în privința tuturor ofertanților și 

operatorilor economici; 

e) protecția mediului; 

f) respectarea ordinii de drept; 

g) confidenţialitatea; 

h) asumarea răspunderii în cadrul procedurilor de achiziţie publică. 

 

3. Sursa de finanţare 

3.1.  În FDA va fi specificată sursa de finanțare pentru plăţile contractului ce urmează a fi 

atribuit.   

3.2. Autoritatea contractantă urmează să se asigure că la momentul inițierii procedurii de 

achiziții publice, mijloacele financiare sunt alocate și destinate exclusiv achiziției în cauză. 

3.3. În cazul lipsei mijoacelor financiare, FDA va conține argumentarea justificativă a 

autorității contractante privind alocarea ulterioară pentru procedura de achiziție curentă. 

4. Participanţii la procedura de achiziție 

4.1.  Participant la procedura de achiziție poate fi orice operator economic rezident sau 

nerezident, persoană fizică sau juridică  de drept public sau privat ori asociație de astfel de 

persoane, care are dreptul de a participa, în condiţiile Legii nr. 131/2015 privind achiziţiile publice 

(în continuare Legea nr. 131/2015), la procedura de atribuire a contractului de achiziţii publice.  

 

4.2. Dreptul de participare la procedurile de atribuire a contractelor de achiziţii publice poate 

fi rezervat de către Guvern unor ateliere protejate şi întreprinderi sociale de inserţie în cazul în care 

majoritatea angajaţilor implicaţi sînt persoane cu dizabilităţi care, prin natura sau gravitatea 

deficienţelor lor, nu pot desfăşura o activitate profesională în condiţii normale.  

 

5. Cheltuielile de participare la procedura de achiziție 

5.1. Ofertantul suportă toate costurile legate de pregătirea şi înaintarea ofertei, iar autoritatea 

contractantă nu poartă nici o responsabilitate pentru aceste costuri, indiferent de desfăşurarea sau 

rezultatul procedurii de achiziție. 

5.2. La depunerea ofertelor, operatorul economic, după caz, va achita o taxă. Modul de 

achitare a taxei menţionate, precum şi cuantumul acesteia sînt stabilite de Guvern. 

5.3. Achitarea taxei pentru depunerea ofertei se va efectua prin intermediul platformei de 
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achiziții electronice prin care se depune oferta. 

6. Limba de comunicare în cadrul procedurii de achiziție 

6.1. Oferta, Documentul Unic de Achiziții European (în continuare DUAE), documentele de 

atribuire şi toată corespondenţa dintre ofertant şi autoritatea contractantă vor fi întocmite în limba 

de stat. Documentele justificative şi literatura de specialitate tipărită, care fac parte din ofertă, pot 

fi în altă limbă, cu condiţia ca acestea să fie însoţite de o traducere exactă a fragmentelor relevante 

în limba de stat.    

6.2. Autoritatea contractantă poate specifica după caz, în FDA posibilitatea depunerii ofertei 

și într-o altă limbă de circulație internațională. 

7. Secţiunile Documentelor de atribuire 

7.1. Documentele de atribuire includ toate secţiunile indicate în prezentul punct şi trebuie 

citite în conjuncţie cu orice modificare conform punctului IPO8. 

CAPITOLUL I. Instrucţiuni pentru ofertanţi  

CAPITOLUL II. Fişa de date a achiziţiei  

CAPITOLUL III. Formulare pentru depunerea ofertei 

CAPITOLUL IV. Specificații tehnice și de preț. 

CAPITOLUL V. Formularul de contract 

8. Clarificarea şi modificarea documentelor de atribuire 

8.1. Participantul poate solicita clarificări asupra documentelor de atribuire prin intermediul 

SIA „RSAP”, iar autoritatea contractantă va răspunde la rîndul său prin același mijloc, la orice 

cerere de clarificare, înainte de termenul-limită pentru depunerea ofertelor.  

8.2. Pînă la expirarea termenului de depunere a ofertelor, autoritatea contractantă are dreptul 

să modifice documentaţia de atribuire fie din proprie iniţiativă, fie ca răspuns la solicitarea de 

clarificare a unui operator economic, prelungind, după caz, termenul de depunere a ofertelor, astfel 

încît de la data aducerii la cunoştinţă a modificărilor operate pînă la noul termen de depunere a 

ofertelor să rămînă cel puţin 50% din termenul stabilit iniţial.  

8.3. În cazul în care operatorul economic nu a transmis solicitarea de clarificare în timp util, 

punînd astfel autoritatea contractantă în imposibilitate de a respecta termenele prevăzute la art. 34, 

alin. (4) din Legea nr. 131/2015, aceasta din urmă este în drept să nu răspundă. 

9. Practicile de corupere şi alte practici interzise 

9.1. Autoritățile contractante şi participanţii la procedurile de achiziții publice vor respecta 

cele mai înalte standarde ale eticii de conduită în desfăşurarea şi implementarea proceselor de 

achiziţii, precum şi în executarea contractelor de achiziție publică.  

9.2. În cazul în care autoritatea contractantă va depista că ofertantul a fost implicat în 

practicile menționate la punctul IPO9.4 în cadrul procesului de concurenţă pentru contractul de 

achiziţie publică sau pe parcursul executării contractului, aceasta:  

a. va exclude ofertantul din procedura respectivă de achiziţie prin includerea lui în Lista 

de interdicţie, conform prevederilor Regulamentului cu privire la Lista de interdicție a operatorilor 

economici; sau  

b. va întreprinde orice alte măsuri prevăzute în articolul 40 al Legii nr. 131/2015. 

9.3. În cazul în care, Agenția Achiziții Publice, în procesul de monitorizare a procedurilor de 

achiziții publice, constată că un operator economic a fost implicat în practicile menționate la 

punctul IPO9.4, va raporta imediat organelor competente fiecare caz de corupere sau de tentativă 

de corupere comis de operatorul economic respectiv. 

9.4. În cadrul procedurilor de achiziţie şi executării contractului nu se permit următoarele 
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acţiuni: 

a. promisiunea, oferirea sau darea unei persoane cu funcţie de răspundere, personal sau 

prin mijlocitor, de bunuri sau servicii, sau a oricărui alt lucru de valoare, pentru a influenţa 

acţiunile unei alte părţi;   

b. orice acţiune sau omisiune, inclusiv interpretare eronată, care, conştient sau din 

neglijenţă, induce în eroare sau tinde să inducă în eroare o parte pentru obţinerea unui beneficiu 

financiar sau de altă natură ori pentru a evita o obligaţie;  

c. înţelegerea interzisă de lege, între două sau mai multe părţi, realizată în scopul 

coordonării comportamentului lor la procedurile de achiziţii publice; 

d. deteriorarea sau prejudicierea, direct sau indirect, a oricărei părţi sau a proprietăţii 

acestei părţi, pentru a influenţa în mod necorespunzător acţiunile acesteia; 

e. distrugerea intenţionată, falsificarea, contrafacerea sau ascunderea materialelor de 

evidenţă ale investigării, sau darea unor informaţii false anchetatorilor, pentru a împiedica esenţial 

o anchetă condusă de către organele de resort în vederea identificării unor practici menționate la 

lit. a)-d); precum şi ameninţarea, hărţuirea sau intimidarea oricărei părţi pentru a o împiedica să 

divulge informaţia cu privire la chestiuni relevante anchetei sau să exercite ancheta. 

9.5. Personalul autorităţii contractante are obligația de a  exclude practicile de corupere  în 

vederea obţinerii beneficiilor personale în legătură cu desfăşurarea procedurii de achiziţii publice. 

Secțiunea a-2-a. Criterii de calificare 

10. Criterii generale 

10.1. Pentru confirmarea datelor de calificare în cadrul procedurii de achiziţii publice, 

operatorul economic va completa și va prezenta DUAE, în conformitate cu cerințele stabilite de 

autoritatea contractantă. 

10.2. Prezentarea oricărui alt formular DUAE decît cel solicitat de către autoritatea 

contractantă, va servi ca temei de descalificare de la procedura de achiziție publică.   

  

10.3. Autoritatea contractantă va aplica criterii și cerințe de calificare numai referitoare la: 

a) eligibilitatea ofertantului sau candidatului;  

b) capacitatea de exercitare a activității profesionale; 

c) capacitatea economică şi financiară;  

d) capacitatea tehnică şi/sau profesională;   

e) standarde de asigurare a calității;  

f) standarde de protecţie a mediului. 

 

11. Eligibilitatea ofertantului sau candidatului 

11.1. Orice operator economic, rezident sau nerezident, persoană fizică sau juridică de drept 

public sau privat ori asociație de astfel de persoane are dreptul de a participa la procedura de 

atribuire a contractului de achiziţie  publică. 

11.2. Va fi exclus de la procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice 

ofertant sau candidat despre care se confirmă că, în ultimii 5 ani, a fost condamnat, prin hotărârea 

definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru participare la activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, pentru fraudă și/sau pentru spălare de bani, pentru infracțiuni de 

terorism sau infracțiuni legate de activități teroriste, finanțarea terorismului, exploatarea prin 

muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. 
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11.3. Va fi exclus de la procedura pentru atribuire a contractului de achiziţie publică, şi 

respectiv nu este eligibil, orice ofertant care se află în oricare dintre următoarele situaţii: 

a. se află în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărîrii judecătorești;  

b. nu şi-a îndeplinit obligaţiile de plată a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de asigurări 

sociale către bugetele componente ale bugetului general consolidat, în conformitate cu prevederile 

legale în Republica Moldova sau în ţara în care este stabilit; 

c. a fost condamnat, în ultimii trei ani, prin hotărîrea definitivă a unei instanţe 

judecătoreşti, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei 

greşeli în materie profesională;  

d. prezintă informaţii false sau nu prezintă informaţiile solicitate de către autoritatea 

contractantă, în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare şi selecţie; 

e. a încălcat obligaţiile aplicabile în domeniul mediului, muncii şi asigurărilor sociale, în 

cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt;  

f. se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea, în cazul 

în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt; 

g. a încheiat cu alţi operatori economici acorduri care vizează denaturarea concurenţei, în 

cazul în care acest fapt se constată printr-o decizie a organului abilitat în acest sens;  

h. se află într-o situaţie de conflict de interese care nu poate fi remediată în mod efectiv 

prin măsurile prevăzute la art.74 din Legea nr. 131/2015; 

i. este inclus în Lista de interdicţie a operatorilor economici. 

 

11.4. Autoritatea contractantă, după caz, poate stabili în documentația de atribuire 

posibilitatea furnizării dovezilor de către operatorii economici care se află în una din situațiile 

menționate la punctele IPO11.2 și IPO11.3, prin care se vor prezenta măsurile luate de aceștia 

pentru a demonstra fiabilitatea sa, în pofida existenței unui motiv de excludere.  

11.5. Autoritatea contractantă extrage informaţia necesară pentru constatarea existenţei sau 

inexistenţei circumstanţelor menționate la punctele IPO11.2 și IPO11.3 din bazele de date 

disponibile ale autorităţilor publice sau ale părţilor terţe. Dacă acest lucru nu este posibil, 

autoritatea contractantă are obligaţia de a accepta ca fiind suficient şi relevant pentru demonstrarea 

faptului că ofertantul/candidatul nu se încadrează în una dintre situaţiile prevăzute menționate la 

punctele IPO11.2 și IPO11.3 orice document considerat edificator, din acest punct de vedere, în 

ţara de origine sau în ţara în care ofertantul este stabilit, cum ar fi certificate, caziere judiciare sau 

alte documente echivalente emise de autorităţi competente din ţara respectivă. 

11.6. În ceea ce priveşte cazurile menţionate la punctul IPO11.3, în conformitate cu 

legislaţia internă a statului în care sunt stabiliţi ofertanţii, aceste solicitări se referă la persoane 

fizice şi persoane juridice, inclusiv, după caz, la directori de companii sau la orice persoană cu 

putere de reprezentare, de decizie ori de control în ceea ce priveşte ofertantul/candidatul.  

11.7. În cazul în care în ţara de origine sau în ţara în care este stabilit ofertantul/candidatul 

nu se emit documente de natura celor prevăzute la punctul IPO11.4 sau respectivele documente nu 

vizează toate situaţiile prevăzute la punctele IPO11.2 și IPO11.3, autoritatea contractantă are 

obligaţia de a accepta o declaraţie pe propria răspundere sau, dacă în ţara respectivă nu există 

prevederi legale referitoare la declaraţia pe propria răspundere, o declaraţie autentică dată în faţa 

unui notar, a unei autorităţi administrative sau judiciare sau a unei asociaţii profesionale care are 

competenţe în acest sens. 

11.8. Orice operator economic aflat în oricare dintre situaţiile prevăzute la punctele IPO11.2 

și IPO11.3 care atrag excluderea din procedura de atribuire poate furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate de acesta sunt suficiente pentru a-şi demonstra în concret credibilitatea prin 

raportare la motivele de excludere, cu excepția cazului în care operatorul economic a fost exclus 

prin hotărîre definitivă a unei instanțe de judecată de la participarea la procedurile de achiziții 

publice. 
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11.9. Autoritatea contractantă evaluează măsurile întreprinse de către operatorii economici 

ținînd seama de gravitatea și circumstanțele particulare ale infracțiunii sau ale abaterii. În cazul în 

care consideră că măsurile întreprinse sînt insuficiente, autoritatea contractantă informează 

ofertantul/candidatul despre motivele excluderii. 

12. Capacitatea de exercitare a activității profesionale 

12.1.  Autoritatea contractantă poate solicita oricărui ofertant să prezinte  dovada din care să 

rezulte o formă de înregistrare ca persoană juridică, capacitatea legală de a livra bunuri sau de a 

presta servicii, în conformitate cu prevederile legale din țara în care este stabilit 

13. Capacitatea economică şi financiară 

13.1. În cazul în care autoritatea contractantă solicită demonstrarea capacităţii economice şi 

financiare, aceasta are obligaţia de a indica în documentaţia de atribuire şi informaţiile pe care 

operatorii economici urmează să le prezinte în acest scop. Capacitatea economică şi financiară se 

realizează, după caz, prin prezentarea unuia sau mai multor documente relevante, cum ar fi:  

a. declarații bancare corespunzătoare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului 

profesional;  

b. rapoarte financiare sau, în cazul în care publicarea acestor rapoarte este prevăzută de legislaţia 

ţării în care este stabilit ofertantul, extrase de rapoarte financiare;  

c. declarații privind cifra de afaceri totală sau, dacă este cazul, privind cifra de afaceri în 

domeniul de activitate aferent obiectului contractului într-o perioadă anterioară care vizează 

activitatea din ultimii 3 ani, în măsura în care informaţiile respective sînt disponibile. În acest 

ultim caz, autoritatea contractantă are obligaţia de a lua în considerare şi data la care operatorul 

economic a fost înfiinţat sau şi-a început activitatea comercială. 

13.2. În sensul punctului IPO13.1 (literei c), cifra de afaceri anuală minimă impusă 

operatorilor economici nu trebuie să depășească de două ori valoarea estimată a contractului, cu 

excepția cazurilor justificate, precum cele legate de riscurile speciale aferente naturii 

bunurilor/serviciilor.  

13.3. Atunci cînd un contract este împărțit în loturi, indicele cifrei de afaceri se aplică pentru 

fiecare lot individual. Cu toate acestea, autoritatea contractantă stabilește cifra de afaceri anuală 

minimă impusă operatorilor economici cu referire la grupuri de loturi, dacă ofertantului cîștigător 

îi sînt atribuite mai multe loturi care trebuie executate în același timp. 

13.4. În cazul în care, din motive obiective, justificate corespunzător, operatorul economic 

nu are posibilitatea de a prezenta documentele solicitate de autoritatea contractantă, acesta are 

dreptul de a demonstra capacitatea sa economică și financiară prin prezentarea altor documente pe 

care autoritatea contractantă le poate considera edificatoare în măsura în care acestea reflectă o 

imagine fidelă a situației economice și financiare a ofertantului/candidatului. 

13.5. Ofertantul/candidatul poate să-și demonstreze capacitatea economică și financiară și 

prin susținerea acordata de către o altă persoană indiferent de natura relațiilor juridice existente 

între ofertant/candidat şi persoana respectivă. 

13.6. În cazul prevăzut la punctul IPO13.5, ofertantul/candidatul are obligația de a dovedi 

susținerea de care beneficiază prin prezentarea în formă scrisă a unui angajament ferm al persoanei 

respective, încheiat în formă autentică, prin care această persoană confirmă faptul că va pune la 

dispoziţia ofertantului/candidatului resursele financiare invocate. 

13.7. Persoana care asigură susținerea financiară trebuie să îndeplinească criteriile de 

selecție relevante și nu trebuie să se afle în niciuna dintre situațiile prevăzute la punctul IPO11.2 și 

punctul IPO11.3 literele c)-g), care determină excluderea din procedura de atribuire. 

13.8. O asociație de operatori economici la fel are dreptul să se bazeze pe capacitățile 
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membrilor asociației sau ale altor persoane. 

14. Capacitate tehnică și/sau profesională  

14.1. În cazul aplicării unei proceduri pentru atribuirea unui contract de achiziţii publice de 

bunuri/servicii, în scopul verificării capacităţii tehnice şi/sau profesionale a 

ofertanţilor/candidaţilor, autoritatea contractantă are dreptul de a le solicita acestora, în funcţie de 

specificul, de volumul şi de complexitatea bunurilor/serviciilor ce urmează să fie livrate/prestate şi 

numai în măsura în care aceste informaţii sînt relevante pentru îndeplinirea contractului şi nu sînt 

disponibile în bazele de date ale autorităţilor publice sau ale părţilor terţe, următoarele: 

a) lista principalelor bunuri/servicii similare livrate/prestate în ultimii 3 ani, conţinînd valori, 

perioade de livrare/prestare, beneficiari, indiferent dacă aceştia din urmă sînt autorităţi contractante 

sau clienţi privaţi. Livrarea de bunuri sau prestările de servicii se confirmă prin prezentarea unor 

certificate/documente emise sau contrasemnate de o autoritate ori de către clientul privat 

beneficiar. În cazul în care beneficiarul este un client privat şi, din motive obiective, operatorul 

economic nu are posibilitatea obţinerii unei certificări/confirmări din partea acestuia, demonstrarea 

furnizărilor de bunuri sau prestărilor de servicii se realizează printr-o declaraţie a operatorului 

economic; 

b) declaraţia referitoare la echipamentele tehnice şi la măsurile aplicate în vederea asigurării 

calităţii, precum şi, dacă este cazul, la resursele de studiu şi cercetare; 

c) informaţii referitoare la personalul/organismul tehnic de specialitate de care dispune sau al 

cărui angajament de participare a fost obţinut de către ofertant/candidat, în special pentru 

asigurarea controlului calităţii; 

d) informaţii referitoare la studiile, pregătirea profesională şi calificarea personalului de 

conducere, precum şi ale persoanelor responsabile pentru îndeplinirea contractului, dacă acestea nu 

reprezintă factori de evaluare stabiliţi de autoritatea contactantă; 

e) declaraţia referitoare la efectivele medii anuale ale personalului angajat şi ale cadrelor de 

conducere în ultimii 3 ani; 

f) dacă este cazul, informaţii privind măsurile de protecţie a mediului pe care operatorul 

economic le poate aplica în timpul îndeplinirii contractului; 

g) informaţii referitoare la utilajele, instalaţiile, echipamentele tehnice de care va dispune 

operatorul economic pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului; 

h) informaţii privind partea din contract pe care operatorul economic are, eventual, intenţia 

să o subcontracteze. 

14.2. Capacitatea tehnică şi profesională a ofertantului poate fi susţinută, pentru îndeplinirea 

unui contract, şi de o altă persoană, indiferent de natura relaţiilor juridice existente între ofertant şi 

persoana respectivă. 

14.3. În cazul prevăzut la punctul IPO14.2, ofertantul/candidatul are obligaţia de a dovedi 

susţinerea de care beneficiază prin prezentarea în formă scrisă a unui angajament ferm al persoanei 

respective, încheiat în formă autentică, prin care această persoană confirmă faptul că va pune la 

dispoziţia ofertantului/candidatului resursele financiare invocate. 

14.4. Persoana care asigură susţinerea financiară trebuie să îndeplinească criteriile de 

selecție relevante și nu trebuie să se afle în niciuna dintre situaţiile prevăzute la punctul IPO11.2 și 

punctul IPO11.3 literele c)-g),  care determină excluderea din procedura de atribuire. 

14.5. Ofertantul/candidatul are dreptul să recurgă la susținerea unor alte persoane doar atunci 

cînd acestea din urmă vor desfășura activitățile sau serviciile pentru îndeplinirea cărora este 

necesară capacitatea profesională respectivă. 

 

15. Standarde de asigurare a calităţii. 

15.1. Autoritatea contractantă solicită prezentarea unor certificate, emise de organisme 
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independente, prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă anumite standarde de 

asigurare a calităţii, aceasta trebuie să se raporteze la sistemele de asigurare a calităţii, bazate pe 

seriile de standarde europene relevante, certificate de organisme conforme cu seriile de standarde 

europene privind certificarea, sau la standarde internaționale pertinente, emise de organisme 

acreditate.  

15.2. În conformitate cu principiul recunoaşterii reciproce, autoritatea contractantă are 

obligaţia de a accepta certificatele echivalente emise de organismele stabilite în statele membre ale 

Uniunii Europene. În cazul în care operatorul economic nu deţine un certificat de calitate astfel 

cum este solicitat de autoritatea contractantă, aceasta din urmă are obligaţia de a accepta orice alte 

certificări prezentate de operatorul economic respectiv, în măsura în care acestea confirmă 

asigurarea unui nivel corespunzător al calităţii. 

 

16. Standarde de protecție a mediului. 

16.1. Autoritatea contractantă solicită prezentarea unor certificate, emise de organisme 

independente, prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă anumite standarde de 

protecţie a mediului, aceasta trebuie să se raporteze:  

a) fie la Sistemul Comunitar de Management de Mediu şi Audit (EMAS);  

b) fie la standarde de gestiune ecologică bazate pe seriile de standarde europene sau 

internaţionale în domeniu, certificate de organisme conforme cu legislaţia Uniunii Europene 

ori cu standardele europene sau internaţionale privind certificarea. 

16.2. În conformitate cu principiul recunoaşterii reciproce, autoritatea contractantă are 

obligaţia de a accepta certificatele echivalente emise de organismele stabilite în statele membre ale 

Uniunii Europene. În cazul în care operatorul economic nu deţine un certificat de mediu astfel cum 

este solicitat de autoritatea contractantă, aceasta din urmă are obligaţia de a accepta orice alte 

certificări prezentate de operatorul economic respectiv, în măsura în care acestea confirmă 

asigurarea unui nivel corespunzător al protecţiei mediului. 

17. Calificarea candidaților în cazul asocierii 

17.1. În cazul unei asocieri, cerințele solicitate pentru îndeplinirea criteriilor de calificare și 

selecție referitoare la capacitatea de exercitare a activității profesionale și cele referitoare la 

eligibilitatea ofertantului sau candidatului, trebuie îndeplinite de către fiecare asociat. Criteriile 

referitoare la situația economică și financiară și cele referitoare la capacitatea tehnică și 

profesională pot fi îndeplinite prin cumul proporțional sarcinilor ce revin fiecărui asociat. Criteriile 

privind cifra de afaceri, în cazul unei asocieri, cifra de afaceri medie anuală luată în considerare va 

fi  valoarea generală, rezultată prin însumarea cifrelor de afaceri medii anuale corespunzătoare 

fiecărui membru al asocierii. În cazul unei asocieri, cerințele privind standardele de asigurare a 

calității și standardele de protecție a mediului, trebuie îndeplinite de fiecare membru al asocierii.  

 

Secțiunea a-3-a. Pregătirea ofertelor 

18. Documentele ce constituie oferta 

18.1. Oferta va cuprinde următoarele: 

a) Oferta de prețuri, care va include, după caz, și garanția pentru ofertă;  

b) Specificația tehnică pentru bunurile/serviciile achiziționate; 

c) Documentul unic de achiziții european; 

18.2. Operatorii economici vor pregăti ofertele într-o manieră structurată și securizată, ca 

răspuns la anunțul/invitația de participare publicat de către autoritatea contractantă în SIA „RSAP” 
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și/sau în BAP sau transmise operatorului economic, și vor depune ofertele în mod electronic, 

folosind fluxurile interactive de lucru puse la dispoziție de platformele electronice, cu exceptia 

cazurilor prevazute la art.32 alin.(7) şi (11) din Legea nr. 131/2015. 

19. Documente pentru demonstrarea conformităţii bunurilor/serviciilor 

19.1. Pentru a stabili conformitatea bunurilor/serviciilor cu cerinţele documentelor de 

atribuire, ofertantul desemnat cîștigător la procedura de achiziție în cauză, va prezenta, la 

solictarea autorității contractante, dovezi documentare ce atestă faptul că bunurile/serviciile se 

conformează condiţiilor de livrare/prestare, specificaţiilor tehnice şi standardelor specificate în 

CAPITOLUL IV. 

19.2. Pentru a demonstra conformitatea tehnică a bunurilor/serviciilor propuse, cantităţilor 

propuse şi a termenelor de livrare/prestare, ofertantul va completa Formularul Specificaţii tehnice 

(F4.1) și Specificaţii de preț (F4.2). De asemenea, ofertantul va include documentație de 

specialitate, desene, extrase din cataloage şi alte date tehnice justificative, după caz.  

20. Oferte alternative 

20.1. Operatorul economic este în drept să depună oferte alternative numai în cazul în care 

autoritatea contractantă a precizat explicit în anunţul de participare și în FDA punctul 3.1 că 

permite sau solicită depunerea de oferte alternative cu precizarea în documentaţia de atribuire a 

cerinţelor minime obligatorii pe care operatorii economici trebuie să le respecte, precum şi orice 

alte cerinţe specifice pentru prezentarea ofertelor alternative. În cazul în care în documentația de 

atribuire nu este specificat explicit că autortiatea contractantă permite sau solicită depunerea de 

oferte alternative, aceasta din urmă nu are dreptul de a lua în considerare ofertele alternative.  

21. Garanţia pentru ofertă  

21.1. În cazul în care în FDA punctul 3.2 autoritatea contractantă indică necesitatea 

prezentării garanției pentru ofertă, ofertantul va depune, ca parte a ofertei sale, o Garanţie pentru 

ofertă (F3.2).  

21.2. Garanţia pentru ofertă va fi corespunzător cuantumului specificat în FDA punctul 3.3, 

în lei moldoveneşti, şi va fi:  

a) în formă de garanţie bancară de la o instituţie bancară licențiată, valabilă pentru 

perioada de valabilitate a ofertei sau altă perioadă prelungită, după caz, în conformitate cu punctul 

IPO23.2; sau 

b) transfer pe contul autorităţii contractante; sau 

c) alte forme acceptate de autoritatea contractantă, specificate în FDA punctul 3.2. 

21.3. Dacă o garanţie pentru ofertă este cerută în conformitate cu  punctul IPO21.2, orice 

ofertă neînsoţită de o astfel de garanţie pregătită în modul corespunzător va fi respinsă de către 

autoritatea contractantă ca fiind necorespunzătoare. 

21.4. Garanţia pentru ofertă a ofertanţilor necîştigători va fi restituită imediat de la 

producerea oricărui din următoarele  evenimente: 

a) expirarea termenului de valabilitate a garanţiei pentru ofertă;  

b) încheierea unui contract de achiziţii publice şi depunerea garanţiei de bună execuţie a 

contractului, dacă o astfel de garanţie este prevăzută în documentaţia de atribuire; 

c) suspendarea procedurii de achiziție fără încheierea unui contract de achiziţii publice; 

d) retragerea ofertei înainte de expirarea termenului de depunere a ofertelor, în cazul în care 

documentaţia de atribuire nu prevede inadmisibilitatea unei astfel de retrageri. 

21.5. Garanţia pentru ofertă va fi reţinută dacă: 
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a) ofertantul îşi retrage sau îşi modifică oferta în timpul perioadei de valabilitate a ofertei 

specificate de către ofertant în Formularul ofertei, cu excepţia cazurilor prevăzute în punctul 

IPO23.2; sau  

b) ofertantul cîştigător refuză:  

- să depună Garanţia de bună execuţie conform punctului IPO42; 

- să semneze contractul conform punctului IPO43. 

21.6. Garanţia pentru ofertă prezentată de Asociație trebuie să fie în numele Asociației care 

depune oferta.  

22. Preţuri  

22.1. Preţurile indicate de către ofertant în Formularul ofertei (F3.1) şi în Specificaţiile de 

preț (F4.2) se vor conforma cerinţelor specificate în punctul IPO22. 

22.2. Toate loturile şi poziţiile trebuie enumerate şi evaluate separat în Specificaţiile tehnice 

(F4.1) și Specificațiile de preț (F4.2). 

22.3. Preţul ce urmează a fi specificat în Formularul ofertei va constitui suma totală a ofertei, 

inclusiv TVA. 

22.4. Termenii Incoterms, cum ar fi EXW, CIP, DDP şi alţi termeni similari, vor fi supuşi 

regulilor prevăzute în ediţia curentă a Incoterms, publicată de către Camera Internaţională de 

Comerţ, după cum este menţionat în FDA punctul 3.4.  

22.5. Preţurile vor fi indicate după cum este arătat în Specificaţiile de preț (F4.2). 

22.6. Autoritatea contractantă va efectua achitări conform metodologiei și condițiilor 

indicate în FDA punctul 3.7. 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor 

23.1. Ofertele vor rămîne valabile pe parcursul perioadei specificate în FDA punctul 3.8. de 

la data-limită de depunere a ofertei stabilită de autoritatea contractantă. O ofertă valabilă pentru un 

termen mai scurt va fi respinsă de către autoritatea contractantă ca fiind necorespunzătoare. 

23.2. În cazuri excepţionale, înainte de expirarea perioadei de valabilitate a ofertei, 

autoritatea contractantă poate solicita ofertanţilor să extindă perioada de valabilitate a ofertelor. 

Solicitarea și răspunsul la solicitarea de prelungire a valabilității ofertei vor fi publicate în SIA 

„RSAP”. În cazul în care se cere o garanţie pentru ofertă în cadrul procedurii de achiziție publică, 

conform prevederilor punctului IPO23, operatorul economic va extinde corespunzător valabilitatea 

garanției pentru ofertă. Un ofertant poate refuza solicitarea de extindere fără a pierde garanţia 

pentru ofertă. Ofertanţilor ce acceptă solicitarea de extindere nu li se va cere şi nu li se va permite 

să modifice ofertele. 

 

24. Valuta ofertei 

24.1. Preţurile pentru bunurile/serviciile solicitate vor fi indicate în lei moldoveneşti, cu 

excepţia cazurilor în care FDA punctul 3.9. prevede altfel.  

25. Formatul ofertei 

25.1. Oferta va fi pregătită în format electronic, în conformitate cu cerințele autorității 

contractante, cu ajutorul instrumentelor existente în SIA „RSAP”, cu exceptia cazurilor prevazute 

la art.32 alin.(7) şi (11) din Legea nr. 131/2015. 
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Secțiunea a-4-a. Depunerea și deschiderea ofertelor 

26. Depunerea ofertelor 

26.1. Oferta , scrisă şi semnată, se prezintă în fromat electronic în conformitate cu cerinţele 

expuse în documentaţia de atribuire, utilizind SIA „RSAP”, cu exceptia cazurilor prevazute la 

art.32 alin.(7) şi (11) din Legea nr. 131/2015. Autoritatea contractantă eliberează operatorului 

economic, în mod obligatoriu, o recipisă în care indică data şi ora recepţionării ofertei sau 

confirmă recepţionarea acesteia în cazurile în care oferta a fost depusă prin mijloace electronice. 

Prezentarea ofertei presupune depunerea într-un set comun a ofertei de prețuri,  a sepcificației 

tehnice, a DUAE și a garanției pentru ofertă după caz. 

26.2. La depunerea ofertei prin SIA „RSAP”, operatorul economic va ține cont de timpul 

necesar pentru încărcarea ofertei în sistem, prevăzînd timp suficient pentru a depune oferta în 

termenii stabiliți. 

27. Termenul limită de depunere a ofertelor 

27.1. Ofertele vor fi depuse nu mai tîrziu de data şi ora specificate în FDA punctul 4.2. 

Autoritatea contractantă poate, la discreţia sa, să extindă termenul-limită de depunere a ofertelor 

prin modificarea documentelor de atribuire în conformitate cu punctul IPO7. 

28. Oferte întîrziate 

28.1. SIA „RSAP” nu va accepta ofertele transmise după expirarea termenului limită de 

depunere a ofertelor.  

28.2. În cazurile prevăzute la art.32 alin.(7) și (11) din Legea nr. 131/2015, ofertele depuse 

după termenul limită de deschidere a ofertelor specificate în FDA punctul 4.2, vor fi înregistrate de 

către autoritatea contractantă și restituite ofertantului, fără a fi deschise. 

29. Modificarea, substituirea şi retragerea ofertelor 

29.1. În cazul în care documentaţia de atribuire nu prevede altfel, ofertantul are dreptul să 

modifice sau să retragă oferta înainte de expirarea termenului de depunere a ofertelor, fără a pierde 

dreptul de retragere a garanţiei pentru ofertă. O astfel de modificare este valabilă dacă a fost 

efectuată înainte de expirarea termenului de depunere a ofertelor. 

 

30. Deschiderea ofertelor 

30.1. Autoritatea contractantă va deschide ofertele în cadrul sistemului SIA „RSAP” la data 

şi ora specificate în FDA punctul 4.2.  

30.2. Informația privind ofertanții și ofertele, se fac publice prin publicarea acestora în SIA 

„RSAP”. 

 

Secțiunea a-5-a. Licitația electronică 
30.3.  Atribuirea unui contract de achiziţii publice pentru bunuri şi servicii prin cererea 

ofertelor de preţuri este obligatoriu precedată de licitaţia electronică 

30.4. Licitația electronică se va baza pe una dintre următoarele elemente ale ofertei: 

a) exclusiv pe preț, în cazul în care contractul este atribuit doar în baza criteriului cel mai 

scăzut preț; 

b) pe preț și pe noile valori ale elementelor ofertelor indicate în anunțul de participare și/sau 

în documentația de atribuire. 

30.5. În cazul în care procedura de achiziție de bunuri și servicii prin cererea ofertelor de 
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prețuri este împărțită în loturi, licitația electronică se petrece pentru fiecare lot în parte. 

30.6. Licitația electronică se lansează la data și ora indicată în comunicatul expediat 

ofertanților pentru înregistrare la licitația electronică, cu condiția că cel puțin 2 operatori 

economici au depus ofertele în cadrul procedurii de achiziție. După lansare, licitația electronică nu 

poate fi suspendată sau anulată. 

30.7. În cazul în care a fost depusă o singură ofertă, licitația electronică nu are loc, iar 

autoritatea contractantă urmează să decidă asupra atribuirii contractului de achiziții sau anularea 

procedurii de achiziție. 

30.8. În timpul licitației electronice, ofertantul poate: 

a) să vizualizeze în timp real desfășurarea licitației electronice; 

b) să ofere o valoare nouă a ofertei în cadrul fiecărei runde de licitare. 

30.9. Pe parcursul licitației electronice SIA RSAP va afișa identificatorul licitației 

electronice, tipul licitației electronice utilizate, valuta ofertelor, instrucțiunile pentru participanți, 

cea mai bună ofertă curentă, timpul rămas până la sfârșitul rundei și clasamentul actual al 

operatorilor economici enumerați fără specificarea denumirii participantului. 

30.10. În cadrul licitației electronice, la afișarea valorii ofertelor sistemul va lua în 

considerare toate elementele ofertei care fac obiectul procesului repetitiv de ofertare. 

30.11. Licitația electronică va lua sfîrșit atunci când numărul de runde prevăzut în anunțul 

de participare și în documentația de atribuire a fost epuizat. Din momentul încheierii licitației 

electronice, SIA RSAP va publica rezultatul licitației electronice și numele participanților. 

30.12. Referitor la prețul final, rezultat în urma licitației electronice, nu se mai pot solicita 

clarificări decât cu privire la justificarea prețului anormal de scăzut ofertat, fără a se permite însă 

modificarea acestuia. 

 

Secțiunea a-6-a. Evaluarea și compararea ofertelor 
 

31. Confidenţialitate 

31.1. SIA „RSAP” va asigura mecanisme adecvate în vederea neadmiterii divulgării 

conținutului ofertelor prezentate de participanți pînă la data stabilită pentru deschiderea acestora de 

către persoanele autorizate ale organizatorului procedurii de achiziție publică, în conformitate cu 

legislația. Astfel, va fi preîntîmpinată aplicarea unor eventuale practici anticoncurențiale în cadrul 

procedurilor de achiziții publice. 

 

32. Clarificarea ofertelor 

32.1. Autoritatea contractantă poate, la necesitate, să ceară oricăruia dintre ofertanţi o 

clarificare a ofertei acestora, pentru a facilita examinarea, evaluarea și compararea ofertelor. Nu 

vor fi solicitate, oferite sau permise schimbări în preţurile sau în conţinutul ofertei, cu excepţia 

corectării erorilor aritmetice descoperite de către autoritatea contractantă în timpul evaluării 

ofertelor, în conformitate cu punctul IPO33. 

32.2. În cazul în care ofertantul nu execută cererea autorităţii contractante de a reconfirma 

datele de calificare pentru încheierea contractului, oferta i se respinge şi se selectează o altă ofertă 

cîştigătoare dintre ofertele rămase în vigoare. 

32.3. Operatorul economic este obligat să răspundă la solicitarea de clarificare a autorității 

contractante în cel mult trei zile de la data expedierii acesteia. 
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33. Determinarea conformităţii ofertelor 

33.1. Aprecierea corespunderii unei oferte de către autoritatea contractantă urmează a fi 

bazată pe conţinutul ofertei. 

33.2. Se consideră conformă cerinţelor oferta care corespunde tuturor termenilor, condiţiilor 

şi specificaţiilor din documentele de atribuire, neavînd abateri esenţiale sau avînd doar abateri 

neînsemnate, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esenţa ofertei. O abatere se va 

considera ca fiind neînsemnată dacă:  

a) nu afectează în orice mod substanţial sfera de acţiune, calitatea sau performanţa 

bunurilor/serviciilor specificate în contract;   

b) nu limitează în orice mod substanţial drepturile autorităţii contractante sau obligaţiile 

ofertantului conform contractului;   

c) nu ar afecta într-un mod inechitabil poziţia competitivă a altor ofertanţi ce prezintă 

oferte conforme cerinţelor. 

33.3. Dacă o ofertă nu este conformă cerinţelor din documentele de atribuire, ea va fi 

respinsă de către autoritatea contractantă prin specificarea expresă a motivelor respingerii. 

34. Neconformităţi, erori şi omiteri 

34.1. Autoritatea contractantă are dreptul să considere oferta conformă cerinţelor dacă 

aceasta conţine abateri neînsemnate de la prevederile documentelor de atribuire, erori sau omiteri 

ce pot fi înlăturate fără a afecta esenţa ei. Orice deviere de acest fel se va exprima cantitativ, în 

măsura în care este posibil, şi se va lua în considerare la evaluarea şi compararea ofertelor. 

34.2. Dacă ofertantul care a depus oferta cea mai avantajoasă nu acceptă corectarea erorilor 

aritmetice, oferta acestuia se respinge. 

35. Evaluarea ofertelor 

35.1. Examinarea, evaluarea şi compararea ofertelor se efectuează fără participarea 

ofertanţilor şi a altor persoane neautorizate. Autoritatea contractantă va examina ofertele pentru a 

confirma faptul că toate documentele prevăzute în punctul IPO18 au fost prezentate şi pentru a 

determina caracterul complet al fiecărui document depus. 

35.2. Autoritatea contractantă stabileşte oferta/ofertele cîştigătoare aplicînd criteriul de 

atribuire şi factorii de evaluare prevăzuţi în documentaţia de atribuire, utilizînd instrumentele de 

evaluare din cadrul SIA „RSAP”, cu exceptia cazurilor prevazute la art.32 alin.(7) şi (11) din 

Legea nr. 131/2015. 

 

 

36. Calificarea ofertantului 

36.1. Autoritatea contractantă va determina dacă ofertantul este calificat să execute 

Contractul. 

36.2. Aprecierea calificării va fi bazată pe o examinare minuţioasă a documentelor de 

calificare ale ofertantului, inclusiv DUAE, incluse în ofertă conform prevederilor punctului IPO18, 

clarificărilor posibile conform punctului IPO32, precum şi în baza criteriilor stabilite în punctele 

IPO11-16. Criteriile care nu au fost incluse în aceste puncte nu vor fi folosite în aprecierea 

calificării ofertantului. 

36.3. O apreciere afirmativă va constitui drept premisă pentru adjudecarea contractului 

ofertantului respectiv. O apreciere negativă va rezulta în descalificarea ofertei, caz în care 

autoritatea contractantă poate trece la următoarea ofertă cea mai avantajoasă economic, pentru a 
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face o apreciere similară a capacităţilor acelui ofertant în executarea contractului.  

37. Descalificarea ofertantului 

37.1. Autoritatea contractantă va descalifica ofertantul care depune documente ce conţin 

informaţii false, cu scopul calificării, sau derutează ori face reprezentări neadevărate pentru a 

demonstra corespunderea sa cerinţelor de calificare. În cazul în care acest lucru este dovedit, 

autoritatea contractantă poate înainta o solicitare către Agenția Achiziții Publice cu privire la 

înscrierea ofertantului respectiv în Lista de interdicţie a operatorilor economici.  

37.2. Lista de interdicţie a operatorilor economici reprezintă un înscris oficial şi este 

întocmită actualizată şi ţinută de către Agenţia Achiziţii Publice conform prevederilor articolului 

25 din Legea nr. 131/2015, cu scopul de a limita participarea operatorilor economici la procedurile 

de achiziţie publică 

37.3. Ofertantul poate fi descalificat în cazul în care este insolvabil, în privinţa lui a fost 

iniţiată procedura de  sechestrare a patrimoniului, este în faliment sau în proces de lichidare sau 

dacă activităţile ofertantului sînt suspendate ori există un proces de judecată privind oricare dintre 

cele menţionate. 

37.4. Ofertantul este descalificat în cazul aplicării sancţiunilor administrative sau penale, pe 

parcursul ultimilor 3 ani, faţă de persoanele de conducere ale operatorului economic în legătură cu 

activitatea lor profesională sau cu prezentarea de date eronate în scopul încheierii contractului de 

achiziţii publice.  

37.5. Ofertantul este descalificat pentru neachitarea impozitelor şi altor plăţi obligatorii în 

conformitate cu legislaţia ţării în care el este rezident. Autoritatea contractantă va solicita 

ofertanţilor să demonstreze împuternicirea de a încheia contractele de achiziţii publice şi 

componenţa fondatorilor şi a persoanelor afiliate.  

37.6. Autoritatea contractantă descalifică ofertantul dacă constată că acesta este inclus în 

Lista de interdicţie a operatorilor economici.  

37.7. Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care ofertantul nu corespunde 

cerințelor de calificare. 

38. Anularea procedurii 

38.1. Autoritatea contractantă, din propria inițiativă, anulează procedura de achiziție publică 

în cazurile prevăzute la art. 67, alin. (1) din Legea nr. 131/2015. Autoritatea contractantă are 

obligaţia de a comunica prin SIA „RSAP” sau prin alte mijloace de comunicare în cazul în care 

autoritatea contractantă desfășoară proceduri în baza  art. 32 alin.(7) şi (11) din Legea nr. 

131/2015,  tuturor participanţilor la procedura de achiziţie publică, în cel mult 3 zile de la data 

anulării, atît încetarea obligaţiilor pe care aceştia şi le-au creat prin depunerea de oferte, cît şi 

motivul anulării. 

 

Secțiunea a-7-a. Adjudecarea contractului 

39. Criteriul de adjudecare 

39.1. Autoritatea contractantă va adjudeca contractul, conform criteriului stabilit în FDA 

punctul 6.1. acelui ofertant a cărui ofertă a fost apreciată potrivit criteriilor stabilite precum şi altor 

condiţii şi cerinţelor din documentele de atribuire, cu condiţia ca şi ofertantul să fie calificat pentru 

executarea contractului.  

40. Dreptul autorităţii contractante de a modifica cantităţile în timpul adjudecării 

40.1. La momentul adjudecării contractului, autoritatea contractantă are posibilitatea  de a 
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micşora cu acordul operatorului economic, cantitatea de bunuri/servicii, în cazul în care suma 

contractelor este mai mare decît valoare estimată a achiziției, specificate iniţial în CAPITOLUL IV 

pentru a se putea încadra în mijloacele financiare alocate, însă fără a efectua vreo schimbare în 

preţul unitar sau în alţi termeni şi condiţii ale ofertei şi ale documentelor de atribuire. 

41. Înştiinţarea de adjudecare 

41.1. Înainte de expirarea perioadei de valabilitate a ofertei, sistemul SIA „RSAP” va 

permite autorităților contractante pregătirea anunțului de atribuire și a notificării ofertanților, 

cărora li s-a atribuit sau nu contractul standardizat. Ofertanţii necîştigători vor fi informați  cu 

privire la motivele pentru care ofertele lor nu au fost selectate.  

41.2. Notificarea prin care se realizează informarea operatorilor economici referitor la 

rezultatele procedurii de achiziție  este transmisă prin SIA „RSAP” sau prin alte mijloace 

electronice la adresele indicate de către ofertanţi în ofertele acestora. 

42. Garanţia de bună execuţie 

42.1. La momentul încheierii contractului, dar nu mai tîrziu de data expirării Garanţiei 

pentru ofertă (dacă s-a cerut), ofertantul cîştigător va prezenta Garanţia de bună execuţie în 

mărimea prevăzută de FDA punctul 6.2., folosind în acest scop formularul Garanţiei de bună 

execuţie (F3.3), inclus în CAPITOLUL III, sau alt formular acceptabil pentru autoritatea 

contractantă, dar care corespunde condiţiilor formularului (F3.3).  

42.2. Refuzul ofertantului cîştigător de a depune Garanţia de bună execuţie sau de a semna 

contractul va constitui motiv suficient pentru anularea adjudecării şi reţinerea Garanţiei pentru 

ofertă. În acest caz, autoritatea contractantă poate adjudeca contractul următorului ofertant cu 

oferta cea mai bine clasată, a cărui ofertă este conformă cerinţelor şi care este apreciat de către 

autoritatea contractantă a fi calificat în executarea Contractului. În acest caz, autoritatea 

contractantă va cere tuturor ofertanţilor rămaşi extinderea termenului de valabilitate a Garanţiei 

pentru ofertă. Totodată, autoritatea contractantă este în drept să respingă toate celelalte oferte. 

43. Semnarea contractului 

43.1. O dată cu expedierea înştiinţării de adjudecare, autoritatea contractantă va trimite 

ofertantului cîştigător Formularul contractului de bunuri (F5.1) sau Formularul contractului de 

servicii (F5.2) completat şi toate celelalte documente componente ale contratului. 

43.2. Ofertantul cîştigător va semna contractul numai după împlinirea termenelor de 

aşteptare, în modul corespunzător şi îl va restitui autorităţii contractante în termenul specificat în 

FDA punctul 6.5. 

44. Dreptul de contestare 

44.1. Orice operator economic care consideră că, în cadrul procedurilor de achiziţie, 

autoritatea contractantă, prin decizia emisă sau prin procedura de achiziţie aplicată cu încălcarea 

legii, a lezat un drept al său recunoscut de lege, în urma cărui fapt el a suportat sau poate suporta 

prejudicii, are dreptul să conteste decizia sau procedura aplicată de autoritatea contractantă, în 

modul stabilit de Legea nr. 131/2015. 

44.2. Contestaţiile se vor depune direct la Agenția Națională de Soluționare a Contestațiilor. 

Toate contestaţiile vor fi depuse, examinate şi soluţionate în modul stabilit de Legea nr. 131/2015.  

44.3. Operatorul economic, în termen de pînă la  5 zile, sau după caz, 10 zile de la data la 

care a aflat despre circumstanţele ce au servit drept temei pentru contestaţie, are dreptul să depună 

la Agenţia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor o contestaţie argumentată a acţiunilor, a 

deciziei ori a procedurii aplicate de autoritatea contractantă. 

44.4. Contestaţiile privind anunțurile de participare la procedura de achiziție şi documentaţia 

de atribuire vor fi depuse pînă la termenul limită de depunere a ofertelor. 
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CAPITOLUL II 

FIȘA DE DATE A ACHIZIȚIEI (FDA) 

 

Următoarele date specifice referitoare la bunutilr/serviciile solicitate vor completa, suplimenta sau ajusta 
prevederile CAPITOLULUI I. În cazul unei discrepanţe sau al unui conflict, prevederile prezentului 

CAPITOL vor prevala asupra prevederilor din CAPITOLUL I. 

 

Instrucţiunile pentru completarea Fişei de Date a Achiziţiei sînt oferite cu litere cursive. 
 

1. Dispoziții generale 
 

Nr. Rubrica 
Datele Autorității Contractante/Organizatorului 

procedurii 

1.1. 
Autoritatea contractantă/Organizatorul 

procedurii, IDNO: 

Întreprinderea de stat:  

Întreprinderea de Stat pentru Silvicultură Călăraşi 
1002609002202 

1.2. Obiectul achiziției: Produse chimice 

1.3. 
Numărul  și tipul procedurii de 
achiziție: 

Nr.: 
Tipul procedurii de achiziție: COP 

1.4. Tipul obiectului de achiziţie:  produse 

1.5. Codul CPV:  24000000-4 

1.6. 
Sursa alocaţiilor bugetare/banilor 
publici și perioada bugetară: 

Surse  proprii 

1.7. Administratorul alocațiilor bugetare: 

 Întreprinderea de stat:  

Întreprinderea de Stat pentru Silvicultură Călăraşi 

 

1.8. Partenerul de dezvoltare (după caz): Nu este 

1.9. Denumirea cumpărătorului, IDNO: 

Întreprinderea de stat:  

Întreprinderea de Stat pentru Silvicultură 

Călăraşi 
1002609002202 

1.10. Destinatarul serviciilor, IDNO: 

Întreprinderea de stat:  

 Întreprinderea de Stat pentru Silvicultură 

Călăraşi 

 
1002609002202 

1.11. Limba de comunicare: limba de stat 

1.12. 
Locul/Modalitatea de transmitere a 

clarificărilor referitor la  documentația 
de atribuire 

Prin intermediul SIA RSAP 

1.13. 
Contract de achiziție rezervat 

atelierelor protejate 
[Nu] 
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1.14. Tipul contractului: bunuri  

1.15. 
Condiții speciale de care depinde 

îndeplinirea contractului:  Nu se aplică 

 

 

2. Lista bunurilor/serviciilor și specificațiile tehnice: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumire 

bunurilor/serviciilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificația tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referinţă 

  [Bunurile/Serviciilee necesare]    

 24000000-4 Dimilin-48 SC litri 98,00  

 24000000-4 Karate Zeon 5 CS litri 22,82  

 

 

3. Pregătirea ofertelor 
 

3.1. Oferte alternative: [vor fi acceptate] /[nu vor fi acceptate]  

3.2. Garanţia pentru ofertă: 

[forma garanției a/b/c] 

 Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare: 

 

Beneficiarul plăţii: 

Denumirea Băncii:BC Moldova Agroindbank SA fil.Călărași     

Codul fiscal: 1002609002202 

Contul de decontare: MD81AG000000022515240260 

Contul trezorerial:  

Contul bancar: AGRNMD2X768 

 

3.3. 
Garanţia pentru ofertă va fi 

în valoare de:  
__1______% din valoarea ofertei fără TVA. 

3.4. 
Ediţia aplicabilă a Incoterms 
și termenii comerciali 

acceptați vor fi (după caz): 
___nu se aplică____  

3.5. Termenul de livrare/prestare: pînă la 10.04.2019 

3.6. 
Locul  livrării 
bunurilor/prestării serviciilor: 

MD or.Călărași, str.Bojole 17 

3.7. 
Metoda și condițiile de plată vor 
fi:  

Achitarea va fi efectuată utilizînd sistemul de e-facturare. 
Conform facturii fiscale 

3.8. 
Perioada valabilităţii ofertei va 
fi de: 

10 zile 
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3.9. Ofertele în valută străină: nu se acceptă 

4. Depunerea și deschiderea ofertelor 

4.1 
Locul/Modalitatea de  

depunerea ofertelor, este: 
Prin intermediul SIA RSAP 

4.2. 
Termenul limită de 

depunere a ofertelor este:  
Prin intermediul SIA RSAP 

4.3. 

Persoanele autorizate să 

asiste la deschiderea ofertelor 
(cu excepţia cazului cînd 

ofertele au fost depuse prin 

SIA “RSAP”). 

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea 

ofertelor, cu excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP” 

5. Evaluarea și compararea ofertelor 

5.1. 

Preţurile ofertelor depuse în 
diferite valute vor fi 

convertite în:  
lei  

Sursa ratei de schimb în 
scopul convertirii:  

Nu este cazul 

Data pentru rata de schimb 
aplicabilă va fi:  

Nu este cazul 

5.2. 
Modalalitatea de efectuare a 
evaluării: 

 Evaluarea va fi efectuată pe: loturi 
 

5.3. 

 
Factorii de evaluarea vor fi 

următorii:  
Cel mai mic preț 

 
 

6. Adjudecarea contractului 

6.1. 
Criteriul de evaluare aplicat 

pentru adjudecarea 
contractului va fi: 

Se va aplica criteriul de avaluare:  
Cel mai mic preț 

 

6.2. 

Suma Garanţiei de bună 

execuţie (se stabileşte 

procentual din preţul 

contractului adjudecat): 

3% 

6.3. 
Garanţia de bună execuţie a 

contractului: 

[forma garanției de bună execuție a/b/c] 

b)Garanția de buna execuție prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: 

Denumirea Băncii:BC Moldova Agroindbank SA fil.Călărași     

Codul fiscal: 1002609002202 

Contul de decontare: MD81AG000000022515240260 
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Contul trezorerial:  

Contul bancar: AGRNMD2X768 

 

6.4. 

Forma de organizare juridică 

pe care trebuie să o ia 
asocierea grupului de 

operatori economici cărora li 

s-a atribuit contractul 

[indicaţi una din formele de mai jos]  

a) Societate pe acţiuni 

b) Societate cu răspundere limitată 
Altele _________ 

6.5. 

Numărul maxim de zile  
pentru semnarea şi 

prezentarea contractului către 

autoritatea contractantă, de la 
remiterea acestuia spre 

semnare: 

Conform SIA RSAP 

 
 

Conținutul prezentei Fișe de date a achiziției este identic cu datele procedurii din cadrul Sistemului 

Informațional Automatizat “REGISTRUL DE STAT AL ACHIZIȚIILOR PUBLICE”. Grupul de 

lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea conținutului Fișei de date a achiziției, fapt pentru care 

poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare. 

      

 

Conducătorul grupului de lucru: ________________________________   Grosu Mihail  
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CAPITOLUL III 

FORMULARE PENTRU DEPUNEREA OFERTEI 

 

Următoarele tabele şi formulare vor fi completate de către ofertant şi incluse în ofertă. 

 

Formular Denumirea 

F3.1 Formularul ofertei 

F3.2 Garanţia pentru ofertă – formularul garanţiei bancare 

F3.3 Garanţie de bună execuţie 
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Formularul ofertei (F3.1) 

[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucţiunile de mai jos. Nu se vor 

permite modificări în formatul formularului, precum şi nu se vor accepta înlocuiri în textul 

acestuia.] 

Data depunerii ofertei:  “___” _____________________ 20__ 

Procedura de achiziție Nr.: _______________________________________ 

Anunț/Invitația de participare Nr.: ______________________________ 

Către:   ____________________________________________ 

[numele deplin al autorităţii contractante] 

________________________________________________________ declară că:  

[denumirea ofertantului] 

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv 

modificările nr. ___________________________________________________________. 

[introduceţi numărul şi data fiecărei modificări, dacă au avut loc] 

b) ____________________________________________________________ se angajează să 

[denumirea ofertantului] 

presteze, în conformitate cu documentele de atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile 

tehnice şi preț, următoarele bunuri/servicii _______________________ 

________________________________________________________________________.  

[introduceţi o descriere succintă a bunurilor/serviciilor] 

c) Suma totală a ofertei  fără TVA constituie: 

________________________________________________________________________. 

[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate 

sumele şi valutele respective] 

d) Suma totală a ofertei  cu TVA constituie: 

________________________________________________________________________. 

[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate 

sumele şi valutele respective] 

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., 

începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne 

obligatorie şi va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade; 

f) În cazul acceptării prezentei oferte, ____________________________________________  

[denumirea ofertantului] 

se angajează să obţină o Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru 

executarea corespunzătoare a contractului de achiziţie publică. 

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 

03.07.2015 privind achizițiile publice. 

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau 

subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor 

legislaţiei în vigoare sau a regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 

 

Semnat:________________________________________________     

[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei] 

 

Nume:_________________________________________________   

În calitate de: ___________________________________________  

[funcţia oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]  

Ofertantul: _____________________________________________ 
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Adresa: ________________________________________________ 

Data: “___” _____________________ 20__ 
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Garanţia pentru oferta (Garanția bancară) (F3.2) 

[Banca emitentă va completa acest formular de garanţie bancară în conformitate cu instrucţiunile 

indicate mai jos. Garanţia bancară se va imprima pe foaie cu antetul băncii, pe hîrtie specială 

protejată.] 

__________________________________________________________________ 
[Numele băncii şi adresa oficiului sau a filialei emitente] 

Beneficiar:  _______________________________________________________  
[numele şi adresa autorităţii contractante] 

Data: “___” _____________________ 20__ 

 

GARANŢIE DE OFERTĂ Nr._________________ 

 

_______________________________________________________________  a fost informată că  
[denumirea băncii] 

____________________________________________________  (numit în continuare „Ofertant”) 
[numele ofertantului] 

urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de “___” _____________________ 20__ (numită în 

continuare „ofertă”) pentru livrarea/prestarea  __________________________________________ 
[obiectul achiziţiei] 

conform anunțului de participare nr. __________________ din “___” _____________________ 

20__. 

 

La cererea Ofertantului, noi, ____________________________________________, prin prezenta,  
[denumirea băncii] 

ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depăşesc în total suma de: 

______________________ (_______________________________________________________) 
 [suma în cifre]      ([suma în cuvinte]) 

la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoţite de o declaraţie în care se 

specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligaţiile sale referitor la condiţiile 

ofertei, şi anume:    

a) şi-a retras oferta în timpul perioadei valabilităţii ofertei sau a modificat oferta după 

expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau  

b) fiind anunţat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre 

adjudecarea contractului: (i) eşuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) 

eşuează sau refuză să prezinte garanţia de bună execuţie, dacă se cere conform condiţiilor 

procedurii de achiziție, ori nu a executat vreo condiţie specificată în documentele de 

atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziţie. 

 

Această garanţie va expira în cazul în care ofertantul devine ofertant cîştigător, la primirea 

de către noi a copiei înştiinţării privind adjudecarea contractului şi în urma emiterii Garanţiei de 

bună execuţie eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.  

 

Prezenta garanţie este valabilă pînă la data de “___” _____________________ 20__. 

 

_________________________________________ 
[semnătura autorizată a băncii] 
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Garanţie de bună execuţie (F3.3) 

 

 
 

[Banca comercială, la cererea ofertantului cîştigător, va completa acest formular pe foaie cu 

antet, în conformitate cu instrucţiunile de mai jos.] 

 

Data: “___” _____________________ 20__ 

Procedura de achiziție Nr.: _______________________________________ 

 

Oficiul Băncii: _____________________________________ 
[introduceţi numele complet al garantului] 

Beneficiar:  ________________________________________ 
[introduceţi numele complet al autorităţii contractante] 

 

 

GARANŢIA DE BUNĂ EXECUŢIE 

Nr. _______________ 
 

 

Noi, [introduceţi numele legal şi adresa băncii], am fost informaţi că firmei [introduceţi numele 

deplin al Furnizorului/Prestatorului] (numit în continuare „Furnizor/Prestator”) i-a fost adjudecat 

Contractul de achiziție  publică de livrare/prestare ______________ [obiectul achiziţiei, descrieţi 

bunurile/serviciile] conform invitaţiei la procedura de achiziție nr. din _________. 201_ [numărul 

şi data procedurii de achiziție] (numit în continuare „Contract”).  

 

Prin urmare, noi înţelegem că Furnizorul/Prestatorul trebuie să depună o Garanţie de bună execuţie 

în conformitate cu prevederile documentelor de atribuire. 

 

În urma solicitării Furnizorul/Prestatorul ui, noi, prin prezenta, ne angajăm irevocabil să vă plătim 

orice sumă(e) ce nu depăşeşte [introduceţi suma(ele) în cifre şi cuvinte] la primirea primei cereri 

în scris din partea Dvs., prin care declaraţi că Furnizorul/Prestatorul nu îndeplineşte una sau mai 

multe obligaţii conform Contractului, fără discuţii sau clarificări şi fără necesitatea de a demonstra 

sau arăta temeiurile sau motivele pentru cererea Dvs. sau pentru suma indicată în aceasta. 

 

Această Garanţie va expira nu mai tîrziu de [introduceţi numărul] de la data de [introduceţi luna] 

[introduceţi anul],1 şi orice cerere de plată ce ţine de aceasta trebuie recepţionată de către noi la 

oficiu pînă la această dată inclusiv.  

 

[semnăturile reprezentanţilor autorizaţi ai băncii şi ai Furnizorului/Prestatorului] 

                                                
1  Autoritatea contractantă trebuie să ţină cont de situaţiile cînd, în cazul unei extinderi a perioadei de executare a Contractului, 

autoritatea contractantă va avea nevoie să ceară o extindere şi a acestei garanţii de la bancă. O astfel de cerere trebuie să  fie 
întocmită în scris şi trebuie făcută înainte de expirarea datei stabilite în garanţie. În procesul pregătirii acestei Garanţii, 
autoritatea contractantă ar putea lua în considerare adăugarea următorului text în formular, la sfîrşitul penultimului paragraf:  

„Noi sîntem de acord cu o singură extindere a acestei Garanţii pentru o perioadă ce nu depăşeşte [şase luni] [un an], ca 
răspuns al cererii în scris a autorităţii contractante pentru o astfel de extindere, şi o astfel de cerere urmează a fi prezentată 
nouă înainte de expirarea prezentei garanţii.”  
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CAPITOLUL IV 

SPECIFICAȚII TEHNICE ȘI DE PREȚ 

 

Următoarele tabele şi formulare vor fi completate de către ofertant şi incluse în ofertă. În cazul 

unei discrepanţe sau al unui conflict cu textul CAPITOLULUI I, prevederile din prezentul 

CAPITOL vor prevala asupra prevederilor din CAPITOLUL I. 

 

Formular Denumirea 

F4.1 Specificaţii tehnice  

F4.2 Specificații de preț 
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Specificaţii tehnice (F4.1)  

 

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 3, 4, 5, 7, iar de către autoritatea contractantă – 

în coloanele 1, 2, 6, 8] 
 

Numărul procedurii de achiziție______________din_________ 

Denumirea procedurii de achiziție: Cererea ofertelor de prețuri 

  

Denumirea 

bunurilor/serviciilor  

Modelul 

articolului 

Ţara de 

origine 

Produ-

cătorul 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată de către 

autoritatea contractantă 

 

Specificarea 

tehnică deplină 

propusă de către 

ofertant 

 

Standarde de 

referinţă 

2 3 4 5 6 7 8 

Bunuri/servicii       

 Dimilin 48 SC    
 17-01-18-01-0042/ 

18.01.2017 

 Karate Zeon 5 CS    
 01-0078/ 

29.05.2012 

 

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:_____________________________ În calitate de: ________________ 

Ofertantul: _______________________ Adresa: ______________________________ 

 

 

 
 

 

 



 

 

Specificații de preț (F4.2)  
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10] 

 

 

Numărul  procedurii de achiziție______________din_________ 

Denumirea  procedurii de achiziție: Cererea ofertelor de prețuri 

  

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor  

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Preţ unitar 

(fără TVA) 

Preţ 

unitar (cu 

TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul de  

Livrare/prestare  

Clasificație 

bugetară 

(IBAN) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Bunuri/servicii         

24000000-4  Dimilin 48 SC litri 259,20     Pînă la 10.04.2019  

24000000-4  Karate Zeon 5 CS litri 61,36     Pînă la 10.04.2019  

 

 

 

 
Semnat:_______________ Numele, Prenumele:_____________________________ În calitate de: ______________ 

 

Ofertantul: _______________________ Adresa: ________________________________________________________ 

  

 
 

   



 

CAPITOLUL V 

FORMULARUL DE CONTRACT 

 

Formular Denumirea 

F5.1 Contract-model Bunuri 

F5.2 Contract-model Servicii 

 

  



 

Contract-model Bunuri(F5.1) 

A C H I Z I Ţ I I  P U B L I C E  

 

CONTRACT Nr. _________ 
 

de achiziţionare a Prpduselor chimice (Dimilin-48 SC și Karate Zeon 5 CS) 

  

Cod CPV: 24000000-4 

 

“___”_________20__ __________________________ 
(localitataea) 

 

Prestatorul de servicii  Autoritatea contractantă 
 

______________________________________, 
(denumirea completă a întreprinderii, asociaţiei, organizaţiei) 

reprezentată prin ________________________, 
(funcţia, numele, prenumele) 

care acţionează în baza ___________________, 
(statut, regulament, hotărîre etc.) 

denumit(a) în continuare Prestator  

______________________________________, 
(se indică nr. şi data de înregistrare în Registrul de Stat) 

pe de o parte, 

 
 (denumirea completă a întreprinderii, asociaţiei, organizaţiei) 

reprezentată prin  
(funcţia, numele, prenumele) 

care acţionează în baza  
(statut, regulament, hotărîre etc.) 

denumit(a) în continuare Cumpărător  

______________________________________, 
(se indică nr. şi data de înregistrare în Registrul de Stat) 

pe de altă parte, 

 

ambii (denumiţi(te) în continuare Părţi), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele: 

 

a. Achiziţionarea produselor chimice , 
(denumirea bunului) 

denumite în continuare Bunuri, conform procedurii de achiziții publice de tip  nr._______ 

din_________________, 

în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din  

„___” _______________________ 20__. 

 

b. Următoarele documente vor fi considerate părţi componente şi integrale ale Contractului: 

 

a) Specificaţia tehnică; 

 



 

b) Specificația de preț; 

c) [adăugaţi alte documente componente conform necesităţii, de exemplu, desene, 

grafice, formulare, protocolul de recepţionare provizorie şi finală etc.] 

 

c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor 

discrepanţe sau inconsecvenţe între documentele componente ale Contractului, documentele 

vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus. 

 

d. În calitate de contravaloare a plăţilor care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, 

Vînzătorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile şi să 

înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele. 

  

e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vînzătorului, în calitate de 

contravaloare a livrării bunurilor, precum şi a înlăturării defectelor lor, preţul Contractului sau 

orice altă sumă care poate deveni plătibilă conform prevederilor Contractului în termenele şi 

modalitatea stabilite de Contract. 

1. Obiectul Contractului 

1.1. Vînzătorul îşi asumă obligaţia de a livra Bunurile conform  Specificaţiei, care este 

parte integrantă a prezentului Contract.  

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite şi să recepţioneze Bunurile 

de Vînzător.  

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificaţie. 

Bunurile livrate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificaţie. Cînd nu este 

menţionat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte 

reglementări autorizate în ţara de origine a produselor. 

1.4. Termenele de garanţie [valabilitate, după caz] a Bunurilor sînt indicate în Specificaţie. 

2. Termeni şi condiţii de livrare 

2.1. Livrarea Bunurilor se efectuează de către Vînzător în  termenele prevăzute de graficul 

de livrare. 

2.2. Documentaţia de însoţire a Bunurilor include: 

[Cerinţele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă şi ajustate conform 

cerinţelor actuale.] 

 

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel 

tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinaţia finală. Livrarea bunurilor se consideră încheiată 

în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus. 

3. Preţul şi condiţii de plată 

3.1. Preţul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldoveneşti, 

fiind indicat Specificaţia prezentului Contract. 

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabileşte în lei moldoveneşti şi 

constituie: ____________________________________lei MD. 
(suma cu cifre şi litere) 

3.3. Achitarea plăţilor pentru Bunurile livrate va efectua în lei moldoveneşti.  

3.4. Metoda şi condiţiile de plată de către Cumpărător vor fi: conform facturilor fiscale 

3.5. Plăţile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat 

în prezentul Contract. 



 

4. Condiţii de predare-primire 

4.1. Bunurile se consideră predate de către Vînzător şi recepţionate de către Cumpărător 

[destinatar, după caz] dacă: 

a) cantitatea Bunurilor corespunde informaţiei indicate în Lista bunurilor şi graficul 

livrării şi documentele de însoţire conform punctului 2.2 al prezentului Contract; 

b) calitatea Bunurilor corespunde informaţiei indicate în Specificaţie; 

c) ambalajul şi integritatea Bunurilor corespunde informaţiei indicate în Specificaţie. 

4.2. Vînzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al  facturii 

fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plăţii. Pentru nerespectarea de către Vînzător 

a prezentei clauze, Cumpărătorul îşi rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în 

punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere şi de a fi exonerat de achitarea penalităţii 

stabilite în punctul 10.3. 

5. Standarde 

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către 

furnizor în propunerea sa tehnică. 

5.2. Cînd nu este menţionat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta 

standardele sau alte reglementări autorizate în ţara de origine a produselor. 

6. Obligaţiile părţilor 

6.1. În baza prezentului Contract, Vînzătorul se obligă: 

a) să livreze Bunurile în condiţiile prevăzute de prezentul Contract; 

b) să anunţe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de ____ zile 

calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor; 

c) să asigure condiţiile corespunzătoare pentru recepţionarea Bunurilor de către 

Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerinţele prezentului 

Contract; 

d) să asigure integritatea şi calitatea Bunurilor pe toată perioada de pînă la recepţionarea 

lor de către Cumpărător [destinatar, după caz]. 

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă: 

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepţionării în termenul 

stabilit a Bunurilor livrate în corespundere cu cerinţele prezentului Contract; 

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate, respectînd modalităţile şi termenele indicate în 

prezentul Contract. 

7. Forţa majoră 

7.1. Părţile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parţială sau integrală a 

obligaţiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de 

forţă majoră (războaie, calamităţi naturale: incendii, inundaţii, cutremure de pămînt, precum şi alte 

circumstanţe care nu depind de voinţa Părţilor). 

7.2. Partea care invocă clauza de forţă majoră este obligată să informeze imediat (dar nu 

mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanţelor de forţă majoră. 

7.3. Survenirea circumstanţelor de forţă majoră, momentul declanşării şi termenul de 

acţiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul 

competent din ţara Părţii care invocă asemenea circumstanţe. 



 

8. Rezilierea 

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părţilor. 

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către: 

a) Cumpărător în caz de refuz al Vînzătorului de a livra Bunurile prevăzute în prezentul 

Contract;          

b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vînzător a termenelor de livrare stabilite; 

c) Vînzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor; 

d) Vînzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părţi a pretenţiilor 

înaintate conform prezentului Contract. 

8.3. Partea iniţiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 05 

zile lucrătoare celeilalte Părţi despre intenţiile ei printr-o scrisoare motivată. 

8.4. Partea înştiinţată este obligată să răspundă în decurs de 10 zile lucrătoare de la primirea 

notificării. În cazul în care litigiul nu este soluţionat în termenele stabilite, partea iniţiatoare va 

iniția rezilierea. 

9. Reclamaţii  

9.1. Reclamaţiile privind cantitatea Bunurilor livrate sînt înaintate Vînzătorul la momentul 

recepţionării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului. 

9.2. Pretenţiile privind calitatea bunurilor livrate sînt înaintate   Vînzătorului în termen de 

05 zile lucrătoare de la depistarea deficienţelor de calitate şi trebuie confirmate printr-un certificat 

eliberat de o organizaţie independentă neutră şi autorizată în acest sens. 

9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretenţiile înaintate în termen de 05 zile 

lucrătoare de la data primirii acestora şi să comunice Cumpărătorului despre decizia luată. 

9.4. În caz de recunoaştere a pretenţiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 05 zile, să 

livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri, iar în caz de constatare a 

calităţii necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerinţele 

Contractului.  

9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv 

pentru viciile ascunse. 

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de 

organizaţia independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staţionare sau 

întîrziere sînt suportate de partea vinovată. 

 

10. Sancţiuni 
10.1. Forma de garanţie de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este 

____________________________________________, în cuantum de __% din valoarea 

contractului.  

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract, se va reține 

garanţia de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu 

prevedrile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de  ___% 

[indicați procentajul] din suma totală a contractului. 

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întîrziere a Bunurilor, Vînzătorul poartă răspundere 

materială în valoare de ___% din suma Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu 

mai mult de ___ % [indicați procentajul]  din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care 

întîrzierea depășește ________ zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile prevăzute în 

prezentul Contract și Vînzătorului  i se va reține garanţia de bună executare a contractului, în cazul 

în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1. 

10.4. Pentru achitarea cu întîrziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 



 

___% [indicați procentajul]  din suma Bunurilor neachitate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu 

mai mult de  ___% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract. 

11. Drepturi de proprietate intelectuală 

11.1. Furnizorul are obligaţia să despăgubească achizitorul împotriva oricăror: 

a) reclamaţii şi acţiuni în justiţie, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate 

intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, 

instalaţiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziţionate, şi 

b) daune-interese, costuri, taxe şi cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepţia situaţiei 

în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor. 

12. Dispoziţii finale 

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluţionate de către Părţi pe 

cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanţa de judecată 

competentă conform legislaţiei Republicii Moldova. 

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate şi documentele  

perfectate anterior îşi pierd valabilitatea. 

12.3. Părţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra 

modificării clauzelor contractului, prin act adiţional, numai în cazul apariţiei unor circumstanţe 

care lezează interesele comerciale legitime ale acestora şi care nu au putut fi prevăzute la data 

încheierii contractului. Modificările şi completările la prezentul Contract sînt valabile numai în 

cazul în care au fost perfectate în scris şi au fost semnate de ambele Părţi.   

12.4. Nici una dintre Părţi nu are dreptul să transmită obligaţiile şi drepturile sale stipulate în 

prezentul Contract unor terţe persoane fără acordul în scris al celeilalte părţi.  

12.5. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii 

Moldova, cîte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător. 

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării şi intră în vigoare la data 

înregistrării  la Trezoreria de Stat a Ministerului Finanţelor, în cazul în care sursele financiare se 

alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în 

acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul 

sistemului trezorerial. 

12.7. Prezentul contract este valabil pînă la 30.04.2019.                          

12.8. Prezentul Contract reprezintă acordul de voinţă al  părţilor şi se consideră semnat la 

data aplicării ultimei semnături de către una din părți. 

12.9. Pentru confirmarea celor menţionate mai sus, Părţile au semnat prezentul Contract în 

conformitate cu legislaţia Republicii Moldova, la data şi anul indicate mai sus. 

13. Datele juridice, poştale şi bancare ale Părţilor 

Prestatorul de Servicii  Autoritatea contractantă 

Adresa poştală: 
Adresa poştală:  

                         

Telefon: Telefon:               

Cont de decontare: 
Cont de decontare:           

               

Banca: 
Banca:  

         



 

Adresa poştală a băncii: 
Adresa poştală a băncii  

           

Cod: Cod: 

Cod fiscal: Cod fiscal:  

 
 

14. Semnăturile părţilor 

Furnizorul de bunuri  Autoritatea contractantă 

Semnătura autorizată: Semnătura autorizată: 

L.Ș. L.Ș. 

  

  

  

  

 

  



 

Contract-model Servicii(F5.2) 

A C H I Z I Ţ I I  P U B L I C E  

 

 

CONTRACT Nr. _________ 
 

de achiziţionare _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Cod CPV: _____________________ 

 

“___”_________20__ __________________________ 
(localitataea) 

 

Prestatorul de servicii  Autoritatea contractantă 
 

______________________________________, 
(denumirea completă a întreprinderii, asociaţiei, organizaţiei) 

reprezentată prin ________________________, 
(funcţia, numele, prenumele) 

care acţionează în baza ___________________, 
(statut, regulament, hotărîre etc.) 

denumit(a) în continuare Prestator  

______________________________________, 
(se indică nr. şi data de înregistrare în Registrul de Stat) 

pe de o parte, 

 

______________________________________, 
(denumirea completă a întreprinderii, asociaţiei, organizaţiei) 

reprezentată prin ________________________, 
(funcţia, numele, prenumele) 

care acţionează în baza ___________________, 
(statut, regulament, hotărîre etc.) 

denumit(a) în continuare Cumpărător  

______________________________________, 
(se indică nr. şi data de înregistrare în Registrul de Stat) 

pe de altă parte, 
 

ambii (denumiţi(te) în continuare Părţi), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele: 

 

a) Achiziţionarea 

_______________________________________________________________, 
1. (denumirea serviciului) 

b) denumite în continuare Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip 

_____________________________ nr._______ din_________________,) 

în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din„___” 

_______________________ 20__. 

 

b.Următoarele documente vor fi considerate părţi componente şi integrale ale Contractului:  

 



 

 

a) Specificaţia tehnică; 

b) Specificația de preț; 

c) [adăugaţi alte documente componente conform necesităţii, de exemplu, desene, grafice, 

formulare, protocolul de recepţionare provizorie şi finală etc.] 

 

c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor 

discrepanţe sau inconsecvenţe între documentele componente ale Contractului, documentele 

vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus. 

d. În calitate de contravaloare a plăţilor care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Prestatorul se 

obligă prin prezenta să presteze Beneficiarului Serviciile şi să înlăture defectele lor în 

conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele. 

e. Beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a 

prestării serviciilor, precum şi a înlăturării defectelor lor, preţul Contractului sau orice altă 

sumă care poate deveni plătibilă conform prevederilor Contractului în termenele şi 

modalitatea stabilite de Contract. 

1.  Obiectul Contractului 

1.1. Prestatorul îşi asumă obligaţia de a presta Serviciile conform  Specificaţiei, care este 

parte integrantă a prezentului Contract.  

1.2. Beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite şi să recepţioneze Serviciile prestate de 

Prestator.  

1.3. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificaţie 

Cînd nu este menţionat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta 

standardele sau alte reglementări autorizate în ţara de origine a produselor. 

1.4. Termenele de garanţie [valabilitate, după caz] a Serviciilor sînt indicate în 

Specificaţie. 

2.Termeni şi condiţii de prestare 

2.1 Prestarea Serviciilor se efectuează de către Prestator în  termenele prevăzute de graficul 

de prestare. 

2.2 Documentaţia de însoţire a Serviciilor include: 

[Cerinţele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă şi ajustate conform 

cerinţelor actuale.] 

  2.3 Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Benifeciarului cel 

tîrziu la momentul prestării serviciilor. Prestarea serviciilor se consideră încheiată în momentul în 

care sînt prezentate documentele de mai sus. 

3 Preţul şi condiţii de plată 

3.1 Preţul Serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei 

moldoveneşti, fiind indicat Specificaţia prezentului Contract. 

3.2 Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabileşte în lei moldoveneşti şi 

constituie: ____________________________________lei MD. 
(suma cu cifre şi litere) 

3.3 Achitarea plăţilor pentru Serviciilor prestate va efectua în lei moldoveneşti.  

3.4 Metoda şi condiţiile de plată de către Cumpărător vor fi:  

[Cerinţele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă şi ajustate conform 

cerinţelor actuale.] 

3.5 Plăţile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului 



 

indicat în prezentul Contract. 

4 Condiţii de predare-primire 

4.1 Serviciile se consideră predate de către Prestator şi recepţionate de către Cumpărător 

[destinatar, după caz] dacă: 

a) cantitatea Serviciilor corespunde informaţiei indicate în Lista serviciilor şi graficul 

prestării şi documentele de însoţire conform punctului 2.2 al prezentului Contract; 

b) calitatea Serviciilor corespunde informaţiei indicate în Specificaţie; 

4.2 Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al  facturii 

fiscale odată cu prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plăţii. Pentru nerespectarea de către 

Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul îşi rezervă dreptul de a majora termenul de achitare 

prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere şi de a fi exonerat de 

achitarea penalităţii stabilite în punctul 10.3. 

5 Standarde 

5.1 Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către 

prestator în propunerea sa tehnică. 

5.2 Cînd nu este menţionat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta 

standardele sau alte reglementări autorizate în ţara de origine a produselor. 

6 Obligaţiile părţilor 

6.1 În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă: 

a) să presteze Serviciile în condiţiile prevăzute de prezentul Contract; 

b) să anunţe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de _ zile 

calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea prestării 

Serviciilor; 

c) să asigure condiţiile corespunzătoare pentru recepţionarea Serviciilor de către 

Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerinţele 

prezentului Contract; 

d) să asigure integritatea şi calitatea Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepţionarea 

lor de către Cumpărător [destinatar, după caz]. 

6.2 În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă: 

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepţionării în termenul 

stabilit a Serviciilor prestate în corespundere cu cerinţele prezentului Contract; 

b) să asigure achitarea Serviciilor prestate, respectînd modalităţile şi termenele indicate în 

prezentul Contract. 

7 Forţa majoră 

7.1 Părţile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parţială sau integrală a 

obligaţiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de 

forţă majoră (războaie, calamităţi naturale: incendii, inundaţii, cutremure de pămînt, precum şi alte 

circumstanţe care nu depind de voinţa Părţilor). 

7.2 Partea care invocă clauza de forţă majoră este obligată să informeze imediat (dar nu 

mai tîrziu de __  zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanţelor de forţă majoră. 

7.3 Survenirea circumstanţelor de forţă majoră, momentul declanşării şi termenul de 

acţiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul 



 

competent din ţara Părţii care invocă asemenea circumstanţe. 

8 Rezilierea 

8.1 Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părţilor. 

8.2 Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către: 

a) Cumpărător în caz de refuz al Prestatorului de a presta Serviciile prevăzute în prezentul 

Contract;          

b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Prestator a termenelor de prestare stabilite; 

c) Prestator în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a 

Serviciilor; 

d) Prestator sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părţi a pretenţiilor 

înaintate conform prezentului Contract. 

8.3 Partea iniţiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de __  

zile lucrătoare celeilalte Părţi despre intenţiile ei printr-o scrisoare motivată. 

8.4 Partea înştiinţată este obligată să răspundă în decurs de ___ zile lucrătoare de la 

primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluţionat în termenele stabilite, partea 

iniţiatoare va iniția rezilierea. 

9 Reclamaţii  

9.1 Reclamaţiile privind cantitatea Serviciilor prestate sînt înaintate Prestatorul la 

momentul recepţionării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul 

Prestatorului. 

9.2 Pretenţiile privind calitatea Serviciilor prestate sînt înaintate   Prestatorului în termen 

de __  zile lucrătoare de la depistarea deficienţelor de calitate şi trebuie confirmate printr-un 

certificat eliberat de o organizaţie independentă neutră şi autorizată în acest sens. 

9.3 Prestatorul este obligat să examineze pretenţiile înaintate în termen de ___ zile 

lucrătoare de la data primirii acestora şi să comunice Cumpărătorului despre decizia luată. 

9.4 În caz de recunoaştere a pretenţiilor, Prestatorul este obligat, în termen de ___ zile, să 

presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea neprestată de servicii, iar în caz de constatare a 

calităţii necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerinţele 

Contractului.  

9.5 Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv 

pentru viciile ascunse. 

9.6 În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de 

organizaţia independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staţionare sau 

întîrziere sînt suportate de partea vinovată. 

 

10 Sancţiuni 
10.1 Forma de garanţie de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este 

____________________________________________, în cuantum de __% din valoarea 

contractului.  

10.2 Pentru refuzul de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține 

garanţia de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu 

prevedrile punctului 10.1., în caz contrar Prestatorul suportă o penalitate în valoare de  ___% 

[indicați procentajul] din suma totală a contractului. 

10.3 Pentru prestarea cu întîrziere a Serviciilor, Prestatorul poartă răspundere materială în 

valoare de __% din suma Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 



 

___ % [indicați procentajul]  din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea 

depășește ________ zile, se consideră ca fiind refuz de a presta Serviciile prevăzute în prezentul 

Contract și Prestatorului  i se va reține garanţia de bună executare a contractului, în cazul în care ea 

a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1. 

10.4 Pentru achitarea cu întîrziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 

___% [indicați procentajul]  din suma Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu 

mai mult de  ___% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract. 

11 Drepturi de proprietate intelectuală 

11.1 Prestatorul are obligaţia să despăgubească achizitorul împotriva oricăror: 

a) reclamaţii şi acţiuni în justiţie, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate 

intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, 

instalaţiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziţionate, şi 

b) daune-interese, costuri, taxe şi cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepţia situaţiei în 

care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor. 

12 Dispoziţii finale 

12.1 Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluţionate de către Părţi pe 

cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanţa de judecată 

competentă conform legislaţiei Republicii Moldova. 

12.2 De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate şi documentele  

perfectate anterior îşi pierd valabilitatea. 

12.3 Părţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra 

modificării clauzelor contractului, prin act adiţional, numai în cazul apariţiei unor circumstanţe 

care lezează interesele comerciale legitime ale acestora şi care nu au putut fi prevăzute la data 

încheierii contractului. Modificările şi completările la prezentul Contract sînt valabile numai în 

cazul în care au fost perfectate în scris şi au fost semnate de ambele Părţi.   

12.4 Nici una dintre Părţi nu are dreptul să transmită obligaţiile şi drepturile sale stipulate în 

prezentul Contract unor terţe persoane fără acordul în scris al celeilalte părţi.  

12.5 Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii 

Moldova, cîte un exemplar pentru Prestator, Cumpărător. 

12.6 Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării şi intră în vigoare la data 

înregistrării  la una din Trezoreriile Regionale ale Ministerului Finanţelor, în cazul în care sursele 

financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată 

ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează 

prin intermediul sistemului trezorerial. 

12.7 Prezentul Contract este valabil pînă la 31 decembrie 20__.                          

12.8 Prezentul Contract reprezintă acordul de voinţă al părţilor şi se consideră semnat la 

data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.. 

12.9 Pentru confirmarea celor menţionate mai sus, Părţile au semnat prezentul Contract în 

conformitate cu legislaţia Republicii Moldova, la data şi anul indicate mai sus. 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 Datele juridice, poştale şi bancare ale Părţilor 

 

Prestatorul de Servicii  Autoritatea contractantă 

Adresa poştală: Adresa poştală: 

Telefon: Telefon: 

Cont de decontare: Cont de decontare: 

Banca: Banca: 

Adresa poştală a băncii: Adresa poştală a băncii: 

Cod: Cod: 

Cod fiscal: Cod fiscal: 

 

14 Semnăturile părţilor 

Prestatorul de Servicii Autoritatea contractantă 

Semnătura autorizată: Semnătura autorizată: 

L.Ș. L.Ș. 

 Contabil: 

 Înregistrat Nr.: 

 Trezoreria: 

 Data: 

 

 



Camera inregistririi de Stat

DECIZIE.
privind inregistrarea modifi cdrilor

Dosar Nr. 1003611008398 Oficiul Teritorial UTA Gigiuzia

Prin cererea depusd \a07.05.2014 asociatul a solicitat inregistrarea modificdrilor in actele de
constituire ale SOcIETATEA CU RASPUNDERE LIMITATA "TENTIDOL" gi in datele inscrise
in Registrul de stat al persoanelor juridice. '

Examinind actele prezentate:
l. Cerere de inregistrare a modificarilor a "TENTIDOL" s.R.L. din 07 .05.2014
2. Decizie fondatorului cu privire la inregistrarea modificarilor a "TENTIDOL" S.R.L. din 07 .05.20143' Actul aditional cu privire la modificarile si completarile a "TENTIDOL" S.R.L. din 15.05.20144. ordin de plata cu privire la inregistrarea modificarilor nr.l23 din 07 .05.2014
5. Ordin de plata cu privire lataxa de stat pentru actele notariale nr.l24 din 07 .05.2014
6. Certificat IF a persoanei HOROZOV ALEXEI din 07.05.2014

9i constatind, cd sint respectate cerinlele legale ce lin de inregistrarea modificdrilor, in temeiul art.
11 9i 16 al Legii nr.220-XYI din 19.10.2007 privind inregistrarea de stat a persoanelor juridice gi a
intreprinzdtorilor individuali, registratorul

DECIDE:
1. A admite cererea de inregistrare a modificdrilor.

2. A inregistra qi a consemna in Registrul de stat al persoanelor juridice modificdrile in
actele de constituire ale persoanei juridice SOCIETATEA cu RASPLTNDERE LIMITATA
"TENTIDOL", inscrisd in Registrul de stat al persoanelor juridice cu Nr. 1003611008398 din
24.09.2001 dupd cum urmeazd:
A include in componen{a asociafilor:
l. HoRozov ALEXEI, anul nagterii 01.08.r984, locur nagterii s. chirsova, rJtaGdgduzia, Republica

Moldova, cA BULETIN DE IDENTITATE AL CETATEANUI,UI RM A 19086550 eliberai la data de
07.05.2009, codul de identitate 2001019038495, domiciliu: MD-3801, str. Cotovschi, 163, or. Comrat,
UtaGdgduzia, Republica Moldova, parte sociald in valoare de 5400 lei (100,00%)

A exclude din componen{a asocia{ilor:
1. HAMZ ELENA, anul nagterii 28.05.1959, locul nagterii Odesa, Ucraina, CA BULETIN DE

IDENTITATE AL CETATEANULUI RM A 19050478 eliberat de of. CoMRAT la data de
23.04.2004, codul de identitate 0971312190465, domiciliu: MD-3801, str. Cikalov V., 6, or. Comrat,

Gdgduzia, Republica Moldova, parte sociali in valoare de 5400 lei (100,00%)
Lista asocia{ilor dupi modificiri
1' HOROZOV ALEXEI, anulnaqterii 01.08.1984,Ioculnagterii s. Chirsova, IJtaGd,gduzia, Republica

Moldova, CA BULETIN DE IDENTITATE AL CETATEANULUI RM A 190g6550 eliberat la data de
07.05.2009, codul de identitate 2001019038495, domiciliu: MD-3801, str. Cotovschi, 163, or. Comrat,
Uta Gdgbuzia, Republica Moldova, parte socialS in valoare de 5400 lei (100,00%)

3.PrczentaDecizie este intocmitd in dou[ exemplare, care au aceeagi valoare juridicd, dintre
care un exemplar se pdstreazd la Camera Inregistrdrii de Stat in dosarul de evi al persoanei
juridice, iar celdlalt se elibereazd solicitantului.

Registrator

15.05.2014
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Anexe la SNC
?rezentmea situariilor finmciare"

Aprobat de Ministerul Finm,telor
al Reoublicii Moldova

rll I
Entitatea A K d"

pentru perioada

Tu6tU^

lltu$ 0$Arur4,0

Activitatea principald

Data primirii

SITUATTILE F'INANCIARE

t StVt lt Qt I t h{ /-t

r 
gtttAl 

t

Cod CUATM.Cod po$tal

J,

Cod CAEM, rev.2uM"
Forma de proprietate d.

Unitatea de mdsurd: leu

Forma or ganizatoic o-j uridic d

Datedecontact: rer. t"l{, }qY to (gL tu ai(,. w

Perioada de sestiune
Indicatori

enituri din virufr
Alte venituri din activitatea

Venituri din alte activitdti

Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030)

Variatia stocurilor

Costul vinzdrilor m[rfurilor vindute

Cheltuieli

Cheltuieli cu ul privind remunerarea munclr

Contributii de asigurdri sociale de stat obligatorii 9i
de asi medicali

Cheltuieli cu amortizarea gi deprecierea activelor
imobilizate

Alte cheltuieli

Cheltuieli din alte actiraitdJi

Total cheltuieli (rd.050 +<rd.060 + rd.070 + rd.080 +
rd.090 + rd.100 + rd.l 10 + rd.l20)
Profit (pi tare (rd.040 - rd.1

Cheltuieli orivind impozi

rmativl privind veniturile qi cheltuielile clasificate dupl naturl

,v/q u-kr

tl tJu{

Y 6k64b

Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 - ilYln|



Anexa 1

BILANTUL

Iu 0,1 . &'( ' zo)!Y

ACTIV

Imobiliz[ri corporale in curs de e499u

Active biologice imobilizate

h"*titii nnanciare pe termen lung in pdr,ti

t*"rtitli financiare pe termen'lung in pirfi

Investiiii imobiliare

Avansuri acbrdate Pe termen I

Alte active imobilizate

,lr! gv?
Total active imobilizate
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050

+ rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 +

rd.100 + rd.i 10 + rd.120

Obiecte de rnicd valoare qi scq44 duratd

in curs de execufie gi

ale pdrtilor afiliate
Avansuri acordate curente

Creante ale bugetului

Numerar in casierie qi la conturi curente

Alte elemente de numerar

Investilii financiare curente in pdrli

Investitii financiare curente tn

Alte active circulante

t4tb pr
Total active circulante
(rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170 + rd.180

+ rd.190 + rd.200 + rd.210 + td'.220 +

rd.230 + rd.240 + rd.250 + td.260 + td-27 0

+ rd.280 + rd.290

rd.130 + rd.300

Nr.
cpt.

ilLlL{n

W5 vbY

kww?-



\,

r/

Nr.
cpt.

PAS.IV Cod
rd.

Sold la

Inceputul perioadei de

sestiune
Sfirqitul perioadei de

sestiune
1 2 J A 5

3. Capital propriu
Capital social si suplimentar 320 \\rJ0J) t

Rezerve 330

Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 340 x
Profit nereparlizat (pierdere neacoperitd)
al anilor precedenti

350

It,lt'\14 llLbLtb
Profit net (pierdere net6) al perioadei de
gestiune

360 x

Profit utllizat al perioadei de gestiune ''370 x
Alte elemerite de capital propriu 380

Total capital propriu
(rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 +
rd.360 - rd.37 0 + rd.380)

390

,lr{?q,14 t/.,t( bW)

4. Datorii pe termen lung
Credite bancare pe termen lung 400

Imprumuturi pe termen lung 414

Datorii pe termen lung privind leasingul
financiar

420

Alte datorii pe termen lung 430

Total datorii pe termen lung
(rd.400 + rd.410 + rd.420 + rd.430)

440

5. Datorii curente
Credite bancare pe termen scurt 450

Imprumuturi pe termen scurt 460 t/,St 4lJ
Datorii comerciale 470 qba tlJ) llJttJ Y

Datorii fatd de pAdle afiliate 480

Avansuri primite curente 490

Datorii fa{d de personal 500 b 9tt
Datorii privind asigurdrile sociale gi

medicale
510

Datorii fatd de buget 520 J^ ylh J30)
Venituri anticipate curente 530

Datorii fa\d de proprietari 540

Finan{Iri qi incas6.ri cu destina{ie speciald
curente

550

Provizioane curente 560

Alte datorii curente 570

Total datorii curente
(rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480 +
rd,.490 + rd.500 + rd.510 +rd.520
+ rd.530 + rd.540 + rd.550 + rd.560 +
rd.570)

580

4l,l(,-W! itwwr
Totalpasive
(rd.390 + rd.440 + rd.580)

590

$WfiA i-I&( Gr,y



Anexa2

SITUATIA DE PROFIT $I PIERDERE

;;"fri:lr ; - il, tlv ,ls
Perioada de

curent6
Indicatori

Gnituri din vinzdri

Costul vinzdrilor

Profit brut brutd rd.010 - rd.

elt" *nitoti din activitatea

Ctt"tt ti"ti de distribuire

Ctr"l tu i"li adm inistrative

R*"lt"t"[t" alte activititi: profit

F-EG-i".a"re) Pin6 I a imPozitare

(rd.0&0 + rd'090)
I pe vemt

r<i.too - rd.11o)

Cheltuieli privind impozitul pe.veqtt- - --"--

P-ftt ""t 
(pi.td"* netS) al perioadei de gestrune

0d

a" u 0{ . 0,/ . pini la V, {k zol,0

Nr.
d/o

Sold la sfirsitul
perioadei de

(\a

tf {,f,s}

u{uCqW

SITUATIA MODIFICANTT-ON CAPITALULUI PROPRIU

otnl 
"opitul 

social qi suplimentar

tri.O'iO ita.OZO * ta'OrO * tA'O+O " td'OSOt

frt-.*. (to.ozo + rd'o8o + rd'o9o)

6i-".tii ul. rezultatelor anilor

b{t'\14P."fi;*"pr.thtGerdere neacoperrtn) al

il6-r,fi ipt*d"* *at al Perioadei de

il6E.rtilirut al P!4e399 
je

R"^lttt"l dt" ttr*ttta la noile ieglementiri

It{vtV$
t"t"l p-ftfi; ep^rtirz^t (pierdere 

^ ^
n.u"op".itll (rd.i l0 + rd'l 20 + rd'130 +

rd.140 + rd.1

Alt*.-ilIGil6l-"d.-L..rt" d. *pital propriu' din care

Diferente din reevaluare

ffiapitoi ptoptio (rd'o6o + rd'loo +

rd.160 + rd.170)

qufr



SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

0c.0l pinila v, t{, 20bde la

Indicatori

Fluxuri de numerar din activitatea

Incasdri din vinz[ri

Plbfi c[tre angajafi gi organe de asigurare

sociald gi medicald

Dobinzi Dldtite

Alte incasdri

r-r Alte pl61i

Fluxul net de numerar din activitatea
operafional[ (rd.O10 - rd.020 - rd.030 -
rd.040 - rd.050 + rd.060 - rd.070 )

Fluxuri de numerar din activitatea de
investi{ii
ncasdri din vinzarea activelor imobilizate

Pldti aferente intr[rilor de active imobilizate

Dobinzi incasate

Dividende incasate

Alte incaslri
Fluxul net de numerar din activitatea de
investifii (rd.090 - rd.100 + rd.1 t0 + rd.l20 +

rd.1 30)

Fluxuri de numerar din activitatea
- financiarf

i sub formd de credite

Pldfi aferente rambursirii creditelor qi

imprumufurilor
Dividende pldtite

i din

Alte ihcasiri
Fluxul net de numerar din activitatea
financiarl (rd.150 - rd.160 - rd.170 + rd.180
+ rd.190)

Fluxul net de numerar total
* rd.080 + rd.l40 + rd.200

Diferen{e de curs valutar favqrabile
nefavorabile

Sold de numerar la inceputul perioadei de
ne

Sold de numerar la sfirqitul perioadei de

Perioada de

curent6

tLqwil,6 {w

fqbwt

( ilo l,f,to4)

lhqU{r

[v*s w)
++uAt' )

v??bl

ne (+ rd.210 + rd.220 + rd.230 vaLw



durffif#:
Filiala Comrat
str. Tretiacov. 'l 7a

MfJ-3805, or. Combrat

Republica Moldova

Tel ?7l 298/ 2259AlVloldsva Agroindbank

scRrsoARE DE GARANTTE BANCARA rsOglOOS6Z

pentru participare cu oferti la procedura de atribuire
a contractului de achizifie publici

Cdtre Intreprindera de Stat pentru Silvicultura Calarasi or. Calarasi" str.Bojole. 17. Republica
Moldova

Cu privire la procedura de atribuire a contractului N 24000000-4 "Solicitarea bunurilor Dimilin
-48 SC si Karate Zeon 5CS

subsemnalul BC "Moldova-Agroindbank" S.A.
avind sediul inregistrat la Republica Moldova. mun. Chisindu. str. Constantin Tdnase. nr. 9/1,
ne obligdm fatd de Intreprindera de Stat pentru Silvicultura Calarasi or. Calarasi, str.Bojole, 17,

Republica Moldova sd pldtim suma de 2005 ( Doua mii cinci ) MDL, la prima sa cerere scrisd qi fbrd
ca acesta sd aibd obligafia de a-qi motiva cererea respectivd, cu condilia ca in cererea sa autoritatea
contractantd sE specifice cd suma cerutd de ea gi datoratd ei este din cauza existenfei uneia sau mai
multora dintre situa{iile urmdtoare:

1. Ofertantul ,,TENTIDOL" SRL igi retrage sau modificl oferta in perioada de
valabilitate a acesteia;

2. oferta sa fiind stabilitd ciqtigdtoare, ofertantul,,TENTIDOL" SRL nu a constituit
garar\ia de bund execuJie in perioada de valabilitate a ofertei;

3. oferta sa fiind stabiliti ciqtigdtoare, ofertantul ,,TENTIDOL" SRL a refuzat sd

semneze contractul de achizi\ie publicd de lucrdri;

Nu se executd weo condilie, specificatd in documentele de licitatie inainte de semnarea
contractului de achizi{ie publicd de lucrdri.

Prezenta garanfie este valabild pdnd la data de 0I.07 .2019

Parafatd, de B.C. "Moldova-Aeroindbank" S.A.

Semndturile

ALADO

Direc

in ziua 25 luna anul2019
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SITUATIILEFtrNANCIARE

20

Anexe IaSNC
"Prezentrea situaiiilor financire"

Aprobat de Ministerul Finanlelor
al Republicii Moldova

\ Data primirii

Entitatea
(Denumir

Sediul:MD lWtN t eni
f"al,il tU4,0 l,6l

Forma de proprietate

Forma or ganizatorico-j uridicl

Date de contact: T"r. t 4 L {Al'( 1,6

Numele qi coordonatele al contabilului-gef:Dl (dna)

Tel.

Venituri din vinz[ri
onal6

Venituri din alte activitiiti

Total venitur(rd.0l0 + rd.020 + rd.030

Variatia stocurilor

Costul vinzdrilor mdrftrrilor vindute

Cheltuieli privind stocurile

t 0t{i fl} t

Cod CUATM

t{6tWr t t

Cod CAEM, rev.2

tWt

Anexa 8

Perioada de iune

Contribulii de asiguriri sociale de stat'obligatorii 9i

orime de asisurare obligatorie de asistenld medicald
6w61,/

Cheltuieli cu amortizarea qi deprecierea activelor

imobilizate

Alte cheltuieli

Cheltuieli din alte activitili
Total cheltuieli(rd.05O + rd.060 + rd.070 + rd.080 +

rd.090 + rd.100 + rd.l l0 + rd.120)

Profit (pi tare (rd.040 - rd. 130

venit

Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 -

Activitatea principald

hl e; (. . u,{

Unitatea de m5sur6: leu

Noti informativi privind veniturile 9i cheltuielile clasificate dupi naturi

W
u'l,tl

rd.I

0Ljy,ut{



Anexa I

la

BILANTUL

0t 0I 20w

Nr.
cpt.

ACTIV Cod
rd.

Sold la

Incenutul perioadei de gestiune Sfirsitul perioadei de gesti

2 3 I )

1 Active imobilizate
lmobilizlri necorporale 010 lJ,0ll
Imobilizdri'comorale in curs de execu{ie 020

Terenuri 030

Miiloace fixe 040 rwhw J'{rtW
Resurse minerale 050

Active biologice imobilizate 060

Investilii financiare pe telmen lung in plrli
neafiliate

070

Investilii financiare pe termen lung in p[r.ti

afiliate

080

Investitii imobiliare 090

Creante oe termen lung 00

Avansuri acordate pe termen lung l0

Alte active imobilizate 20

Total active imobilizate
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050
+ rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 +
rd.100 + rd.1 10 + rd.120)

130

w(v0/) [,a40'at,

2. Active circulante
Materiale t40 q w-,J,Ar rL0
Active bioloeice circulante 150

Obiecte de mic[ valoare qi scurtd duratd 160

Productia in curs de executie qi produse r70 .Y, {fl

MXrfuri 180 IWW tA tt

Creante comerciale 190 iq.Y 4 h,c t
Creante ale oirtilor afiliate 200

Avansuri acordate curente 210 /
Creante ale bugetulur 220 l>

Creante ale oersonalului 230 y L6 dd L,
Alte creante curente 240

Numerar in casierie si la conturi curente 250 '-V 4W
Alte elemente de numerar 260

Investi{ii financiare curente in p[r]i
neafiliate

270

Investitii financiare curente in p[r[i afiliate 280

Alte active circulante 290

Total active circulante
(rd.140 + rd.I50 + rd.160 + rd.170 + rd.180
+ rd.t90 + rd.200 + rd.2l0 + rd.220 +
rd.230 + rd.240 + rd.250 + rd'.260 + rd.27 0,

+ rd.280 + rd.290)

300

J6Nb+b7- tUIAW
Total active
(rd.130 + rd.300)

310

tu'+iwv y{A(v&$,



t

t€J

Nr.
cpt. PASIV Cod

rd.

Sold la

Inceputul perioadei de
sestiune

Sffrqitul perioadei de

I 2 3 + 5
a
J. Capital propriu

Capital social qi suplimentar 320 t\r,uc rYl
Rezerve' 330

Corec{ii ale rezultatelor anilor precedenti 340 X

Profit nercpartizat (pierdere neacoperiti)
al anilor precedenti

350

l(r&(,trr tvw q0?
Profit net (pierdere netd) al perioadei de
sestiune

360 x
6A00bt

Profit utllizat al perioadei de gestiune 370 X

Alte elemente de capital propriu 380

Total capital propriu
(rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 +
rd.360 - rd.370 + rd.380)

390

6fi,w tC,abo
4. Datorii pe termen lung

Credite bancare pe termen lung 400

lmprumuturi pe termen lung 410

Datorii pe termen lung privind leasingul
financiar

420

Alte datorii pe termen lung 430

Total datorii pe termen lung
(rd.400 + rd.410 + rd.420 + rd.430)

440

5. Datorii curente
Credite bancare pe termen scurt 450

lmprumuturi pe termen scurt 460

Datorii comerciale 470 itLkW0
Datorii fa15 de pdrlile afilia,: 480

Avansuri primite curente 490

Datorii fa[d de personal 500 $ ltl ew
Datorii privind asigur[rile sociale qi
medicale

510

ubl0
Datorii fala de buget 520 [\'0 lv tt 0
Venituri anticipate curente 530

Datorii fa[d de proprietari 540

Finanfdri qi incasdri cu destinalie specialS
curente

550

Provizioane curente 560

Alte datorii curente s70

Total datorii curente
(rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480 +
rd.490 + rd.500 + rd.5 10 + rd.520
+ rd.530 + rd.540 + rd.550 + rd.560 +
rd.570)

580

{,tWYLX' fiA7&qY
Total pasive
(rd.390 + rd.440 + rd.580)

590

{-wb6Y uwwu"
.3



oe u M, / , pini la *1 , lk ,o*

lndicatori

Venituri din vinzlri
Costul vinzirilor
Profit brut (pi brutd)(rd.0l0 - rd.

Alte venituri din activitatea

Cheltuieli de, distribuire

Cheltuieli administrative

Alte cheltuieli din activitatea

Rezultatul din activitatea operalionald: profit (pier-

dere)(rd.O30 + id.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070)

Rezultatul dirt alte activit6{i: profit (pi

Profit (pierdere) pind la impozitare

rd.080 + rd.090

Cheltuieli privind venit

Profit net (pierdere net6) al perioadei de gestiune

rd.l00 - rd.l l0)

STTUATTA MODrFrCAmr,on CAPTTALULUT PROPRTU

Perioada de tune

SITUATIA DE PROFIT $I PIERDERE

J
0abb

au rn M , U pini la *{ ' lk 
'olY

Anexa 3

Nr.
d/o

Indicatori
Cod
rd.

Sold la incepuhrl
perioadei de

gestiune
MajorSri Diminuiri

Sold la sfirqitul
perioadei de

2 3 4 t) 7

I Capital social $i suPlimentar vIU
Caoital social 010

Caoital suplimentar 020

Caoital nevdrsat 030 o ( ( )

lapital neinregistrat 040
(

Capital retras 050 ( ) ()

Total capital social qi supHmentar
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)

060
hfrfr I

2 Rezerve

Caoital de rezewa 070

Rezerve statutare 080

Alte rezerve 090

Total reserve (rd.070 + rd.O80 + rd.090) 100

J Profit nerepartizat (pierdere neacoperitil)

Corectii ale rezultatelor anilor preceden{i n0 x

Profit nerepartizat (pierdere neacoperiti) al

anilor precedenfi

r20
{,fi|,yfr mlvl IUWUqY

Profit net (pierdere net5) al perioadei de

gestiune

130 K

6tututt b,t'00 bb

Profit utilizat al perioadei de gestiune 140 x () o )

Rezultatul din tranzilia la noile reglementiri
contabile

t50

Total profit nerepartizat (lierdere
neacoperiti) (rd.l l0 + rd.l20 + rd.130 +

d.140 + rd.150)

160

rtvot'tfr 6&0}bb
)rAIrUb

Utunfibt)
q Alte elemente de capital propriu, din care 170

Diferente din reevaluare 111

Subventii entitdtilor cu proprietate publica 72

Total capital propriu (rd.060 + rd'100 +

rd.160 + rd.170)

180
rAr(qqr; tr,&001U b4,(tr \I0



SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

dela Ul , 8/ pini ta M, tLr 20v
Perioada de

Indicatori

Fluxuri de numerar din activitatea

lncasdri din vinzlri
stocuri

Pl6{i cdtre angaja[i gi organe de asigurare
sociald si medicald

Dobinzi pldtite

itului venit
Alte incasdri

Alte rl6ti
Fluxul net de numerar din activitatea
operafionaH(rd.O10 - rd.020 - rd.030 -
rd.040 - rd.050 + rd.060 - rd.070

Fluxuri de numerar din activitatea de
rnves

din vinzarea activelor imobilizate
Pldli aferente inh[rilor de active imobilizate
Dobinzi incasate

Dividende incasate

Alte incasiri
Fluxul net de numerar din activitatea de
investifii(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 +
rd.l30)
Fluxuri de numerar din activitatea

sub formd de credite si im mufuri
Pleti aferente rambursdrii creditelor si

rilor
Dividende tdtite

ncasdri din
Alte incasdri (pl6fi)

Fluxul net de numerar din activitatea
financiari(rd. 1 50 - rd. I 60 - rd. 1 70 + rd.l 80
+ rd.l90)
Fluxul net de numerar total
* rd.080 + rd.140 + rd.

Diferen{e de curs valutar favorabile
nefavorabile)

Sold de numerar la inceputul perioadei de
ne

Sold de numerar la sfrrqitul perioadei de

(r'av,6)

( *xJw?)

talwv

Niqu\9,

4av {q0,

Anexa 4

wEw

T

( v$&eo)

+rd.2l0 +rd.220 + rd.230

w{w



Anexe la SNC
"Prezentarea situaliilor financiare"

Aprobat de Ministerul Finan{elor
al Republicii Moldovi-20

Data primirii

SITUATIITE FINANCIAR E

-20 
t4

tJ tInntftatea I L

Sediul: MD r||l
.Cod poqtal

"!,
Activitatea

Forma de propri

F orma or ganizatot'..c o -j uri di cd

t A+tet r' t

Cod CUATM

/.(,

,4.

Perioada de gestiune

t {t'ffit
Cod CFOJ

curentd

Date de contact: Ter. kqL ,L+:'( lrb
WEB

Numele gi coordonatele'al contabilului-5ef:

e-mail

Dl (dna)

iel.

Unitatea de mdsurS: leu

Anexa 8

Indicatori

Venituri dintftnzdri
Alte venituri din activitatea ional6

Venituri din alte activi
Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030)

Variatia stocurilor

Costul vinzirilor mirfltrilor vindute
Chelruieli privind sfocurile

Cheltuieli cu lul' privind remunerarea muncii
Contribu{ii db asigurdri sociale de stat obligatorii qi

ime de asi obligatorie de as medicalS

Cheltuieli cu amortizarea qi deprecierea activelor
imobilizate

Alte cheltuieli

Cheltuieli din alte activitati
Total cheltuieli (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 +
rd.090 + rd.100 + rd.l l0 + rd.120)

) pin[ l4 impozitare (rd.040 - rd.130)

Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.l40 -

Ll"u

Raionul (mmicipiul, UTA); Localitatea

Noti informativi privind veniturile gi cheltuielile clasificate dupi naturi

04tYV t{

rd.l50 l496Atr



Anexa I

BILANTUL

b At,.,M , zoll

Nr.
cpt.

ACTIV Cod
rd.'

Sold la

Incenutul perioadei de sestiune I ide une

2 3 4 5

1. Active imobilizate
Iinobiliziri necorporale 010

Imobiliz[ri corporale in curs de executie 020

Terenuri 030

Miiloace fixe 040 dlWU/tW
Resurse minerale 050

Active biolosice imobilizate 060

Investifii financiare pe termen lung in pdr,ti

neafiliate

070

Investilii financiare pe termen lung in pd(i
afiliate

080

Investitii imobiliare 090

Creante pe termen lung 100

Avansuri acordate pe termen lung ll0
Alte active imobilizate t20

Total active imobilizate
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050
+ rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 +
rd.100 + rd.1 10 + rd.120)

130

tahW //N bqi
2. Active circulante

Materiale t40 L6 Yflb I tl,t
Active bioloeice circulante 150

Obiecte de mic[ valoare si scurtd duratd 160

Productia in curs de executie si produse 170 ;Y &

Mdrfuri 180 tLW\w l5l
Creante comerciale 190 iYtu?b k \
Creante ale pdrtilor afilrrate 200

Avansuri acordate curente 2t0 I

Creante ale bugetului 220 ,f,w. Lil
Creante ale personalului 230 hKJJ, fuW
Alte creante curente 240

Numerar in casierie si la conturi curente 250 Y4W I
Alte elemente de numerar 260

Investilii financiare curente in p[rfi
neafiliate

270

Investitii financiare'curente in p54i afiliate 280

Alte active crrculante 290

Total active circulante
(rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170 + rd.180
+ rd.190 + rd.200 + rd.210 + rd.220 +
rd.230 + rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270
+ rd.280 + rd.290)

300

b[t1,0w
15 b/ui{q'

Total active
(rd.130 + rd.300)

310
w66WY wwb

2



Nr.
cpt.

PASIV Cod
rd.

Sold la

inceputul perioadei de
gestiune

Sfirgitul perioadei de
sestiune

I 2 J 5

J. Capital propriu
Capital social gi suplimentar 320 \\tUU
Rezerve 330

Coreclii ale reztltatelor anilor preceden{i 340 X

Pro fit ner epafiizat (pierdere ne ac op eriti)
al anilor precedenti

350

kvLflAba {b'l kbl
Profi(net (pierdere netd) al perioadei de
gestiune

360 x
vls 6/t"

Profit utilizat al perioadei de gestiune .370 X

Alte elemente de capital proPriu 380

Total capital propriu
(rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 +
rd.360 - rd.370 + rd.380)

390

Mffil'lb0 ll,,qu il+'
4. Datorii pe termen lung

Credite bancare pe termen lung 400

lmprumuturi pe termen lung 410

Datorii pe termen lung privind leasingul
financiar

420

Alte datorii ps termen lung 430

Total datorii pe termen lung
(rd.400 + rd.410 + d.420 + 4.410)

440

J. Datorii curente
Credite bancare pe termen scurt 450

Imprumuturi pe termen scurt 460

Datorii comerciale 470 l*lh rL LkSA L,

Datorii fa!6 de pdrfile afiliate 480

Avansuri primite curente 490

Datorii fa15 de personal 500 l{Lflh

medicale

510

t b10, Ykg0
Datorii fatd de buget s20 t,YW 7U:
Venituri anticipate curente s30

Datorii fa[d de proprietari 540

Finanfdri qi incasdri cu destinaJie specialb

curente

550

Provizioane curente s60

Alte datorii curente s70

Total datorii curente
(rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480 +
rd.490 + rd.500 + rd.510 + rd.520
+ rd.530 + rd.540 + rd.550 + rd.560 +
rd.570)

580

.I IA,OJ'LY kb]l-,l+rh

Total pasive
(rd.390 + rd.4,40 + rd,580)

s90

tu86WY YAkov{Y



SITUATIA DE PROFIT FI PIERDERE

.""-]d.-4-"^xv U.IV-I zo4>

Iridicatori

Venituri din vinzlri
Costul vinzdrilor

Profit brut (pierdere brut6 (rd.010 - rd.020)

Alte venituri din activitatea ionald

Cheltuieli de

Cheltuieli administrative

Alte cheltuieli din activitatea

n"^ttutot din alte activitali:

trofit (pierdere) pind la impozitare
(rd.080 + rd.090

Cheltuieli Privind i

P-nt *t (pi.td"* net5) al perioadei de gestiune

rd.100 - rd.1 10)

ffit-t"tea operalionalS : profit (pter-

ali"i rta.o:o + rd.040 - td.05q-lq'0o:lq'070)-

Anexa2

Perioada de iune

srruATrA MODrFrcAmr,on CAPTTALULUT PROPRTU

a" ru M . 0/ pini la U, lk zoA,

Nr.
dlo

Sold la sfirqitul
perioadei de

vloalu

;t&-CIVtv

fotal capital social 9i suplimentar
ro.oro i ra.oz0 + rd.030 * t491ej d'0!9)

T66l-t*t"" (rd. 070 *:49 g 0j 4' 02E

Corectii ale rezultatelor anilor

Fi-fit o"r.puttirat (pierdere neacoperitd) al

Pr"fit 
""t 

(pt".d-" neti) al perioadei de

Profit utilizat al

iffi.^ltuttldiottunzilialanoilereglementdri

Total profit nerepartizat (pierdere

neacoieriti) (rd.i l0 + rd.120 + rd'130 +

rd.l40 + rd.l50)

Alt" .t"..tt" de capital propriu, din care

Subven{ii entitdtilor cu

Total c"pttat topriu (rd'060 + rd'100 +

rd.160 + rd.170
UY



SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

dera U.0/ pinl la Y.N 201/i"

Perioada de gestiune

Indicatori

Fluxuri de numerar din activitatea
ali

vtnzarl

P16{i cltre angajati gi organe de asigurare

sociald qi medicald

Dobinzi pldtite

lui pe venit

rncasan

Alte
Fluxul net de numerar din activitatea
operafionaln (rd.010 - rd.020 - rd.030 -
rd.040 - rd.050 + rd.060 - rd.070

Fluxuri de numerar din activitatea de
tn

din vinzarea activelor imobilizate

aferente intrlrilor de active imobilizate

Dobinzi incasate

Dividende incasate

Alte incasdri (pl[ti
Fluxul net de numerar din activitatea de
investifii (rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 +
rd.130)

, Fluxuri de numerar din activitatea
vfinanciari

sub formd de credite gi imprumuturi

Pl6!i aferente rambursdrii creditelor qi

I ilor

idin operaliuni de

Alte incasdri

Fluxul net de numerar din activitatea
financiari (rd.150 - rd.160 -rd.t70 + rd.180
+ rd.190)

Fluxul net de numerar total
+ rd.080 + rd.140 + rd.200)

Diferen{e de curs valutar favorabile
nefavorabile)

Sold de numerar la inceputul perioadei de

Sold de numerar la sfirgitul perioadei de

tt4t-vo

vtvgtpifi

\v$aq)

VaAn

( w*ar|)
p#Nl

WW

bw0!0

(tuwS

(,t+iwv)

ne (+ rd.210 +rd.220 + rd.230)

v.(w



<Tentidob SRL

clf 100361 1008398 TVA4600436

RM, or.Comrat, str.Cotovschi, 163

rBAN MD67AG00000022'1 8 1 80 1 833

AGRNMD2xT6I

Comer.dir. Horozov A.I.

ren/Saxc: 0 (298) 2 84 16 lwo6; 0 691 70 285

e-mail: tentidol@mail.ru



Formularul ofertei (F3.1)

Data depunerii ofertei :

Procedura.de achizifie Nr. :

Anun!/Invitafia de participare Nr. :

'(26)) martre 2019

21006302

Cdtre: Intreqrinderea de Stat pentru Silviqultu{a Calarasi

lnumele deplin al autorit[trii contractante] 
declard cd:

fdenumirea ofertantului]
a) Au fost examinate qi nu existd rezervdri fajd de documentele de atribuire, inclusiv

modificdrile nr.
fiecdrei modificdri, dac6 au avut loc]

b)
fintroduceli numdrul qi data

SRL Tentidol se angajeazb sd

ldenumirea ofertantului]
presteze, in conformitate cu documentele de atribuire gi condiliile stipulate in specificaliile

tehnice qi pre!, urm[toarele bunuri/servicii @
fintroduceli o descriere succintd a bunurilor/serviciilor]

187167.75 t zeci si zecr sl

fintroduce{i prelul pe loturi (unde e cazul) gi totalul ofertei in cuvinte gi cifre, indicind toate

sumele qi valutele resPective]

d) Suma totald a ofertei cu TVA constituie:
224601"30 lei (doua sute doua zeci si patru mii sase sute unu lei trei zeci bani).

[introduceJi preful pe loturi (unde e cazul) qi totalul ofertei ?n cuvinte gi cifre, indicind toate

sumele qi valutele respectivel

e) Prezenta ofertd va rdmine valabild pentru perioada de timp specificatd in FDA3.8.,

incepind cu data-limitd pentru depunerea ofertei, in conformitate cu FDA4.2., va rdmine

obligatorie qi va putea fi acceptatd in orice moment pind la expirarea acestei perioade;

in cazul acceptdrii prezentei oferte, SBL--TeUlfdol
fdenumirea ofertantului]

se angajeazd sd oblind o Garanlie de bund execu{ie in conformitate cu FDA6, pentru

executarea corespunzdtoare a contractului de achizilie publicd.
g) Nu sintem in nici un conflict de interese, in conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din

03.07 .2015 privind achiziliile publice.
h) Compania semnatard, afiliafii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau

ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibileinbazaprevederilor
vigoare sau a regulamentelor cu incidenld in domeniul achiziliilor publice.

autorizate p entru semnarea ofertei]

com. Director
[func]ia oficiald a persoanei ce semneazd formularul ofertei]

SRL Tentidol

Adresa: or.Comrat, str.Cotovschi, 163

Data: "26" martie 2019

0

Ofertantul:

c) Suma totald a ofertei fird TVA constituie:

cinci bani).



      

 
  Anexa nr.1    

                                                               la Ordinul  

                                                      nr.177  din   09 octombrie 2018  

Ministerul Finanțelor  

 

 

Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European 

 

Documentul Unic de Achiziții European, în continuare DUAE este o declarație pe proprie 

răspundere care prezintă dovezi preliminare și înlocuiește certificatele eliberate de autoritățile 

publice sau de părți terțe. El este disponibil în limba de stat și engleză și este utilizat ca dovadă 

preliminară a îndeplinirii condițiilor necesare în cadrul procedurilor de achiziții publice în 

Republica Moldova. Datorită DUAE, ofertanții nu mai trebuie să furnizeze probe documentare 

complete și în formate diferite, astfel cum se utilizau anterior în procedurile de achiziții publice, 

ceea ce reprezintă o simplificare semnificativă a accesului la oportunitățile de ofertare 

transfrontaliere. Începând din octombrie 2018, DUAE va fi disponibil exclusiv în formă electronică.  

Ministerul Finanțelor pune la dispoziție serviciu web gratuit pentru cumpărători, ofertanți și alte 

părți interesate de completare DUAE în format electronic. Formularul online poate fi completat, 

imprimat și apoi trimis cumpărătorului împreună cu restul ofertei. Dacă procedura se desfășoară 

electronic, DUAE poate fi exportat, stocat și depus în format electronic. Un DUAE depus în cadrul 

unei proceduri de achiziții publice anterioare poate fi reutilizat, cu condiția că informațiile să 

rămână corecte. Ofertanții pot fi excluși din procedura de achiziții publice sau pot fi urmăriți în 

justiție  dacă informațiile din DUAE sunt false, nedivulgate sau nu pot fi susținute prin documente 

justificative.  

  

Partea I – Informații privind procedura de achiziții publice și autoritatea contractantă sau 

entitatea contractantă 

 

Partea I a formularului DUAE se completează online doar de către autoritatea contractantă sau 

entitatea contractantă și include următoarele informații: 

 

A. Informații despre publicare 

 
Numărul anunțului/invitației publicată în BAP, și 

după caz numărul anunțului în J.O 

ocds-b3wdp1-MD-

1552903782658 

 

B. Identitatea achizitorului 

 Denumirea oficială 

Întreprinderea de Stat pentru 

Silvicultură din Călăraşi 

 

 Țara Moldova 

 Număr unic de identificare a autorității c/f 1002609002202 

C. Informații privind procedura de achiziții publice 

 Tipul procedurii COP 

 Numărul unic de identificare al procedurii de 

achiziție 
 

 Data deschiderii ofertelor  

 Denumirea obiectului de achiziții Preparate pentru 

pulverizare aeriană          

–Dimilin 48 SC                                  

- Karate Zeon 5 CS 



 

 Scurtă descrie Conform specificației tehnice din 

anunț/invitație 

 

Partea II – Informații referitoare la operatorul economic  

 

Partea II a formularului DUAE se completează online doar de către operatorii economici și include 

următoarele informații. 

A. Informații referitoare la operatorul economic 

 Denumire  Răspuns | 

SRL Tentidol 
ATO Gagauzia or. 

Comrat str. Cotovschi  

163  

3800 

mun. Comrat  

RM 

tentidol@mail.ru 

069170285 

029828417 

Horozov Alexei 

1003611008398 

4600436 

Iuridice 

Horozov Alexei 

 Adresa juridică: 

 Cod poștal  

 Oraș 

 Țara 

 Adresa web 

 e-mail 

 Telefon  

 Persoana sau persoanele de contact 

 Număr unic de identificare (IDNO/IDNP), după caz 

 Numărul cod TVA – dacă este cazul 

 Statutul juridic al operatorului economic 

 

Numele fondatorilor 

 

Operatorul economic este: 

              

 întreprindere mică 

 întreprindere mijlocie 

Se selectează de 

către operatorii 

economici 

󠇡Da            󠇡Nu 

  +Da            

 

Numai în cazul în care achiziția este rezervată: 

operatorul economic este un atelier protejat sau o 

”întreprindere socială„ sau va asigura executarea 

contractului în contextul programelor de angajare 

protejată? 

- care este procentul corespunzător de lucrători cu 

dizabilități sau defavorizați? 

- Dacă este necesar, vă rugăm să specificați cărei sau căror 

categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le 

aparțin angajații în cauză? 

Se selectează de 

către operatorii 

economici 

 

        Nu 

 
Se completează 

|text| 

 

 
Se completează 

|text| 

 

Dacă este cazul, activitatea antreprenorială a 

operatorului economic este înregistrată sau deține o 

certificare echivalentă în cadrul unui sistem național 

privind activitățile economice pe care le prestează?  

 

- Vă rugăm să furnizați actele de constituire, dacă este 

cazul: 

 

- Dacă actele de constituire sau de certificare sunt 

disponibile în format electronic, vă rugăm să precizați: 

 

- Vă rugăm să furnizați autorizațiile pe care se bazează 

activitățile comerciale, dacă este cazul: 

Se selectează de 

către operatorii 
economici 

 

 

+󠇡Da             

 
Se completează 

|text| 

+Da             

 

+󠇡Da             

 

 

mailto:tentidol@mail.ru


 

- Înregistrarea sau certificarea acoperă toate criteriile de 

selecție impuse? 

Se completează 

|text| 

+󠇡Da             

 

+󠇡Da             

 
 Vă rugăm să completați informațiile lipsă în partea II secțiunea A,B,C sau D, după caz, NUMAI 

dacă se solicită acest lucru în anunțul sau în documentele achiziției relevante 

 

Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze un 

certificat cu privire la plata contribuțiilor la 

asigurările sociale și plata impozitelor sau să 

furnizeze informații care să îi permită autorității 

contractante sau entității contractante să obțină acest 

certificat direct prin accesarea unei baze de date 

naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit? 

 

- Dacă documentele relevante sunt disponibile în format 

electronic, vă rugăm să precizați: 

 
Se selectează de 
către operatorii 

economici 

 

+󠇡Da             

 

 
se completează de 

către operatorul 

economic:  
adresa de internet, 

autoritatea emitentă 

sau organismul 

emitent. Referința 

exactă a 

documentației. 

 
Operatorul economic participă la procedura de 

achiziții publice împreună cu alții? 

Se selectează de 

către operatorii 

economici 

 

            + Nu 
 Vă rugăm să vă asigurați că celelalte părți în cauză prezintă un formular DUAE separat. 

 

Vă rugăm să precizați rolul operatorului economic în 

cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea 

unor sarcini specifice, etc): 

Se completează   

|text| 

 

Vă rugăm să îi identificați pe ceilalți operatori 

economici care mai participă la procedura de 

achiziții publice: 

Se completează  

|text| 

 Dacă este cazul, denumirea grupului participant: 
Se completează  

|text| 

 
Dacă este cazul, se indică lotul (loturile) pentru care 

operatorul economic dorește să depună oferte: 

Se completează  

|text| 

B. Informații privind reprezentanții operatorului economic 
 Dacă este cazul, vă rugăm să indicați numele și adresa (adresele) persoanei (persoanelor) 

împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile acestei 

proceduri de achiziții publice: 

 Prenume  Horozov  

Alexzei 

01.08.1984 

Or. Comrat 

Str. Cotovschi 163 

3800 

Or. Comrat 

RM 

tentidol@mail.ru 

069170285 
Comert director 

 Nume  

 Data nașterii 

 Locul nașterii  

 Strada și numărul 

 Cod poștal 

 Oraș  

 Țară  

 -- 

 e-mail 

 Telefon  

 Funcție / acționând în calitate de  

mailto:tentidol@mail.ru


 
Dacă este cazul, vă rugăm să furnizați informații detaliate  privind reprezentarea (formele, 

amploarea, scopul acesteia...) 

C. 
Informații privind utilizarea capacităților altor 

entități 

 

 

Operatorul economic utilizează capacitățile altor 

entități pentru a satisface criteriile de selecție 

prevăzute în partea IV, precum și (dacă este cazul) 

criteriile și regulile menționate în partea V de mai 

jos? 

Se selectează de 

către operatorii 

economici 
 

             

+ Nu  
 Vă rugăm să prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în 

secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, 

completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Vă atragem atenția asupra 

faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, 

indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care 

răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii 

sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării 

lucrărilor. 

în măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată 

(utilizate) de operatorul economic, vă rugăm să includeți informațiile prevăzute în părțile IV și 

V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.   

D. 
Informații privind subcontractanții pe ale căror 

capacități operatorul economic nu se bazează 

Răspuns 
Nu 

 Secțiunea se completează numai în cazul în care această informație este solicitată în mod 

explicit de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă. 

 
Operatorul economic intenționează să subcontracteze 

vreo parte din contract unor terți? 

Se selectează de 
către operatorii 

economici 

 

            󠇡Nu 

 
Dacă da și în măsura în care se cunoaște, vă rugăm să 

enumerați subcontractanții propuși. 

 

 Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în mod explicit aceste 

informații, în plus față de informațiile din partea I, vă rugăm să furnizați informațiile solicitate 

în secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre subcontractanții 

(categoriile de subcontractanți) în cauză. 

 

Partea III – Motive de excludere 

 

Partea III a formularului DUAE se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea 

contractantă și operatorii economici.  

A.  Motive referitoare la condamnările penale  
 Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. 

Al. (1) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a 

contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat despre care are cunoștință că, în 

ultimii 5 ani, a fost condamnat, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru 

participare la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, pentru 
fraudă și/sau pentru spălare de bani, pentru infracțiuni de terorism sau infracțiuni legate de 

activități teroriste, finanțarea terorismului, exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme 

de trafic de persoane.  

Al. (11) Obligația de excludere a ofertantului / candidatului se aplică și în cazul în care 

persoana condamnată printr-o hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată pentru 

infracțiunile prevăzute la alin.1 este membru al organismului de administrare, de conducere 

sau de control în cadrul acestuia. 

Al. (6) Orice ofertant/candidat care se află în una din situațiile menționate la art.18 alin. (1) 

și (2) din legea 131/03.07.2018 privind achizițiile publice, furnizează dovezi care să arate că 

măsurile luate de el sânt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea sa, în pofida existenței 

unui motiv de excludere. Dacă autoritatea contractantă consideră astfel de dovezi suficiente, 
ofertantul/candidatul în cauză nu este exclus de la procedura de achiziție publică. 

 Al.  (7) În sensul alin. (6), ofertantul/candidatul dovedește că a plătit sau s-a angajat să 

plătească o compensație în ceea ce privește eventualele prejudicii cauzate prin infracțiune 



sau prin abatere, că a clarificat complet faptele și împrejurările cooperând activ cu 

autoritățile abilitate să investigheze cazul și că a întreprins măsuri concrete la nivel tehnic, 

organizațional și în materie de personal, adecvate pentru a preveni orice noi infracțiuni sau 
abateri. 

Al. (8) Măsurile întreprinse de către ofertant/candidat în sensul alin. (7) sânt evaluate ținând 

seama de gravitatea și circumstanțele particulare ale infracțiunii sau ale abaterii. În cazul în 

care consideră că măsurile întreprinse sânt insuficiente, autoritatea contractantă informează 

ofertantul/candidatul despre motivele excluderii.  

Al. (9) Un ofertant/candidat care a fost exclus prin hotărâre definitivă a unei instanțe de 

judecată de la participarea la procedurile de achiziții publice nu are dreptul să facă uz de 

posibilitatea prevăzută la alin. (6)–(8). 

 
Participare la o organizație criminală  

Text 
           +󠇡Nu 

 
Corupție  

Text 
            +󠇡Nu 

 
Fraude  

Text 
      +󠇡Nu 

 

Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de 

activitățile teroriste  

Text 

            +󠇡Nu 

 
Spălare de bani sau finanțarea terorismului 

Text 
           +󠇡Nu 

 

Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de 

trafic de persoane 

Text 

            +󠇡Nu 

B. 
Motive legate de plata impozitelor sau a 

contribuțiilor la asigurările sociale 

 

 

Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. 

Al. (2) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a 

contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat care se află în oricare dintre 

următoarele situații: 
Lit. (b) nu și-a îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de 

asigurări sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau 

în țara în care este stabilit. 

Al. (22) Prin derogare de la alin.2 lit. b), ofertantul/candidatul nu este exclus din procedura 

de atribuire dacă beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a 

impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății 
acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor. 

 
Plata impozitelor 

text 
+󠇡Da             

 

Această încălcare a obligațiilor a fost stabilită prin 

alte mijloace decât o hotărâre judecătorească sau 

administrativă? 

           +󠇡Nu 

 

În cazul în care această încălcare a obligațiilor a 

fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau 

administrativă, această decizie este definitivă și 

obligatorie?  
Vă rugăm să precizați data condamnării 

În cazul unei condamnări, durată perioadei de excludere, în 

măsura în care aceasta este stabilită direct în condamnare 

Descrieți ce mijloace au fost utilizate 

            +󠇡Nu 

 
Se completează de 

către operatorii 

economici |text| 

 

Operatorul economic și-a îndeplinit obligațiile 

plătind impozitele sau contribuțiile la asigurările 

sociale datorate sau încheind un aranjament cu 

caracter obligatoriu în vederea plății acestora, 

inclusiv, după caz, a eventualelor dobânzi 

acumulate sau a amenzilor? 

 

 

+󠇡Da             

 

 

+󠇡Da             



 

Vă rugăm să le descrieți 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, 
dintr-o bază de date națională? 

 

 

se completează de 

către operatorul 

economic: |text| 
adresa de internet, 

autoritatea emitentă 

sau organismul 

emitent. Referința 

exactă a 

documentației. 

 Plata asigurărilor sociale  

 

Operatorul economic și-a încălcat obligațiile cu 

privire la plata contribuțiilor la asigurările sociale 

atât pe teritoriul Republicii Moldova, cât și în alte 

state?  

Nu 

 

Această încălcare a obligațiilor a fost stabilită prin 

alte mijloace decât o hotărâre judecătorească sau 

administrativă? 

            +󠇡Nu 

 

În cazul în care această încălcare a obligațiilor a 

fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau 

administrativă, această decizie este definitivă și 

obligatorie?  
Vă rugăm să precizați data condamnării 

În cazul unei condamnări, durată perioadei de excludere, în 

măsura în care aceasta este stabilită direct în condamnare 

Descrieți ce mijloace au fost utilizate 

 

          +󠇡Nu 

 

 

Operatorul economic și-a îndeplinit obligațiile 

plătind impozitele sau contribuțiile la asigurările 

sociale datorate sau încheind un aranjament cu 

caracter obligatoriu în vederea plății acestora, 

inclusiv, după caz, a eventualelor dobânzi 

acumulate sau a amenzilor? 
Vă rugăm să le descrieți 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, 

dintr-o bază de date națională ? 

 

+󠇡Da             
se completează de 

către operatorul 

economic: |text| 
adresa de internet, 

autoritatea emitentă 

sau organismul 

emitent. Referința 

exactă a 

documentației. 

C. 
Includerea în lista de interdicție a operatorilor 

economici. 
 

 

Este operatorul economic înscris în lista de 

interdicție a operatorilor economici în conformitate 

cu Articolul 18 al. e) din Legea nr.131 din 

03.07.2015 privind achizițiile publice.  

            +󠇡Nu 

 

D. 
Motive legate de insolvență, conflicte de interese 

sau abateri profesionale 
 

 Art.18 al. 2 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. 

lit. (a) se află în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești; 

lit. (c) a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe 

judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea 

unei greșeli în materie profesională;  

lit. (d) a prezentat informații false sau nu a prezentat informațiile solicitate de către 

autoritatea contractantă în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și 

selecție; 

lit. (d1) a  încălcat obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale, 

în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest 

fapt; 
lit. (d2) se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea, în 

cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt; 

lit.(d3) a încheiat cu alți operatori economici acorduri care vizează denaturarea concurenței, 

în cazul în care acest fapt se constată prin decizie a organului abilitat în acest sens; 



lit. (d4) se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată în mod efectiv 

prin măsurile prevăzute la art. 74. 

 
În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic 

și-a încălcat obligațiile în domeniul mediului ? 
           +󠇡Nu 

 Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea 

dumneavoastră (autocorectare) 
Vă rugăm să le descrieți 

           +󠇡Nu 

 În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic 

și-a încălcat obligațiile în domeniul social? 
           +󠇡Nu 

 Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea 

dumneavoastră (autocorectare) 
Vă rugăm să le descrieți 

            +󠇡Nu 

 În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic 

și-a încălcat obligațiile în domeniul muncii? 
            +󠇡Nu 

 Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea 

dumneavoastră (autocorectare) 
Vă rugăm să le descrieți 

          +󠇡Nu 

 Falimentul  

 
Operatorul economic este în stare de faliment? 
Vă rugăm să le descrieți 

            +󠇡Nu 

 

Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este 

necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici 

în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio 

posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute 

contractul. 

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, 
dintr-o bază de date națională ? 

 

            +󠇡Nu 
se completează de 

către operatorul 

economic: |text| 
adresa de internet, 

autoritatea emitentă 

sau organismul 

emitent. Referința 

exactă a 

documentației. 

 Insolvența   

 
Operatorul economic este în situație de insolvență 

sau de lichidare? 
Vă rugăm să le descrieți 

            +󠇡Nu 

 

Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este 

necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici 

în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio 

posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute 

contractul. 

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, 

dintr-o bază de date națională ? 

 

            +󠇡Nu 
se completează de 

către operatorul 

economic: |text| 
adresa de internet, 

autoritatea emitentă 

sau organismul 

emitent. Referința 

exactă a 
documentației. 

 Faliment  

 

Operatorul economic se află într-o situație similară, 

cum ar fi falimentul, care rezultă dintr-o procedură 

similară din legislațiile sau reglementările 

            +󠇡Nu 



naționale? 
Vă rugăm să le descrieți 

 

Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este 

necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici 

în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio 

posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute 

contractul. 

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, 

dintr-o bază de date națională ? 

 

           +󠇡Nu 
se completează de 

către operatorul 

economic:  

adresa de internet, 

autoritatea emitentă 

sau organismul 

emitent. Referința 

exactă a 

documentației. 

 Active administrate de lichidator   

 
Activele operatorului economic sunt administrate 

de un lichidator sau de o instanță? 
Vă rugăm să le descrieți 

            +󠇡Nu 

 

Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este 

necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici 

în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio 

posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute 

contractul. 

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, 

dintr-o bază de date națională ? 

 

 
 

 

 

 

 

 

            +󠇡Nu 
se completează de 

către operatorul 

economic: |text| 
adresa de internet, 

autoritatea emitentă 
sau organismul 

emitent. Referința 

exactă a 

documentației. 

 Activitățile economice sunt suspendate  

 
Activitățile economice ale operatorului economic 

sunt suspendate? 
Vă rugăm să le descrieți 

          +󠇡Nu 

 

Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este 

necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici 

în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio 

posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute 
contractul. 

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, 

dintr-o bază de date națională ? 

 

           +󠇡Nu 
se completează de 

către operatorul 

economic: |text| 
adresa de internet, 

autoritatea emitentă 

sau organismul 

emitent. Referința 

exactă a 

documentației. 

 
Acorduri cu alți operatori economici care 

vizează denaturarea concurenței 
 

 

Operatorul economic a încheiat acorduri cu alți 

operatori economici care au ca obiect denaturarea 

concurenței? 

           +󠇡Nu 



Vă rugăm să le descrieți 

 

Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este 

necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici 

în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio 
posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute 

contractul. 

 
Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea 

dumneavoastră (autocorectare) 
Vă rugăm să le descrieți 

         +󠇡Nu 

 
Conflict de interese care decurge din 

participarea la procedura de achiziții publice. 
 

 

Operatorul economic are cunoștință de vreun 

conflict de interese, astfel cum se precizează în 

legislația națională, anunțul relevant sau 

documentele achiziției, care decurge din 

participarea sa la procedura de achiziții publice? 
Vă rugăm să le descrieți 

           +󠇡Nu 

 
Implicare directă sau indirectă în pregătirea 

acestei proceduri de achiziții publice 
 

 

Operatorul economic sau o întreprindere care are 

legături cu acesta a oferit consultanță autorității 

contractante sau entității contractante sau a 

participat în orice alt mod la pregătirea procedurii 

de achiziții publice? 
Vă rugăm să le descrieți 

          +󠇡Nu 

 
Încetare anticipată, daune-interese sau alte 

sancțiuni comparabile  
 

 

Operatorul economic s-a aflat într-o situație în care 

un contract de achiziții publice anterior, un contract 

anterior încheiat cu o entitate contractantă sau un 

contract de concesiune anterior a fost realizat 

anticipat sau au fost impuse daune-interese sau alte 

sancțiuni comparabile în legătură cu respectivul 

contract anterior: 
Vă rugăm să descrieți 

           +󠇡Nu 

 
Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea 

dumneavoastră (autocorectare) 
Vă rugăm să le descrieți 

            +󠇡Nu 

 

Vinovat de interpretare eronată, nedivulgare de 

informații, incapacitate de a furniza 

documentele necesare și obținere de informații 

confidențiale referitoare la această procedură 

 

 

Operatorul economic s-a aflat într-una dintre 

situațiile următoare: 

a) Nu s-a făcut grav vinovat de declarații false la 

furnizarea informațiilor necesare pentru verificarea 

absenței motivelor de excludere sau a îndeplinirii 

criteriilor de selecție; 

b) A ascuns astfel de informații; 

c) Nu a fost în măsură să furnizeze, fără întârziere, 

documentele justificative solicitate de autoritatea 

contractantă sau de entitatea contractantă, și 

d) A încercat să influențeze în mod nepermis procesul 

decizional al autorității contractante sau entității 

contractante, să obțină informații confidențiale care i-

            +󠇡Nu 



 

Partea IV – Criteriile de selecție 

 

Partea IV se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii 

economici și include. 

A.  Capacitatea de a corespunde cerințelor  

 
Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește 

următoarele motive de selecție: 
 

 Înscrierea într-un registru profesional relevant:   

 

Este înscris între-unul dintre registrele profesionale sau 

comerciale relevante naționale sau din statele membre 

UE în care este stabilit 

+󠇡Da             

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională ? 

 

+󠇡Da             
se 

completează 

de către 

operatorul 

economic: 

|text| 
adresa de 
internet, 

autoritatea 

emitentă sau 

organismul 

emitent. 

Referința 

exactă a 

documentației. 

 

Este necesară o autorizație pentru ca operatorul 

economic să poată presta serviciul în cauză în țara unde 

este stabilit: 
Vă rugăm să le descrieți 

+󠇡Da             

 
Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională ? 
+󠇡Da            
se 

ar putea conferi avantaje necuvenite în cadrul 

procedurii de achiziții publice sau că a furnizat din 

neglijență informații false care pot avea o influență 

semnificativă asupra deciziilor privind excluderea, 

selecția și atribuirea?  
 Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 prevede: 

Al. (3) Autoritatea contractantă extrage informația necesară pentru constatarea existenței 

sau inexistenței circumstanțelor descrise la alin. (1) și (2) din bazele de date disponibile ale 

autorităților publice sau ale părților terțe. Dacă acest lucru nu este posibil, autoritatea 

contractantă are obligația de a accepta ca fiind suficient şi relevant pentru demonstrarea 

faptului că ofertantul/candidatul nu se încadrează în niciuna dintre situațiile prevăzute la 

alin. (1) şi (2) orice document considerat edificator, din acest punct de vedere, în țara de 

origine sau în tara în care ofertantul/candidatul este stabilit, cum ar fi certificate, caziere 

juridice sau alte documente echivalente emise de autorități competente din tara respectivă. 
Al. (4) În ceea ce privește situațiile menționate la alin. (2), în conformitate cu legislația 

internă a statului în care sânt stabiliți ofertanții/candidații, prevederile alin. (3) se referă la 

persoane fizice și persoane juridice, inclusiv, după caz, la directori de companii sau la orice 

persoană cu putere de reprezentare, de decizie ori de control privind ofertantul/candidatul. 

Al.(5) În cazul în care în tara de origine sau în tara în care este stabilit ofertantul/candidatul 

nu se emit documente de natura celor specificate la alin. (3) sau aceste documente nu vizează 

toate situațiile prevăzute la alin. (1) şi (2), autoritatea contractantă are obligația de a 

accepta o declarație pe propria răspundere sau, dacă în tara respectivă nu există prevederi 

legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentică dată în fața 

unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale 

care are competențe în acest sens. 



 completează 

de către 

operatorul 
economic: 

|text| 
adresa de 

internet, 

autoritatea 

emitentă sau 
organismul 

emitent. 

Referința 

exactă a 

documentației. 

B.  Capacitatea economică și financiară  

 
Articolul 20 al.1 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că, 

Demonstrarea capacității economice și financiare a operatorului economic se realizează prin 

prezentarea unuia sau a mai multor documente relevante, cum ar fi 

 Declarații bancare  

 

Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze 

declarații bancare sau, după caz, dovezi privind 

asigurarea riscului profesional, sau să furnizeze 

informații care să îi permită autorității contractante sau 

entității contractante să obțină aceste informații direct 

prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, 

disponibilă în mod gratuit? 
Vă rugăm să le descrieți 

+󠇡Da             

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională ? 

 

+󠇡Da             
se 

completează 

de către 

operatorul 

economic: 

|text| 
adresa de 

internet, 

autoritatea 

emitentă sau 

organismul 

emitent. 

Referința 

exactă a 
documentației. 

 

Cifra de afaceri anuală 
Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că. 

Al. (11) În sensul alin. (1) lit. c), cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor 

economici nu trebuie să depășească de două ori valoarea estimată a contractului, cu excepția 

cazurilor bine justificate, precum cele legate de riscurile speciale aferente naturii bunurilor, 

lucrărilor sau serviciilor. Autoritatea contractantă indică principalele motive pentru o astfel 
de cerință în documentația de atribuire. Atunci când un contract este împărțit în loturi, 

indicele cifrei de afaceri se aplică pentru fiecare lot individual. Cu toate acestea, autoritatea 

contractantă stabilește cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici cu 

referire la grupuri de loturi, dacă ofertantului câștigător îi sânt atribuite mai multe loturi care 

trebuie executate în același timp. În cazul în care urmează să se atribuie contracte bazate pe 

un acord-cadru, cifra de afaceri anuală maximă se calculează în funcție de dimensiunea 

maximă anticipată a contractelor specifice care vor fi executate în același timp sau, dacă 

aceasta nu este cunoscută, pe baza valorii estimate a acordului-cadru. În cazul unor sisteme 

dinamice de achiziții, cifra de afaceri anuală maximă se calculează pe baza dimensiunii 

maxime anticipate a contractelor specifice care urmează să fie atribuite în cadrul sistemului 

respectiv. 

 Cifra de afaceri anuală pentru numărul de exerciții Se 



financiare impus în anunțul relevant, în documentele 

achiziției sau în DUAE, este după cum urmează: 
Se completează de către autoritatea contractantă 

Valoare  

completează 

de către 

operatorul 
economic 

 
Cifră de 

afaceri: 

8803717 lei 

 

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională ? 

 

󠇡Da             
se 

completează 

de către 

operatorul 

economic: 

|text| 
adresa de 

internet, 

autoritatea 

emitentă sau 

organismul 

emitent. 

Referința 

exactă a 

documentației. 

 Cifra de afaceri medie anuală  

 

Cifra de afaceri medie anuală pentru numărul de ani 

impus în anunțul relevant, în documentele achiziției sau 

în DUAE, este după cum urmează: 
Se completează de către autoritatea contractantă 

 

Număr de ani                 Valoare  

Se completează de 

către operatorul 

economic 
An: 2016 

Cifră de afaceri: 

4633678 lei 

An: 2017 

Cifră de afaceri: 

10057045 lei 

An: 2018 

Cifră de afaceri: 

8803717 

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională ? 

 

󠇡Da            
se 

completează 
de către 

operatorul 

economic: 

|text| 
adresa de 

internet, 

autoritatea 
emitentă sau 

organismul 

emitent. 

Referința 

exactă a 

documentației. 

 Raport financiar  

 Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze 

raportul financiar înregistrat, extrase din raportul 

financiar, sau să furnizeze informații care să îi permită 

autorității contractante sau entității contractante să 

obțină acest raport direct prin accesarea unei baze de 

Da              



date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit? 
 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 
bază de date națională? 

 

󠇡Da            
se 

completează 

de către 

operatorul 
economic: 

|text| 
adresa de 

internet, 

autoritatea 

emitentă sau 
organismul 

emitent. 

Referința 

exactă a 

documentației. 
 Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare 

prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea economică sau 

financiară, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare. 
 Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că. 

Al. (5) În cazul în care ofertantul/candidatul își demonstrează capacitatea economică și 

financiară invocând și susținerea acordată, în conformitate cu prevederile alin. (4), de către o 

altă persoană, acesta are obligația de a dovedi susținerea de care beneficiază prin 

prezentarea în formă scrisă a unui angajament ferm al persoanei respective, încheiat în formă 

autentică, prin care această persoană confirmă faptul că va pune la dispoziția 
ofertantului/candidatului resursele financiare invocate. Persoana care asigură susținerea 

financiară trebuie să îndeplinească criteriile de selecție relevante și nu trebuie să se afle în 

niciuna dintre situațiile prevăzute la art. 18 alin. (1) și alin. (2) lit. a), c)–d3), care determină 

excluderea din procedura de atribuire. 

Al. (6) Atunci când ofertantul/candidatul se bazează pe capacitățile altei persoane în ceea ce 

privește criteriile referitoare la capacitatea economică și financiară, autoritatea contractantă 

solicită ca ofertantul/candidatul și acea persoană să fie răspunzătoare solidar pentru 

executarea contractului. 

Al. (7) În aceleași condiții prevăzute la alin. (4)–(6), o asociație de operatori economici are 

dreptul să se bazeze pe capacitățile membrilor asociației sau ale altor persoane. 

C.  Capacitatea tehnică și/sau profesională 

 Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de 

selecție: 

 Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze 

documentele solicitate de către autoritatea contractantă 

sau entitatea contractantă în anunțul de participare, care 

demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională 

pentru executarea viitorului contract, sau să furnizeze 

informații care să îi permită autorității contractante sau 

entității contractante să obțină aceste informații direct 

prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, 

disponibilă în mod gratuit? 

Da              

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională? 

 

󠇡Da            
se 

completează 

de către 

operatorul 

economic: 

|text| 
adresa de 

internet, 

autoritatea 

emitentă sau 



organismul 

emitent. 

Referința 
exactă a 

documentației. 
 Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare 

prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea tehnică sau 

profesională, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare. 

 Pentru contractele de achiziție de lucrări: executarea 

de lucrări de tipul specificat 
 

 Numai pentru contractele de achiziții publice de lucrări: 

în perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit 

următoarele lucrări de tipul specificat. Autoritățile 

contractante pot solicita experiența de până la cinci ani și 

pot accepta experiența acumulată în urmă cu peste cinci 

ani. 

 

 Descriere   

 Valoare   

 Data de începere  

 Data de încheiere   

 Beneficiari   
 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională? 

 

        󠇡Nu 
se 

completează 

de către 
operatorul 

economic: 

|text| 
adresa de 

internet, 

autoritatea 
emitentă sau 

organismul 

emitent. 

Referința 

exactă a 

documentației. 

 Pentru contractele de achiziție de bunuri, servicii: 

executarea de livrări, prestări de tipul specificat  
 

 Numai pentru contractele de achiziții publice de bunuri 

și servicii: în perioada de referință, operatorul economic 

a efectuat următoarele livrări, prestări principale de tipul 

specificat în anunțul de participare. Autoritățile 

contractante pot solicita experiența de până la trei ani și 

pot accepta experiența acumulată în urmă cu peste trei 

ani. 
Vă rugăm să le descrieți 

 

 Valoare   

 Data de începere  

 Data de încheiere   

 Beneficiari   
 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională? 

 

           󠇡Nu 
se 

completează 

de către 

operatorul 

economic: 



|text| 
adresa de 

internet, 

autoritatea 

emitentă sau 

organismul 

emitent. 

Referința 

exactă a 
documentației. 

 Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare 

prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de 

participare. 

 Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității  

 Vă rugăm să furnizați detalii referitoare la tehnicieni sau 

organismele tehnice pe care operatorul economic le 

poate solicita, în special cele responsabile de controlul 

calității în legătură cu acest exercițiu de achiziții publice. 
Vă rugăm să le descrieți 

Nu 

 vă rugăm să furnizați o declarație cu privire la sisteme 

de management și de trasabilitate în cadrul lanțului de 

aprovizionare utilizate. 

         󠇡Nu 

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională? 

 

  󠇡Nu 
se 

completează 

de către 

operatorul 

economic: 

|text| 
adresa de 

internet, 

autoritatea 

emitentă sau 

organismul 

emitent. 
Referința 

exactă a 

documentației. 
 Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare 

prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de 

participare. 

 Permiterea controalelor  

 Pentru produsele sau serviciile complexe care urmează 

să fie furnizate sau, în mod excepțional, pentru 

produsele sau serviciile necesare cu un scop anume. 

Operatorul economic va permite efectuarea de verificări 

ale capacităților de producție sau ale capacității tehnice a 

operatorului economic și, dacă este necesar, ale 

mijloacelor de studiu și de cercetare de care dispune și 

ale măsurilor de control al calității? Vă rugăm să rețineți 

că, în cazul în care operatorul economic a decis să 

subcontracteze o parte din contract și se bazează pe 

capacitățile subcontractantului pentru executarea părții 

respective, trebuie să completați un DUAE separat 

pentru astfel de subcontractanți. 

Permiteți verificări  

           󠇡Nu 

 Diplome de studii și calificări profesionale  

 Următoarele calificări educaționale și profesionale sunt Nu 



deținute de prestatorul de servicii sau de contractantul 

însuși și/sau în funcție de cerințele stabilite în anunțul de 

participare sau în documentele procedurii de achiziție de 

către personalul său de conducere. 
Vă rugăm să le descrieți 

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională? 

 

          󠇡Nu 
se 

completează 

de către 

operatorul 

economic: 

|text| 
adresa de 

internet, 

autoritatea 

emitentă sau 

organismul 

emitent. 

Referința 

exactă a 

documentației. 
 Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare 

prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de 

participare. 

 Măsuri de management al mediului  

 Operatorul economic va putea să aplice următoarele 

măsuri de management de mediu atunci când execută 

contractul: 
Vă rugăm să le descrieți 

Nu 

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională? 

 

           󠇡Nu 
se 

completează 

de către 

operatorul 

economic: 

|text| 
adresa de 

internet, 

autoritatea 

emitentă sau 

organismul 

emitent. 
Referința 

exactă a 

documentației. 

 Numărul membrilor personalului de conducere  

 

Numărul membrilor personalului de conducere ale 

operatorului economic din ultimii trei ani au fost după 

cum urmează. 

Anul 

Număr 

Anul  

Număr  

Anul  

Număr 

 Pentru contractele de achiziție  de bunuri/servicii: 

eșantioane, descrieri sau fotografii, fără certificate de 

autenticitate 

 

 Pentru contractele de achiziții publice de bunuri/servicii: 

operatorul economic va furniza eșantioanele, descrierile 

sau fotografiile solicitate ale produselor/serviciilor care 

󠇡Da             



urmează să fie furnizate/prestate, care nu trebuie să fie 

însoțite de certificate de autenticitate.  
 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională? 

 

󠇡Da             
se 

completează 

de către 

operatorul 

economic: 

|text| 
adresa de 

internet, 

autoritatea 

emitentă sau 

organismul 

emitent. 

Referința 

exactă a 

documentației. 
 Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare 

prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de 
participare. 

 

D.  
Sisteme de asigurare a calității și standarde de 

management de mediu. 
 

 Art. al din lege stabilește următoarele motive de selecție.  

 Certificate emise de organisme independente cu privire 

la sistemele sau standardele de management de mediu 
            󠇡Nu 

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională? 

 

           󠇡Nu 
se 

completează 

de către 

operatorul 

economic:  

adresa de 

internet, 

autoritatea 
emitentă sau 

organismul 

emitent. 

Referința 

exactă a 

documentației. 
 Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare 

prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de 

participare. 

 

Partea V- Indicații generale pentru toate criteriile de selecție 

 

Partea V - se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și 

operatorii economici și include. 

A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse:  

 

Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze 

formularele, certificatele, avizele și alte documente 

indicate în anunțul de participare, sau să ofere informații 

care să îi permită autorității contractante sau entității 

contractante să obțină aceste documente, informații direct 

prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, 

disponibilă în mod gratuit? 

 

 

 

 

Da        

 

 

 

 



Termen       

 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 
bază de date națională? 

 

󠇡Da             

 
se completează de 

către operatorul 

economic: |text| 
adresa de internet, 

autoritatea emitentă 
sau organismul 

emitent.  

Referința exactă a 

documentației. 

 

Partea VI - Preselecția candidaților calificați pentru procedura licitației restrânse, negociere, 

dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare 

 

Partea VI se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii 

economici și include. 

Operatorul economic declară că: Îndeplinește criteriile sau regulile 

obiective și nediscriminatorii aplicabile pentru limitarea numărului 

de candidați în următorul mod: 

Da 

Operatorul economic declară că: Dispune de certificate sau alte 

forme de documente justificative, după cum este cerut de anunțul de 

participare relevant: 

Da 

Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date 

națională? 

 

󠇡Da             

 
se completează de către 

operatorul economic: |text| 
adresa de internet, autoritatea 

emitentă sau organismul 

emitent. Referința exactă a 
documentației. 

 

Partea VII- Declarațiile finale 

 

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în părțile II - VI de mai sus sunt exacte și 

corecte și că au fost furnizate cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false. 

Operatorul economic declară în mod oficial că poate să furnizeze, la cerere și fără întârziere,  

certificatele și alte forme de documente justificative menționate, cu excepția cazului în care:  

1. Autoritatea contractantă sau entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele 

justificative în cauză direct prin accesarea unei bazei de date relevante care este disponibilă 

gratuit, și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este 

necesar.  

 

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca Î.S. Întreprinderea silvo-

cinegetică Strășeni, astfel cum este descrisă în partea I secțiunea A să obțină acces la documentele 

justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest Document Unic de Achiziție European 

în scopul [NUMĂRUL UNIC DE IDENTIFICARE AL PROCEDURII DE ACHIZIȚIE]. 

 

Nume: Horozov Alexei 

Poziția: comert director 

Data: 26.03.2019 

Locul: ATO Gagauzia mun. Comrat str. Cotovschi 163 

Semnătura   
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